

INDICE

	PAG.
<u>COMUNE DI BELLINZONA</u>	
- RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2	1
- CALCOLO AUTOFINANZIAMENTO	2
- RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE PER DICASTERO	3
- RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE PER CENTRO DI COSTO	4 - 7
- RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO DELLA GESTIONE CORRENTE	8 - 18
- CONTO DI GESTIONE CORRENTE DETTAGLIATO	19 - 107
- RICAPITOLAZIONE CONTO DEGLI INVESTIMENTI PER DICASTERO	108
- RICAPITOLAZIONE CONTO DEGLI INVESTIMENTI PER CENTRO DI COSTO	109 - 110
- RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO DEGLI INVESTIMENTI	111 - 115
- CONTO DEGLI INVESTIMENTI	116 - 150
- BILANCIO DI CHIUSURA	151 - 155
- ELENCO PRESTITI PASSIVI A BREVE TERMINE	156
- ELENCO PRESTITI PASSIVI A LUNGO TERMINE	157 - 158
- ELENCO PRESTITI PASSIVI CANTONE/CONFEDERAZIONE	159
- TABELLA AMMORTAMENTI	160
- REGISTRAZIONI AMMORTAMENTI	161
- CONTO DEI FLUSSI RIFERITO AI MEZZI LIQUIDI	162
- VARIAZIONE DEBITO PUBBLICO	163

ELENCO DICASTERI E CENTRI DI COSTO

	PAG.
1. <u>AMMINISTRAZIONE GENERALE</u>	
1000. CONSIGLIO COMUNALE E MUNICIPIO	19
1100. CANCELLERIA	20
1101. VOTAZIONI	22
1102. GIUDICATURE DI PACE E UFFICI DI CONCILIAZIONE	23
1110. UFFICIO GIURIDICO	24
1120. INFORMATICA	25
1130. MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE	26
1200. RISORSE UMANE	27
1300. COMUNICAZIONE, RELAZIONI ISTITUZIONALI E QUARTIERI	28
1900. CONTRIBUTI DI LEGGE	29
1910. ALTRI CONTRIBUTI	30
2. <u>EDUCAZIONE E CULTURA</u>	
2000. AMMINISTRAZIONE SCUOLE	31
2001. SERVIZIO SCUOLE	32
2010. SCUOLA INFANZIA	33
2011. SCUOLA ELEMENTARE	35
2012. SCUOLA FUORI SEDE	37
2013. DOPOSCUOLA	38
2014. BIBLIOTECHE	39
2100. ALTRE SCUOLE	40
2200. CULTURA E EVENTI	41
2201. MERCATO COPERTO	42
2300. BELLINZONA MUSEI	43
2910. ALTRI CONTRIBUTI	44

3.	<u>SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI</u>	PAG.
3000.	POLIZIA COMUNALE	45
3010.	AUTOSILO	48
3100.	POMPIERI	49
3900.	CONTRIBUTI DI LEGGE	52
3910.	ALTRI CONTRIBUTI	53
4.	<u>SERVIZI SOCIALI</u>	
4000.	SERVIZIO SOCIALE, GIOVANI E FAMIGLIE	54
4001.	AUTORITÀ REGIONALE DI PROTEZIONE	55
4010.	SERVIZIO DENTARIO SCOLASTICO	57
4011.	CLINICA DENTARIA	59
4100.	CASE ANZIANI BELLINZONA	61
4101.	CASE ANZIANI SEMENTINA	64
4900.	CONTRIBUTI DI LEGGE	67
4910.	ALTRI CONTRIBUTI	68
5.	<u>FINANZE, ECONOMIA E SPORT</u>	
5000.	FINANZE E PROMOZIONE ECONOMICA	69
5010.	IMPOSTE	71
5020.	GESTIONE DEI DEBITI E DEL PATRIMONIO	73
5100.	BELLINZONA SPORT	75
5101.	ORGANIZZAZIONE TAPPA TOUR DE SUISSE 2018	76
5200.	ENTE AUTONOMO CARASC	77
5900.	CONTRIBUTI DI LEGGE	78
5910.	ALTRI CONTRIBUTI	79

	PAG.
6. <u>TERRITORIO E MOBILITÀ</u>	
6000. PIANIFICAZIONE, CATASTO E MOBILITÀ	80
6100. EDILIZIA PRIVATA	82
6900. CONTRIBUTI DI LEGGE	84
6910. ALTRI CONTRIBUTI	85
7. <u>OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE</u>	
7000. SERVIZI URBANI	86
7001. VEICOLI	87
7010. VERDE URBANO	88
7020. FORESTE E TERRITORIO	89
7030. STRADE	90
7031. CANALIZZAZIONI	91
7040. NETTEZZA URBANA	93
7041. PULIZIA STRADE E PIAZZE	95
7050. SERVIZIO ESTERNO	96
7100. OPERE PUBBLICHE	98
7110. GESTIONE STABILI AMMINISTRATIVI	99
7111. GESTIONE STABILI SCOLASTICI	101
7112. CIMITERI	103
7113. CREMATORIO	104
7900. CONTRIBUTI DI LEGGE	105
7910. ALTRI CONTRIBUTI	106
8. <u>CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ</u>	
8000. CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ	107



ALLEGATO 1
RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2
PER ANNO 2018

COMUNE BELLINZONA	
Data	26-04-2019
Pagina	1 / 2
Comuni Ticino v1.2	

CONTO ECONOMICO <i>(senza imputazioni interne)</i>	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
Spese operative	249'508'457.17	240'010'670.00
Ricavi operativi	196'333'236.73	90'502'181.00
- RISULTATO OPERATIVO	-53'175'220.44	-149'508'489.00
Spese finanziarie	3'765'346.61	3'749'000.00
Ricavi finanziari	59'745'158.07	59'224'600.00
RISULTATO FINANZIARIO	55'979'811.46	55'475'600.00
- RISULTATO ORDINARIO	2'804'591.02	-94'032'889.00
Spese straordinarie	0.00	0.00
Ricavi straordinari	24'700.00	0.00
RISULTATO STRAORDINARIO	24'700.00	0.00
- RISULTATO TOTALE ESERCIZIO	2'829'291.02	-94'032'889.00
CONTO DEGLI INVESTIMENTI		
Uscite per investimenti	126'371'717.09	0.00
Entrate per investimenti	4'964'806.53	0.00
ONERE NETTO PER INVESTIMENTI	121'406'910.56	0.00
CONTO DI FINANZIAMENTO		
ONERE NETTO PER INVESTIMENTI	121'406'910.56	0.00
AUTOFINANZIAMENTO	49'415'577.24	-47'936'889.00
RISULTATO GLOBALE	-71'991'333.32	-47'936'889.00
BILANCIO		
	Anno 2018	Anno 2017
Beni Patrimoniali	180'617'481.45	176'031'559.69
Beni Amministrativi	268'821'145.01	192'143'825.35
TOTALE ATTIVI	449'438'626.46	368'175'385.04
Capitale di terzi	397'717'369.17	319'388'353.64
Capitale proprio	51'721'257.29	48'787'031.40
TOTALE PASSIVI	449'438'626.46	368'175'385.04

**ALLEGATO 1
RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2
PER ANNO 2018**

COMUNE BELLINZONA	
Data	26-04-2019
Pagina	2 / 2
<i>Comuni Ticino v1.2</i>	

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2018

2'829'291.02 + Risultato totale d'esercizio

33'604'141.45 + (33) Ammortamenti beni amministrativi

2'611'422.00 + (35) Versamenti in fondi e finanziamenti speciali

773'721.18 - (45) Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi

0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

11'144'443.95 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti

0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio

0.00 - (489) Prelievi da capitale proprio

49'415'577.24

AUTOFINANZIAMENTO

Risultato dei servizi autofinanziati

Conti
3511 / 4511

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

DICASTERO	RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE CONSUNTIVO 2018				PREVENTIVO 2018	
	SPESE CORRENTI	%	RICAVI CORRENTI	%	SPESE CORRENTI	RICAVI CORRENTI
1 AMMINISTRAZIONE GENERALE	29'683'596.27	11.14%	815'248.34	0.31%	28'174'900.00	713'300.00
2 EDUCAZIONE E CULTURA	32'031'755.06	12.02%	8'282'432.31	3.11%	31'169'820.00	8'896'900.00
3 SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	12'161'616.54	4.56%	7'780'291.53	2.92%	11'843'200.00	7'950'500.00
4 SERVIZI SOCIALI	68'355'059.11	25.66%	32'010'960.95	12.01%	66'980'150.00	31'666'681.00
5 FINANZE, ECONOMIA E SPORT	66'026'519.33	24.78%	195'301'075.73	73.30%	63'357'100.00	89'215'900.00
6 TERRITORIO E MOBILITÀ	9'903'592.67	3.72%	1'971'287.93	0.74%	10'316'700.00	1'638'000.00
7 OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	44'979'877.10	16.88%	20'265'873.66	7.61%	41'630'800.00	19'945'900.00
8 CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ	459'169.00	0.17%	3'305.65	0.00%	594'900.00	7'500.00
T O T A L I	263'601'185.08	98.94 %	266'430'476.10	100.00 %	254'067'570.00	160'034'681.00
FABBISOGNO D'IMPOSTA						94'032'889.00
AVANZO D'ESERCIZIO	2'829'291.02	1.06 %				
TOTALI A PAREGGIO	266'430'476.10		266'430'476.10		254'067'570.00	254'067'570.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

		PRIMA RICAPITOLAZIONE		RICAVI	
		SPESE	%		%
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE				
1000	Consiglio Comunale e Municipio	657'492.80	0.25	6'478.20	0.00
1100	Cancelleria	1'632'161.33	0.61	309'519.50	0.12
1101	Votazioni	235'990.86	0.09	0.00	0.00
1102	Giudicature di pace e Uffici di conciliazione	117'399.75	0.04	109'127.35	0.04
1110	Ufficio giuridico	781'630.90	0.29	10'201.84	0.00
1120	Informatica	1'476'210.84	0.55	0.00	0.00
1130	Movimento della popolazione	1'068'060.19	0.40	277'319.00	0.10
1200	Risorse umane	22'446'228.13	8.42	81'726.45	0.03
1300	Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri	887'442.72	0.33	20'876.00	0.01
1900	Contributi di legge	14'361.00	0.01	0.00	0.00
1910	Altri contributi	366'617.75	0.14	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	29'683'596.27		815'248.34	
2	EDUCAZIONE E CULTURA				
2000	Amministrazione scuole	465'998.10	0.17	0.00	0.00
2001	Servizio scuole	2'495'282.06	0.94	772'784.95	0.29
2010	Scuola infanzia	7'305'071.90	2.74	2'221'904.65	0.83
2011	Scuola elementare	18'123'432.76	6.80	4'966'987.36	1.86
2012	Scuola fuori sede	324'032.65	0.12	95'491.70	0.04
2013	Doposcuola	81'484.20	0.03	35'080.00	0.01
2014	Biblioteche	60'741.05	0.02	0.00	0.00
2100	Altre scuole	88'799.50	0.03	3'120.00	0.00
2200	Cultura e eventi	1'423'732.11	0.53	136'241.40	0.05
2201	Mercato coperto	65'269.23	0.02	50'169.25	0.02
2300	Bellinzona Musei	1'030'653.00	0.39	653.00	0.00
2910	Altri contributi	567'258.50	0.21	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	32'031'755.06		8'282'432.31	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	SPESE		RICAVI	
		%		%
3 SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI				
3000 Polizia comunale	8'272'584.54	3.10	5'430'179.46	2.04
3010 Autosilo	107'183.50	0.04	708'266.17	0.27
3100 Pompieri	3'114'819.30	1.17	1'638'583.90	0.62
3900 Contributi di legge	632'094.95	0.24	0.00	0.00
3910 Altri contributi	34'934.25	0.01	3'262.00	0.00
TOTALE PER DICASTERO	12'161'616.54		7'780'291.53	
4 SERVIZI SOCIALI				
4000 Servizio sociale, giovani e famiglie	1'643'680.20	0.62	155'014.30	0.06
4001 Autorità regionale di protezione	1'459'530.31	0.55	572'449.65	0.21
4010 Servizio dentario scolastico	338'467.39	0.13	40'460.10	0.02
4011 Clinica dentaria	1'114'876.97	0.42	1'685'743.70	0.63
4100 Case anziani Bellinzona	15'091'739.54	5.66	14'582'313.93	5.47
4101 Case anziani Sementina	15'312'465.82	5.75	14'682'067.84	5.51
4900 Contributi di legge	31'048'280.19	11.65	214'530.00	0.08
4910 Altri contributi	2'346'018.69	0.88	78'381.43	0.03
TOTALE PER DICASTERO	68'355'059.11		32'010'960.95	
5 FINANZE, ECONOMIA E SPORT				
5000 Finanze e promozione economica	3'452'888.24	1.30	929'269.25	0.35
5010 Imposte	1'872'215.33	0.70	118'542'889.83	44.49
5020 Gestione dei debiti e del patrimonio	49'125'975.64	18.44	57'296'571.60	21.51
5100 Bellinzona Sport	3'310'627.75	1.24	110'627.75	0.04
5101 Organizzazione tappa Tour de Suisse 2018	509'975.62	0.19	339'157.30	0.13
5200 Ente Autonomo Carasc	429'856.60	0.16	0.00	0.00
5900 Contributi di legge	6'271'874.00	2.35	18'082'560.00	6.79
5910 Altri contributi	1'053'106.15	0.40	0.00	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	SPESE	%	RICAVI	%
TOTALE PER DICASTERO	66'026'519.33		195'301'075.73	
6 TERRITORIO E MOBILITÀ				
6000 Pianificazione, catasto e mobilità	1'957'719.42	0.73	403'700.15	0.15
6100 Edilizia privata	2'255'307.30	0.85	976'023.45	0.37
6900 Contributi di legge	5'245'739.85	1.97	40'167.00	0.02
6910 Altri contributi	444'826.10	0.17	551'397.33	0.21
TOTALE PER DICASTERO	9'903'592.67		1'971'287.93	
7 OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE				
7000 Servizi urbani	1'266'979.45	0.48	43'439.30	0.02
7001 Veicoli	1'112'525.04	0.42	774.40	0.00
7010 Verde urbano	2'558'654.06	0.96	430.00	0.00
7020 Foreste e territorio	498'262.29	0.19	502'870.00	0.19
7030 Strade	3'354'261.58	1.26	79'417.20	0.03
7031 Canalizzazioni	6'572'911.01	2.47	3'984'043.77	1.50
7040 Nettezza urbana	6'221'626.94	2.34	3'934'024.76	1.48
7041 Pulizia strade e piazze	2'413'627.70	0.91	0.00	0.00
7050 Servizio esterno	9'633'709.49	3.62	8'603'284.95	3.23
7100 Opere pubbliche	1'961'243.45	0.74	423'664.20	0.16
7110 Gestione stabili amministrativi	4'202'939.07	1.58	1'426'354.63	0.54
7111 Gestione stabili scolastici	4'015'625.80	1.51	300'384.55	0.11
7112 Cimiteri	538'539.57	0.20	158'018.35	0.06
7113 Crematorio	238'370.30	0.09	666'253.25	0.25
7900 Contributi di legge	388'041.35	0.15	136'657.75	0.05
7910 Altri contributi	2'560.00	0.00	6'256.55	0.00
TOTALE PER DICASTERO	44'979'877.10		20'265'873.66	
8 CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ				

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	SPESE	%	RICAVI	%
8000 Controllo interno e qualità	459'169.00	0.17	3'305.65	0.00
TOTALE PER DICASTERO	459'169.00		3'305.65	

TOTALI	263'601'185.08	98.94 %	266'430'476.10	100.00 %
AVANZO D'ESERCIZIO	2'829'291.02	1.06 %		
TOTALI A PAREGGIO	266'430'476.10		266'430'476.10	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

Gestione Corrente

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTO

	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
3 SPESE	263'601'185.08	254'067'570.00	0.00
30 Spese per il personale	116'470'096.70	113'385'020.00	0.00
31 Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio	29'685'086.56	27'646'750.00	0.00
33 Ammortamenti beni amministrativi	33'604'141.45	31'102'496.00	0.00
34 Spese finanziarie	3'765'346.61	3'749'000.00	0.00
35 Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali	2'611'422.00	2'375'000.00	0.00
36 Spese di trasferimento	67'137'710.46	65'501'404.00	0.00
39 Addebiti interni	10'327'381.30	10'307'900.00	0.00
4 RICAVI	266'430'476.10	160'034'681.00	0.00
40 Ricavi fiscali	118'124'654.13	14'867'000.00	0.00
41 Regalie e concessioni	2'254'929.89	2'154'000.00	0.00
42 Tasse e retribuzioni	37'413'844.62	35'294'400.00	0.00
43 Ricavi diversi	450'087.68	480'000.00	0.00
44 Ricavi finanziari	59'745'158.07	59'224'600.00	0.00
45 Prelevi da fondi e finanziamenti speciali	773'721.18	896'000.00	0.00
46 Ricavi da trasferimento	37'315'999.23	36'810'781.00	0.00
48 Ricavi straordinari	24'700.00	0.00	0.00
49 Accreditati interni	10'327'381.30	10'307'900.00	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

		RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO			
CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
3	100.00	SPESE	263'601'185.08	254'067'570.00	
30	44.18	Spese per il personale	116'470'096.70	113'385'020.00	
300	0.24	Autorità e commissioni	631'334.85	978'000.00	
3000	0.24	Stipendi e onorari ad autorità e commissioni	631'334.85	978'000.00	
301	22.74	Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio	59'944'255.95	56'761'800.00	
3010	22.74	Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio	59'944'255.95	56'761'800.00	
302	7.09	Stipendi dei docenti	18'678'770.30	18'900'400.00	
3020	7.09	Stipendi dei docenti	18'678'770.30	18'900'400.00	
304	0.07	Assegni e indennità	196'551.10	178'000.00	
3041	0.07	Indennità economia domestica	196'551.10	178'000.00	
305	13.67	Contributi del datore di lavoro	36'041'276.80	35'633'820.00	
3050	1.81	Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative	4'769'811.40	4'860'820.00	
3051	0.37	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensioni propria	964'335.05	990'000.00	
3052	10.48	Contributi alla cassa pensione	27'622'117.70	27'012'700.00	
3053	0.31	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	811'196.55	666'300.00	
3054	0.71	Contributi alla cassa per assegni figli	1'873'816.10	1'855'500.00	
3055	0.00	Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di malattia	0.00	248'500.00	
306	0.19	Prestazioni di previdenza del datore di lavoro	508'441.10	550'000.00	
3060	0.19	Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincarì	508'441.10	550'000.00	
309	0.18	Altre spese per il personale	469'466.60	383'000.00	
3090	0.15	Formazione (- continua) del personale	383'563.37	288'000.00	
3091	0.00	Reclutamento del personale	10'539.95	19'000.00	
3099	0.03	Altre spese per il personale	75'363.28	76'000.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
31	11.26	Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio	29'685'086.56	27'646'750.00	
310	2.12	Spese per materiale e merci	5'590'943.71	5'519'700.00	
3100	0.10	Materiale d'ufficio	270'611.93	313'300.00	
3101	0.65	Materiale d'esercizio e di consumo	1'720'734.12	1'695'600.00	
3102	0.02	Stampati, pubblicazioni	49'286.75	61'600.00	
3103	0.02	Letteratura specializzata, riviste	47'692.55	76'100.00	
3104	0.22	Materiale scolastico	584'042.25	549'000.00	
3105	0.72	Derrate alimentari	1'910'242.82	1'939'100.00	
3106	0.38	Materiale medico	1'008'333.29	885'000.00	
311	0.35	Investimenti non attivabili	914'365.92	958'700.00	
3110	0.09	Mobili e apparecchi d'ufficio	236'949.05	210'000.00	
3111	0.14	Macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli	364'372.55	433'300.00	
3112	0.08	Abiti, biancheria, tendaggi	206'657.72	230'900.00	
3113	0.04	Apparecchiature informatiche	106'386.60	84'500.00	
312	1.68	Approvvigionamento e smaltimento (BA)	4'436'614.14	3'667'000.00	
3120	1.68	Approvvigionamento e smaltimento (BA)	4'436'614.14	3'667'000.00	
313	3.33	Prestazioni per servizi e onorari	8'780'735.84	8'660'800.00	
3130	2.46	Servizi di terzi	6'481'121.57	6'377'500.00	
3132	0.46	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	1'211'835.57	1'306'000.00	
3134	0.24	Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non del personale	626'905.00	639'000.00	
3137	0.17	Imposte e tasse, IVA forfetaria	460'873.70	338'300.00	
314	1.65	Manutenzioni immobili dei BA	4'354'582.10	4'229'800.00	
3140	0.08	Manutenzione terreni	220'639.26	200'500.00	
3141	0.69	Manutenzione strade	1'828'526.54	1'763'500.00	
3142	0.04	Manutenzione corsi d'acqua e laghi	115'621.15	160'000.00	
3143	0.19	Manutenzione altre opere del genio civile	492'297.75	513'000.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
3144	0.64	Manutenzione edifici	1'686'390.40	1'562'800.00	
3145	0.00	Manutenzione boschi	11'107.00	30'000.00	
315	0.59	Manutenzione beni mobili e immateriali	1'557'421.24	1'473'600.00	
3150	0.03	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	78'031.96	66'500.00	
3151	0.32	Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli	838'736.03	854'600.00	
3153	0.24	Manutenzione apparecchi informatici	640'653.25	552'500.00	
316	0.61	Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo	1'617'019.94	1'577'150.00	
3160	0.53	Locazioni e affitti di immobili	1'408'869.40	1'445'100.00	
3161	0.03	Affitti e noleggi di beni mobili	68'391.49	15'550.00	
3162	0.05	Rate di leasing operativi	139'759.05	116'500.00	
317	0.04	Rimborsi spese	103'100.98	117'000.00	
3170	0.02	Rimborsi spese di viaggio, ecc.	58'821.18	87'700.00	
3171	0.02	Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi	44'279.80	29'300.00	
318	0.83	Rettifica di valore e perdite su crediti	2'188'284.34	1'308'500.00	
3181	0.83	Perdite effettive su crediti	2'188'284.34	1'308'500.00	
319	0.05	Spese d'esercizio diverse	142'018.35	134'500.00	
3190	0.00	Risarcimento danni	12'913.95	0.00	
3199	0.05	Altre spese d'esercizio	129'104.40	134'500.00	
33	12.75	Ammortamenti beni amministrativi	33'604'141.45	31'102'496.00	
330	11.77	Ammortamenti investimenti materiali	31'021'142.40	28'882'817.00	
3300	4.84	Ammortamenti pianificati di investimenti materiali	12'748'585.40	12'617'000.00	
3301	6.93	Ammortamenti non pianificati di investimenti materiali	18'272'557.00	16'265'817.00	
332	0.98	Ammortamenti investimenti immateriali	2'582'999.05	2'219'679.00	
3321	0.98	Ammortamenti non pianificati di investimenti immateriali	2'582'999.05	2'219'679.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
34	1.43	Spese finanziarie	3'765'346.61	3'749'000.00	
340	1.41	Spese per interessi	3'727'378.06	3'579'000.00	
3400	0.00	Interessi passivi per impegni correnti	1'680.44	0.00	
3401	1.41	Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine	3'725'697.62	3'579'000.00	
349	0.01	Altre spese finanziarie	37'968.55	170'000.00	
3499	0.01	Altre spese finanziarie	37'968.55	170'000.00	
35	0.99	Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali	2'611'422.00	2'375'000.00	
350	0.99	Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di terzi (CT)	2'611'422.00	2'375'000.00	
3500	0.99	Versamenti a finanziamenti speciali del CP	2'611'422.00	2'375'000.00	
36	25.47	Spese di trasferimento	67'137'710.46	65'501'404.00	
360	0.37	Quote di ricavo destinate a terzi	983'358.85	269'000.00	
3601	0.14	Quote di ricavo a favore del Cantone	358'358.85	266'000.00	
3602	0.24	Quote di ricavo a favore di Comuni, Consorzi e altri enti locali	625'000.00	3'000.00	
361	3.19	Rimborsi a enti pubblici	8'403'806.10	6'894'000.00	
3611	0.40	Rimborsi al Cantone	1'041'786.75	1'248'300.00	
3612	2.48	Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali	6'529'375.25	4'445'700.00	
3614	0.32	Rimborso ad imprese di diritto pubblico	832'644.10	1'200'000.00	
362	0.06	Perequazione finanziaria	169'810.00	200'000.00	
3622	0.06	Contributi perequativi ai comuni	169'810.00	200'000.00	
363	17.62	Contributi ad enti pubblici e a terzi	46'436'291.56	44'623'900.00	
3631	8.94	Contributi al Cantone	23'577'759.92	23'587'000.00	
3632	7.40	Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali	19'500'284.67	17'921'500.00	
3635	0.01	Contributi ad imprese private	25'000.00	25'000.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
3636	1.15	Contributi ad organizzazioni private senza scopo di lucro	3'021'017.54	2'724'500.00	
3637	0.12	Contributi ad economie private	312'229.43	365'900.00	
366	4.23	Ammortamenti su contributi per investimenti	11'144'443.95	13'514'504.00	
3661	4.23	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti	11'144'443.95	13'514'504.00	
39	3.92	Addebiti interni	10'327'381.30	10'307'900.00	
391	3.41	Prestazioni per servizi	8'995'487.40	9'129'500.00	
3910	3.41	Prestazioni per servizi	8'995'487.40	9'129'500.00	
394	0.09	Interessi calcolatori e spese finanziarie	239'500.00	251'500.00	
3940	0.09	Interessi calcolatori e spese finanziarie	239'500.00	251'500.00	
395	0.41	Ammortamenti pianificati e non pianificati	1'092'393.90	926'900.00	
3950	0.41	Ammortamenti pianificati e non pianificati	1'092'393.90	926'900.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
4	100.00	RICAVI	266'430'476.10	160'034'681.00	
40	44.34	Ricavi fiscali	118'124'654.13	14'867'000.00	
400	35.74	Imposte dirette delle persone fisiche (PF)	95'231'117.78	11'677'000.00	
4000	31.19	Imposta sul reddito e la sostanza delle PF	83'099'037.67	4'447'000.00	
4002	3.31	Imposte alla fonte PF	8'812'733.36	6'500'000.00	
4008	0.51	Imposta personale	1'356'576.50	0.00	
4009	0.74	Altre imposte dirette sulle PF	1'962'770.25	730'000.00	
401	6.05	Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)	16'131'894.40	2'735'000.00	
4010	6.05	Imposta sull'utile e sul capitale delle PG	16'131'894.40	2'735'000.00	
402	2.45	Altre imposte dirette	6'517'021.95	300'000.00	
4021	2.45	Imposta immobiliare comunale	6'517'021.95	300'000.00	
403	0.09	Imposte sul possesso e sulla spesa	244'620.00	155'000.00	
4033	0.09	Tassa sui cani	244'620.00	155'000.00	
41	0.85	Regalie e concessioni	2'254'929.89	2'154'000.00	
412	0.85	Concessioni	2'254'929.89	2'154'000.00	
4120	0.85	Concessioni	2'254'929.89	2'154'000.00	
42	14.04	Tasse e retribuzioni	37'413'844.62	35'294'400.00	
420	0.05	Tasse d'esenzione	140'850.00	70'000.00	
4200	0.05	Tasse d'esenzione	140'850.00	70'000.00	
421	0.46	Tasse per servizi amministrativi	1'223'125.70	1'249'100.00	
4210	0.46	Tasse per servizi amministrativi	1'223'125.70	1'249'100.00	
422	7.26	Tasse e rette di ospedali e ospizi	19'338'261.04	19'268'200.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
4220	3.92	Tasse e rette	10'455'855.60	10'260'800.00	
4221	3.33	Indennità per prestazioni particolari	8'882'405.44	9'007'400.00	
423	0.01	Tasse scolastiche e per corsi	39'095.00	54'100.00	
4231	0.01	Tasse per corsi	39'095.00	54'100.00	
424	3.53	Tasse d'uso e per prestazioni di servizio	9'400'816.20	9'120'000.00	
4240	3.53	Tasse d'uso e per prestazioni di servizio	9'400'816.20	9'120'000.00	
425.	0.40	Ricavi da vendite	1'068'203.77	1'038'500.00	
4250	0.40	Vendite	1'068'203.77	1'038'500.00	
426	2.00	Rimborsi	5'329'629.95	3'064'500.00	
4260	2.00	Rimborsi e partecipazioni di terzi	5'329'629.95	3'064'500.00	
427	0.32	Multe	854'174.36	1'430'000.00	
4270	0.32	Multe	854'174.36	1'430'000.00	
429	0.01	Diversi ricavi e tasse	19'688.60	0.00	
4290	0.01	Diversi ricavi e tasse	19'688.60	0.00	
43	0.17	Ricavi diversi	450'087.68	480'000.00	
430	0.04	Ricavi d'esercizio diversi	102'003.48	80'000.00	
4309	0.04	Altri ricavi d'esercizio	102'003.48	80'000.00	
431	0.13	Attivazione di prestazioni proprie	346'644.35	400'000.00	
4310	0.01	Attivazione di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali	21'644.35	50'000.00	
4312	0.12	Spese di progettazione attivabili	325'000.00	350'000.00	
439	0.00	Altri ricavi	1'439.85	0.00	
4390	0.00	Altri ricavi	1'439.85	0.00	
44	22.42	Ricavi finanziari	59'745'158.07	59'224'600.00	
440	0.41	Interessi attivi	1'097'552.99	443'200.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
4400	0.00	Interessi da mezzi liquidi	1'183.40		8'500.00
4401	0.41	Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr enti (p.e. da aziende municipalizzate) e averi in depo	1'096'369.59		4'34'700.00
441	0.00	Utlii realizzati su BP	0.00		10'000.00
4410	0.00	Utlii dalla vendita di investimenti finanziari dei BP	0.00		10'000.00
443	0.02	Redditi immobiliari dei BP	49'750.85		0.00
4430	0.02	Affitti e pigioni da immobili dei BP	49'750.85		0.00
444	0.01	Rettifiche di valore di investimenti in BP	23'994.50		335'000.00
4443	0.01	Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP	23'994.50		335'000.00
445	0.02	Ricavi finanziari da prestiti e partecipazioni dei BA	50'000.00		0.00
4451	0.02	Redditi da partecipazioni dei BA senza imprese pubbliche	50'000.00		0.00
446	20.51	Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)	54'651'811.00		54'550'000.00
4462	20.46	Comuni, Consorzi e altri enti pubblici locali	54'500'000.00		54'550'000.00
4463	0.06	Imprese pubbliche di diritto privato	151'811.00		0.00
447	1.34	Redditi immobiliari dei BA	3'577'600.60		3'886'400.00
4470	0.37	Affitti e pigioni da immobili dei BA	996'206.28		1'064'000.00
4472	0.97	Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA	2'581'394.32		2'822'400.00
449	0.11	Altri ricavi finanziari	294'448.13		0.00
4499	0.11	Altri ricavi finanziari	294'448.13		0.00
45	0.29	Prelievi da fondi e finanziamenti speciali	773'721.18		896'000.00
450	0.29	Prelievi da FS del capitale di terzi	773'721.18		896'000.00
4500	0.29	Prelievi da FS del CT	773'721.18		896'000.00
46	14.01	Ricavi da trasferimento	37'315'999.23		36'810'781.00
460	0.01	Quote di ricavo	23'687.30		25'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
4601	0.01	Quote di ricavo dal Cantone	23'687.30	25'600.00	
461	1.11	Rimborsi da enti pubblici	2'967'447.73	2'852'100.00	
4611	0.28	Rimborsi dal Cantone	747'297.20	726'500.00	
4612	0.77	Rimborsi da Comuni e altri enti locali	2'038'596.55	1'970'600.00	
4614	0.07	Rimborsi da imprese di diritto pubblico	181'553.98	155'000.00	
462	5.34	Perequazione finanziaria	14'231'403.00	13'484'000.00	
4621	0.11	Contributi perequativi dal Cantone	284'000.00	284'000.00	
4622	5.23	Contributi perequativi dai comuni	13'947'403.00	13'200'000.00	
463	7.46	Contributi da enti pubblici e da terzi	19'877'754.40	20'300'281.00	
4630	0.03	Contributi dalla Condederazione	74'154.00	39'500.00	
4631	7.41	Contributi dal Cantone	19'748'268.15	20'249'781.00	
4632	0.01	Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali	19'911.30	11'000.00	
4634	0.00	Contributi da imprese di diritto pubblico	13'078.20	0.00	
4635	0.00	Contributi da imprese private	12'024.00	0.00	
4637	0.00	Contributi da economie private	10'318.75	0.00	
469	0.08	Altri ricavi da trasferimento	215'706.80	148'800.00	
4690	0.05	Ricavi da trasferimento diversi	130'033.55	115'800.00	
4699	0.03	Ridistribuzioni	85'673.25	33'000.00	
48	0.01	Ricavi straordinari	24'700.00	0.00	
486	0.01	Ricavi straordinari da trasferimenti	24'700.00	0.00	
4861	0.01	Ricavi straordinari da trasferimenti dal Cantone	24'700.00	0.00	
49	3.88	Accrediti interni	10'327'381.30	10'307'900.00	
491	3.38	Servizi	8'995'487.40	9'129'500.00	
4910	3.38	Servizi	8'995'487.40	9'129'500.00	
494	0.09	Interessi calcolatori e spese finanziarie	239'500.00	251'500.00	

CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018

		RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO			
CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2017
4940	0.09	Interessi calcolatori e spese finanziarie	239'500.00	251'500.00	
495	0.41	Ammortamenti pianificati e non pianificati	1'092'393.90	926'900.00	
4950	0.41	Ammortamenti pianificati e non pianificati	1'092'393.90	926'900.00	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1000	Consiglio Comunale e Municipio			
3	SPESE			
3000.000	Onorari municipali	428'499.00		615'000.00
3000.010	Indennità ai membri del Consiglio comunale	57'076.00		60'000.00
3000.011	Indennità ai membri delle Commissioni	67'920.00		230'000.00
3000.040	Indennità ai membri commissioni e associazioni quartiere	0.00		20'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	31'018.00		42'500.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	6'911.00		8'700.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	12'212.00		16'300.00
3100.000	Materiale d'ufficio	1'990.35		2'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	4'331.55		500.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	125.00		500.00
3130.000	Spese per ricevimenti e rappresentanza	26'628.50		20'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	781.40		2'000.00
3170.002	Rimborso spese di rappresentanza Municipali	20'000.00		51'000.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	0.00		1'000.00
4	RICAVI			
4260.004	Prestazioni per terzi		6'200.00	0.00
4634.000	Contributi da imprese di diritto pubblico		278.20	0.00
	TOTALE RICAVI		6'478.20	0.00
	TOTALE SPESE	657'492.80		1'069'500.00
	SALDO		651'014.60	1'069'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1100	Cancelleria			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	739'980.80		961'500.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	226'444.00		241'200.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	2'690.00		2'000.00
3010.010	Indennità fuori orario	2'099.15		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	3'662.95		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	61'733.80		76'900.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	134'817.00		162'300.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	15'773.00		15'800.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	24'024.00		29'500.00
3100.000	Materiale d'ufficio	105'973.25		105'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	5'634.80		500.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	2'168.00		1'000.00
3130.002	Spese postali	262'972.18		210'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	40'826.65		30'000.00
3150.000	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	592.30		0.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	432.45		1'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	437.00		0.00
3199.002	Tasse di giustizia SEL	1'900.00		0.00
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		48'475.20	36'000.00
4250.004	Vendita materiale diverso		3'879.15	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		67'643.45	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		13'741.30	0.00
4260.008	Rimborso spese postali		5'974.40	19'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		169'806.00	200'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1100	Cancelleria			
	TOTALE RICAVI		309'519.50	256'000.00
	TOTALE SPESE	1'632'161.33		1'836'700.00
	SALDO		1'322'641.83	1'580'700.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1101	Votazioni			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	73'507.20		73'300.00
3010.009	Indennità agli addetti degli ufficio elettorali	9'941.89		0.00
3010.010	Indennità fuori orario	2'027.10		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	5'321.00		4'800.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	9'710.00		10'000.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	1'379.00		1'000.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	2'095.00		1'800.00
3100.001	Materiale per votazioni	21'890.05		20'000.00
3101.002	Materiale per cabine elettorali	0.00		400.00
3130.002	Spese postali	78'652.62		60'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	22'330.40		20'000.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	600.00		0.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	1'055.00		500.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	7'481.60		10'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	235'990.86		201'800.00
	SALDO		235'990.86	201'800.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1102	Giudicature di pace e Uffici di conciliazione			
3	SPESE			
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	74'531.30		78'800.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	4'640.00		4'200.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	2'841.00		2'100.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	1'202.00		1'100.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	1'827.00		1'900.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	1'345.95		2'600.00
3130.030	Spese per le Giudicature di pace	3'885.65		3'400.00
3130.031	Spese per Ufficio di conciliazione Bellinzona	15'280.65		20'000.00
3130.032	Spese per Ufficio di conciliazione Giubiasco	5'846.20		10'000.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	6'000.00		6'000.00
4	RICAVI			
4611.000	Rimborsi dal Cantone per Ufficio conciliazione		105'468.35	120'000.00
4612.109	Rimborsi da Comuni per Giudicature di pace		3'659.00	1'800.00
	TOTALE RICAVI		109'127.35	121'800.00
	TOTALE SPESE	117'399.75		130'100.00
	SALDO		8'272.40	8'300.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1110	Ufficio giuridico			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	585'172.20		586'700.00
3041.000	Indennità economia domestica	2'400.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	36'430.00		37'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	106'342.00		88'800.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	9'438.00		7'700.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	14'342.00		14'400.00
3100.000	Materiale d'ufficio	0.00		1'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	1'471.45		3'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	11'537.70		30'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	0.00		500.00
3199.002	Tasse di giustizia e ripetibili	14'497.55		5'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		10'201.84	0.00
	TOTALE RICAVI		10'201.84	1'000.00
	TOTALE SPESE	781'630.90		774'600.00
	SALDO		771'429.06	773'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1120	Informatica			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	401'493.95		401'500.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	152'180.00		152'200.00
3041.000	Indennità economia domestica	1'912.20		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	34'469.00		35'400.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	72'024.00		80'100.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	8'930.00		7'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	13'570.00		13'600.00
3113.000	Apparecchiature informatiche	98'417.45		75'500.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	142'518.85		255'000.00
3153.000	Manutenzione apparecchi informatici	495'276.00		426'000.00
3161.002	Noleggio per apparecchi e stampanti	36'498.79		0.00
3162.001	Rate di leasing operativi per apparecchi e stampanti	18'920.60		0.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	0.00		1'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	1'000.00
	TOTALE SPESE	1'476'210.84		1'447'600.00
	SALDO		1'476'210.84	1'446'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1130	Movimento della popolazione			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	624'203.50		544'500.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	149'197.85		126'600.00
3010.010	Indennità fuori orario	30'304.90		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	50'035.00		42'900.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	149'863.00		86'200.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	12'963.00		8'800.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	19'698.00		16'500.00
3100.000	Materiale d'ufficio	6'899.80		7'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	0.00		100.00
3130.010	Spese informazione, indagini e immagine della Città	11'134.95		0.00
3130.011	Prestazioni di terzi	11'664.10		10'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	156.50		1'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	1'439.59		0.00
3601.005	Quote di ricavo al Cantone per tasse amministrative	500.00		0.00
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		107'292.40	100'000.00
4210.001	Tasse per naturalizzazioni		41'800.00	110'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		20'535.45	0.00
4260.004	Prestazioni per terzi		8'250.00	5'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		51'918.00	40'000.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		47'225.60	0.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		297.55	0.00
	TOTALE RICAVI		277'319.00	256'000.00
	TOTALE SPESE	1'068'060.19		843'600.00
	SALDO		790'741.19	587'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1200	Risorse umane			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	518'661.08		487'300.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	155'975.75		93'300.00
3010.010	Indennità fuori orario	607.85		0.00
3010.030	Vacanze e ore straordinarie non godute	2'060'000.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	42'014.50		37'100.00
3051.000	Contributi del datore di lavoro al finanziamento al FPA	26'402'691.63		990'000.00
3051.001	Correzione Contributi del datore di lavoro al finanziamento al FPA	-25'438'356.58		0.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	79'817.05		59'400.00
3052.002	Contributo per nuovo piano previdenziale	18'000'000.00		18'000'000.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	9'542.10		7'600.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	16'550.00		14'200.00
3060.000	Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincarci	508'441.10		550'000.00
3090.000	Formazione del personale	45'107.80		40'000.00
3091.000	Reclutamento del personale	7'210.30		8'000.00
3099.000	Altre spese per il personale	33'384.55		50'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	4'177.60		4'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	337.60		500.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	65.80		500.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		1'277.30	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		5'193.05	5'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		75'256.10	70'000.00
	TOTALE RICAVI		81'726.45	76'000.00
	TOTALE SPESE	22'446'228.13		20'341'900.00
	SALDO		22'364'501.68	20'265'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1300	Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	531'990.85		508'300.00
3041.000	Indennità economia domestica	956.40		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	33'119.00		32'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	110'927.00		72'100.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	8'580.00		6'700.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	13'039.00		12'500.00
3100.000	Materiale d'ufficio	552.35		0.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	9'163.30		25'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	60.00		1'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	954.75		0.00
3130.010	Spese informazione, indagini e immagine della Citta	156'153.92		170'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	0.00		40'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	177.00		1'000.00
3632.140	Contributo alle Commissioni di quartiere	177'16.85		60'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	4'052.30		24'000.00
4	RICAVI			
4250.000	Vendita cataloghi		115.00	0.00
4250.004	Vendita materiale diverso		1'890.50	500.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		18'270.50	1'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		600.00	0.00
	TOTALE RICAVI		20'876.00	1'500.00
	TOTALE SPESE	887'442.72		953'100.00
	SALDO		866'566.72	951'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE			
1900	Contributi di legge			
3	SPESE			
3631.000	Contributi al Cantone per Progetto Ticino 2020	14'361.00		51'500.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	14'361.00		51'500.00
	SALDO		14'361.00	51'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
1910	Altri contributi			
3	SPESE			
3130.003	Tasse associazioni	79'610.10		64'000.00
3130.028	Spese per organizzazione Tour de Suisse 2018	0.00		120'000.00
3636.000	Contributi ad ass. private senza scopo di lucro	17'500.00		15'000.00
3636.001	Contributi per finanziamento a gruppi politici	71'046.00		76'000.00
3636.013	Contributo all'Ente Regionale di Sviluppo BV	198'461.65		199'500.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	0.00		50'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	366'617.75		524'500.00
	SALDO		366'617.75	524'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2000	Amministrazione scuole			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	359'252.40		359'400.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	14'279.50		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	23'174.00		23'000.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	49'074.00		51'700.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	6'004.00		4'700.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	9'123.00		8'800.00
3100.000	Materiale d'ufficio	2'412.40		5'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	0.00		1'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	2'678.80		3'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	1'000.00
	TOTALE SPESE	465'998.10		455'600.00
	SALDO		465'998.10	455'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2001	Servizio scuole			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'090'168.45		1'089'700.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	439'548.02		283'900.00
3010.010	Indennità fuori orario	25'835.55		0.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	1'438.00		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	2'775.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	97'012.00		87'600.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	138'181.05		113'900.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	25'133.00		18'000.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	38'193.00		33'700.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	11'738.03		10'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	4'624.00		0.00
3105.000	Derrate alimentari	580'995.17		620'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	3'469.50		5'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	18'771.40		10'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	17'399.89		0.00
4	RICAVI			
4240.000	Tasse di refezione		680'737.25	873'200.00
4240.007	Partecipazione del personale per vitto		76'348.20	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		15'699.50	2'000.00
	TOTALE RICAVI		772'784.95	875'200.00
	TOTALE SPESE	2'495'282.06		2'271'800.00
	SALDO		1'722'497.11	1'396'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2010	Scuola infanzia			
3	SPESE			
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	3'810.45		0.00
3020.000	Stipendi per i docenti	5'482'906.15		5'294'100.00
3020.001	Stipendi per i supplenti	235'528.05		200'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	356'138.00		350'600.00
3052.001	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione docenti	756'914.30		661'600.00
3053.001	Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti	12'939.35		12'800.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	139'929.00		134'500.00
3090.000	Formazione del personale	2'740.40		12'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	156.05		0.00
3104.000	Materiale scolastico	132'251.03		120'000.00
3130.020	Trasporto allievi	158'547.20		120'000.00
3130.021	Spese per attività didattiche e culturali	19'130.42		38'500.00
3171.000	Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi	31.50		0.00
3612.100	Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati	4'050.00		9'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	0.00		5'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		99'521.00	5'000.00
4612.100	Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati		5'460.00	9'000.00
4612.101	Rimborsi da Comuni per stipendi docenti		25'433.85	50'000.00
4614.007	Rimborso da DFA per stipendi docenti		2'007.20	0.00
4631.000	Contributo dal Cantone per stipendi docenti		2'087'382.60	2'400'000.00
4635.001	Contributi da imprese private per attività scolastiche		2'100.00	0.00
4690.002	Interessi attivi di fondazioni e legati		0.00	1'200.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2010	Scuola infanzia			
	TOTALE RICAVI	7'305'071.90	2'221'904.65	2'465'200.00
	TOTALE SPESE		5'083'167.25	6'958'100.00
	SALDO			4'492'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2011	Scuola elementare			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'038'104.25		818'700.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	99'136.85		57'400.00
3010.010	Indennità fuori orario	4'278.45		0.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	11'751.95		0.00
3020.000	Stipendi per i docenti	12'546'293.25		12'903'400.00
3020.001	Stipendi per i supplenti	336'170.85		375'000.00
3041.000	Indennità economia domestica	3'000.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	874'742.30		902'900.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	128'511.00		107'200.00
3052.001	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione docenti	1'835'618.90		1'612'500.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	18'368.80		11'500.00
3053.001	Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti	26'339.90		31'800.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	343'696.80		346'500.00
3055.000	Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di malattia	0.00		74'000.00
3090.000	Formazione del personale	51'422.90		25'000.00
3104.000	Materiale scolastico	435'126.67		400'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	1'664.70		0.00
3130.020	Trasporto allievi	48'838.65		50'000.00
3130.021	Spese per attività didattiche e culturali	94'277.29		122'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	1'924.80		3'000.00
3171.000	Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi	40'487.80		23'300.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	315.45		0.00
3612.100	Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati	6'275.00		9'000.00
3612.101	Rimborso a Comuni per stipendi docenti	170'386.35		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	6'699.85		5'000.00
4	RICAVI			

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2011	Scuola elementare			
4	RICAVI			
4240.006	Rimborsi dalle famiglie per trasporto allievi		0.00	12'000.00
4250.004	Vendita materiale diverso		1'227.50	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		25'950.00	15'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		44'923.26	9'000.00
4260.004	Prestazioni per terzi		3'952.50	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		17'500.00	0.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		0.00	74'000.00
4611.012	Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi		6'500.00	0.00
4612.100	Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati		8'160.00	9'000.00
4612.101	Rimborsi da Comuni per stipendi docenti		261'077.50	2'15'000.00
4614.007	Rimborso da DFA per stipendi docenti		14'719.35	0.00
4631.000	Contributo dal Cantone per stipendi docenti		4'548'053.25	4'930'000.00
4631.001	Contributo dal Cantone per Progetto integrazione		25'000.00	25'000.00
4635.001	Contributi da imprese private per attività scolastiche		9'924.00	0.00
4690.002	Interessi attivi di fondazioni e legati		0.00	600.00
	TOTALE RICAVI		4'966'987.36	5'289'600.00
	TOTALE SPESE	18'123'432.76		17'878'200.00
	SALDO		13'156'445.40	12'588'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2012	Scuola fuori sede			
3	SPESE			
3020.002	Compenso agli animatori	16'162.00		27'900.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	1'006.00		1'000.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	261.00		0.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	396.00		700.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	138.00		1'000.00
3104.000	Materiale scolastico	2'531.00		5'000.00
3105.000	Derrate alimentari	3'385.75		2'600.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	0.00		100.00
3130.022	Spese per soggiorno e attività	282'749.90		245'700.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	0.00		500.00
3161.000	Affitti e noleggi di beni mobili	13'642.50		3'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	0.00		600.00
3171.000	Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi	3'760.50		6'000.00
4	RICAVI			
4260.019	Tasse frequenza scuola fuori sede		80'300.70	79'000.00
4630.000	Contributi federali per scuola fuori sede		15'191.00	6'500.00
	TOTALE RICAVI		95'491.70	85'500.00
	TOTALE SPESE	324'032.65		294'100.00
	SALDO		228'540.95	208'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2013	Doposcuola			
3	SPESE			
3020.002	Compenso agli animatori	61'710.00		100'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	3'306.00		4'120.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	857.00		1'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	1'302.00		0.00
3104.000	Materiale scolastico	14'133.55		24'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	175.65		0.00
4	RICAVI			
4231.000	Tasse per corsi doposcuola		35'080.00	50'000.00
	TOTALE RICAVI		35'080.00	50'000.00
	TOTALE SPESE	81'484.20		129'420.00
	SALDO		46'404.20	79'420.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2014	Biblioteche			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	0.00		67'700.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	24'005.85		0.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	0.00		1'000.00
3010.010	Indennità fuori orario	538.65		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	525.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	1'528.00		4'400.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	0.00		3'800.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	396.00		900.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	602.00		1'700.00
3090.000	Formazione del personale	652.00		2'500.00
3100.000	Materiale d'ufficio	3'068.80		5'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	22'870.40		35'400.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	155.10		4'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	0.00		1'800.00
3130.024	Spese per animazione	6'399.25		10'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	0.00		1'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	0.00		200.00
4	RICAVI			
4260.003	Rimborsi spese materiale di cancelleria e stampati		0.00	300.00
	TOTALE RICAVI		0.00	300.00
	TOTALE SPESE	60'741.05		139'400.00
	SALDO		60'741.05	139'100.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2100	Altre scuole			
3	SPESE			
3130.011	Prestazioni di terzi	5'629.50		5'900.00
3637.000	Contributi per uscite allievi scuola media	83'170.00		90'400.00
4	RICAVI			
4240.000	Tasse di refezione		3'120.00	5'400.00
	TOTALE RICAVI		3'120.00	5'400.00
	TOTALE SPESE	88'799.50		96'300.00
	SALDO		85'679.50	90'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2200	Cultura e eventi			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	331'264.75		320'900.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	20'623.00		20'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	40'905.00		44'900.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	5'343.00		4'200.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	8'119.00		7'900.00
3100.000	Materiale d'ufficio	200.65		1'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	45.00		200.00
3130.003	Tasse associazioni	0.00		7'500.00
3130.024	Spese per animazione	51'342.81		72'000.00
3130.025	Spese celebrazione festa nazionale	34'101.10		45'000.00
3130.026	Spese per manifestazioni	46'170.45		31'600.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	2'200.00		50'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	46.80		200.00
3636.002	Contributi ad org. private senza scopo di lucro	478'071.25		483'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	405'299.30		250'000.00
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		75.00	0.00
4240.001	Tasse d'entrata visitatori		0.00	1'500.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		22'486.95	1'000.00
4260.004	Prestazioni per terzi		113'679.45	80'000.00
	TOTALE RICAVI		136'241.40	82'500.00
	TOTALE SPESE	1'423'732.11		1'338'900.00
	SALDO		1'287'490.71	1'256'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2201	Mercato coperto			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	18.50		3'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	0.00		1'200.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	570.00		1'500.00
3112.000	Abiti da lavoro	0.00		500.00
3120.000	Consumo energia elettrica	5'796.65		10'000.00
3120.001	Consumo acqua	0.00		2'500.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	14'953.47		10'500.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	0.00		500.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	278.10		300.00
3144.000	Manutenzione edifici	22'483.01		12'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	0.00		2'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	21'169.50		38'000.00
4	RICAVI			
4260.004	Prestazioni per terzi		1'550.00	0.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		0.00	200.00
4472.000	Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA		22'825.25	31'000.00
4472.003	Noleggio attrezzature		8'583.00	10'000.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		17'211.00	0.00
	TOTALE RICAVI		50'169.25	41'200.00
	TOTALE SPESE	65'269.23		82'000.00
	SALDO		15'099.98	40'800.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2300	Bellinzona Musei			
3	SPESE			
3000.020	Indennità Commissione consultiva	4'940.00		1'000.00
3010.000	Stipendi per il personale nominato	19'685.05		176'300.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	405'660.80		280'100.00
3010.010	Indennità fuori orario	8'554.50		0.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	3'183.60		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	956.90		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	27'211.00		29'200.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	44'024.00		52'400.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	7'050.00		6'200.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	10'713.00		11'600.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	519.60		1'000.00
3632.100	Contributo all'ente autonomo Bellinzona Musei	484'082.00		422'200.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	14'072.55		50'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		653.00	1'000.00
	TOTALE RICAVI		653.00	1'000.00
	TOTALE SPESE	1'030'653.00		1'030'000.00
	SALDO		1'030'000.00	1'029'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

2	EDUCAZIONE E CULTURA	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
2910	Altri contributi			
3	SPESE			
3130.003	Tasse associazioni	400.00		900.00
3631.002	Contributo al Cantone per servizio meteorologico	0.00		100.00
3632.101	Contributo all'ente autonomo Bellinzona Teatro	380'000.00		380'000.00
3632.160	Contributo ad org. religiose senza scopo di lucro	186'858.50		114'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	567'258.50		495'000.00
	SALDO		567'258.50	495'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3000	Polizia comunale			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	4'579'764.45		4'714'000.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	408'641.55		317'100.00
3010.010	Indennità fuori orario	159'687.00		180'500.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	989.15		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	35'093.90		64'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	321'833.00		332'600.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	823'516.10		717'300.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	83'048.00		68'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	126'451.00		127'500.00
3090.000	Formazione del personale	202'603.58		130'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	18'330.85		32'100.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	34'553.60		36'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	400.00		0.00
3101.003	Munizioni	7'454.20		6'000.00
3101.004	Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine	12'580.45		16'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	3'577.75		500.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	150.00		1'300.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	2'771.10		1'300.00
3111.001	Installazioni e apparecchiature tecniche	15'682.25		24'500.00
3111.002	Installazioni luminose e segnaletica verticale	74'478.68		76'500.00
3111.003	Armi	0.00		1'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	51'835.35		84'000.00
3120.003	Carburante e olii	31'900.60		37'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	88'612.20		74'500.00
3130.003	Tasse associazioni	4'167.00		4'400.00
3130.004	Spese bancarie	3'436.12		11'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	268'361.56		160'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3000	Polizia comunale			
3	SPESE			
3130.033	Spese di sorveglianza	230'323.39		143'000.00
3130.034	Spese per servizio d'ordine ausiliario	2'658.00		10'000.00
3130.035	Spese per rimozione veicoli	250.00		500.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	1'084.00		0.00
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	12'533.05		18'000.00
3141.001	Manutenzione segnaletica stradale orizzontale	29'279.04		80'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	636.10		0.00
3151.001	Manutenzione installazioni e apparecchiature tecniche	48'414.00		48'000.00
3151.002	Manutenzione veicoli	37'915.15		21'000.00
3151.003	Manutenzione armi	0.00		1'500.00
3151.020	Manutenzione istallazioni luminose e segnaletica verticale	129'244.79		175'000.00
3151.022	Manutenzione parchimetri	38'515.88		60'000.00
3160.001	Locazione passerella Arti & Mestieri	500.00		500.00
3160.002	Locazione terreno per impianto semaforizzazione	550.00		500.00
3160.003	Diritto di superficie	23'100.00		21'000.00
3161.000	Affitti e noleggi di beni mobili	937.85		500.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	797.75		1'700.00
3170.001	Rimborsi unità cinofila	5'726.90		5'400.00
3170.003	Rimborso spese per pasti	10'893.00		0.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	29'142.85		0.00
3190.000	Franchigie assicurative	500.00		0.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	100.00		0.00
3601.000	Quote di ricavo al Cantone per tassa cani	89'275.00		55'000.00
3602.000	Quote di ricavo per multe ai Comuni convenzionati	0.00		3'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	220'288.35		162'000.00
4	RICAVI			

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3000	Polizia comunale			
4	RICAVI			
4033.000	Tassa sui cani		244'620.00	155'000.00
4120.000	Tassa occupazione area pubblica		307'375.15	246'000.00
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		27'590.85	35'200.00
4210.002	Tasse per concessioni prolungo orario		8'660.00	21'300.00
4210.003	Tassa collaudo ciclomotori		480.00	500.00
4250.004	Vendita materiale diverso		4'000.00	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		69'139.50	30'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		509.90	0.00
4260.004	Prestazioni per terzi		483'876.45	355'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		30'678.00	30'000.00
4260.018	Rimborsi per danni segnaletica		9'436.25	20'000.00
4270.000	Multe di polizia		831'049.36	1'400'000.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		2'550.00	0.00
4472.002	Proventi da parchimetri e abbonamenti		1'771'635.90	1'866'000.00
4601.200	Quota parte tasse caccia e pesca		22'650.30	10'100.00
4612.102	Rimborsi da Comuni per servizio di polizia		1'435'125.00	1'360'000.00
4614.000	Rimborso dall'Associazione polizie comunali		162'658.80	150'000.00
4910.000	Prestazioni del personale a altri servizi		18'144.00	0.00
	TOTALE RICAVI		5'430'179.46	5'679'100.00
	TOTALE SPESE	8'272'584.54		8'024'000.00
	SALDO		2'842'405.08	2'344'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCAZ
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3010	Autosilo			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	6'455.30		10'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	9'508.00		10'500.00
3130.033	Spese di sorveglianza	2'639.50		7'500.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	5'893.65		6'000.00
3137.010	IVA forfetaria	24'744.00		28'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	48'416.35		50'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	1'294.20		0.00
3190.000	Franchigie assicurative	500.00		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	7'732.50		20'000.00
4	RICAVI			
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		2'000.00	2'000.00
4472.002	Proventi da parchimetri e abbonamenti		706'266.17	780'000.00
	TOTALE RICAVI		708'266.17	782'000.00
	TOTALE SPESE	107'183.50		132'000.00
	SALDO	601'082.67		-650'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3100	Pompieri			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	979'332.20		1'018'200.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	231'285.05		198'200.00
3010.010	Indennità fuori orario	534.25		0.00
3010.011	Indennità ai pompieri di milizia	847'856.36		740'000.00
3010.012	Indennità ai pompieri di montagna	121'991.00		100'000.00
3041.000	Indennità economia domestica	111'154.50		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	103'267.00		101'200.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	140'967.00		163'400.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	19'534.00		15'900.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	40'379.30		38'700.00
3091.000	Reclutamento del personale	0.00		1'500.00
3099.000	Altre spese per il personale	16'957.70		17'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	8'084.25		6'000.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	26'078.16		20'000.00
3101.004	Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine	9'711.95		10'000.00
3101.005	Materiale di consumo per la lavanderia	1'783.35		2'500.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	1'766.15		2'500.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	32'156.88		32'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	13'965.62		14'000.00
3113.000	Apparecchiature informatiche	2'176.45		2'500.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	49'780.15		40'000.00
3120.003	Carburante e olii	45'790.17		38'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	32'618.04		16'500.00
3130.002	Spese postali	2'068.70		2'000.00
3130.003	Tasse associazioni	461.45		500.00
3130.011	Prestazioni di terzi	2'961.20		1'000.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	5'636.00		6'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3100	Pompieri			
3	SPESE			
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	2'116.30		0.00
3137.010	IVA forfetaria	36'268.75		37'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	13'398.20		10'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	14'564.87		15'000.00
3151.002	Manutenzione veicoli	4'512.65		10'000.00
3153.000	Manutenzione apparecchi informatici	4'752.65		13'500.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	258'500.00		270'600.00
3162.000	Rate di leasing operativi per veicoli	24'489.00		22'500.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	640.00		500.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	7'280.00		500.00
4	RICAVI			
4240.002	Tasse per cilindri di sicurezza		37'156.50	34'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		12'278.00	5'000.00
4260.004	Prestazioni per terzi		41'221.80	40'000.00
4260.006	Prestazioni per AlpTransit Gottardo SA		536'346.00	537'000.00
4260.007	Prestazioni per compiti previsti da regolamento		80'657.50	55'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		89'875.15	17'000.00
4260.011	Rimborso per spese varie		0.00	600.00
4611.004	Rimborsi dal Cantone per uso veicoli ed apparecchi		55'304.15	30'000.00
4611.005	Rimborsi dal Cantone per manutenzione veicoli ed attrezzature		51'023.50	50'000.00
4611.006	Rimborsi dal Cantone per abbonamento telefonico		10'800.00	7'500.00
4611.007	Rimborsi dal Cantone per servizi antinquinanti		71'162.00	70'000.00
4611.008	Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DT)		16'132.00	15'000.00
4611.009	Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DF/UDI)		78'847.00	55'000.00
4611.010	Rimborsi dal Cantone per istruzione militi pompieri di montagna		6'734.00	3'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3100	Pompieri			
4	RICAVI			
4612.103	Rimborsi da Comuni per corpo pompieri	149'858.20		183'000.00
4612.104	Rimborsi da Comuni per corpo pompieri di montagna	10'678.00		13'800.00
4630.001	Contributo federale per servizi pompieri rete autostradale	33'963.00		33'000.00
4910.000	Prestazioni del personale a altri servizi	356'547.10		337'000.00
	TOTALE RICAVI	1'638'583.90		1'485'900.00
	TOTALE SPESE	3'114'819.30		2'967'200.00
	SALDO		1'476'235.40	1'481'300.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3900	Contributi di legge			
3	SPESE			
3612.110	Rimborso al Consorzio protezione civile	632'094.95		675'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	632'094.95		675'000.00
	SALDO		632'094.95	675'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
3910	Altri contributi			
3	SPESE			
3636.004	Contributo a stand di tiro	28'335.85		30'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	6'598.40		15'000.00
4	RICAVI			
4612.105	Rimborsi da Comuni per stand di tiro		3'262.00	3'500.00
	TOTALE RICAVI		3'262.00	3'500.00
	TOTALE SPESE	34'934.25		45'000.00
	SALDO		31'672.25	41'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4000	Servizio sociale, giovani e famiglie			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'070'344.35		1'049'900.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	2'14'955.95		2'11'300.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	18'549.00		15'000.00
3010.010	Indennità fuori orario	121.55		0.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	5'118.85		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	6'123.40		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	81'498.00		81'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	167'497.00		167'200.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	21'114.00		16'700.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	32'085.00		31'300.00
3100.000	Materiale d'ufficio	2'701.85		8'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	141.00		1'000.00
3130.003	Tasse associazioni	5'400.00		100.00
3161.001	Noleggio defibrillatori	14'244.45		8'050.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	3'785.80		5'000.00
4	RICAVI			
4231.000	Tasse per corsi doposcuola		4'015.00	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		33'545.35	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		17'988.55	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		90'067.70	60'000.00
4260.014	Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori		9'397.70	30'000.00
	TOTALE RICAVI		155'014.30	91'000.00
	TOTALE SPESE	1'643'680.20		1'595'050.00
	SALDO		1'488'665.90	1'504'050.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4001	Autorità regionale di protezione			
3	SPESE			
3000.030	Onorario membro permanente	52'499.85		40'000.00
3000.031	Indennità delegato comunale	20'400.00		12'000.00
3010.000	Stipendi per il personale nominato	427'064.70		422'400.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	35'265.65		83'100.00
3010.010	Indennità fuori orario	2'292.70		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	3'000.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	33'464.00		35'700.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	76'925.00		70'100.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	8'669.00		7'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	13'174.00		13'700.00
3099.000	Altre spese per il personale	3'070.00		3'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	6'031.70		9'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	0.00		100.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	939.60		2'000.00
3110.000	Mobili e apparecchi d'ufficio	7'500.00		0.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	750.00		2'000.00
3130.002	Spese postali	6'014.36		8'000.00
3130.070	Spese per misure di protezione	736'449.45		605'000.00
3134.003	Assicurazione RC del Comune	5'040.00		5'400.00
3161.000	Affitti e noleggi di beni mobili	3'067.90		4'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	793.60		2'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	16'118.80		2'500.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	0.00		1'500.00
3199.002	Tasse di giustizia e ripetibili	1'000.00		3'000.00
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		47'390.00	80'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4001	Autorità regionale di protezione			
4	RICAVI			
4260.014	Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori	320'562.00		270'000.00
4260.021	Rimborso da pupilli per perizie e prestazioni di terzi	12'104.65		0.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate	1'500.00		0.00
4612.108	Rimborsi da Comuni per Autorità regionale di protezione	113'916.00		108'000.00
4631.007	Contributo dal Cantone per Autorità regionale di protezione	76'977.00		70'000.00
	TOTALE RICAVI	572'449.65		529'000.00
	TOTALE SPESE	1'459'530.31		1'331'800.00
	SALDO	887'080.66		802'800.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4010	Servizio dentario scolastico			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	51'696.45		45'500.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	44'220.00		30'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	5'971.00		5'000.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	5'749.00		5'100.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	1'547.00		1'000.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	2'274.00		1'900.00
3100.000	Materiale d'ufficio	511.90		1'000.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	14'951.14		12'700.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	450.00		4'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	348.10		1'600.00
3130.011	Prestazioni di terzi	56'010.25		100'000.00
3130.020	Trasporto allievi	2'261.80		4'600.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	0.00		500.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	2'572.85		1'500.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	529.15		0.00
3611.002	Rimborso al Cantone per servizio dentario	138'957.75		104'000.00
3611.003	Rimborso al Cantone per servizio medico	10'417.00		14'300.00
3612.100	Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati	0.00		1'000.00
4	RICAVI			
4260.015	Rimborso compagnie d'assicurazione		0.00	500.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		210.10	0.00
4611.012	Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi		-250.00	2'600.00
4612.100	Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati		0.00	6'000.00
4631.008	Contributo dal Cantone per servizio dentario scolastico		40'500.00	65'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4010	Servizio dentario scolastico			
	TOTALE RICAVI	338'467.39	40'460.10	74'100.00
	TOTALE SPESE		298'007.29	333'700.00
	SALDO			259'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4011	Clinica dentaria			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	417'357.85		394'300.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	174'579.80		168'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	36'852.00		36'000.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	43'310.00		51'500.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	9'547.00		7'400.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	14'508.00		13'800.00
3090.000	Formazione del personale	1'990.00		0.00
3100.000	Materiale d'ufficio	1'515.25		1'200.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	104'773.49		120'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	0.00		100.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	189.75		1'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	70.50		300.00
3120.000	Consumo energia elettrica	3'322.10		3'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	3'477.75		2'000.00
3130.003	Tasse associazioni	1'700.00		2'300.00
3130.071	Spese laboratorio odontotecnico	243'975.40		290'000.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	424.00		500.00
3137.020	Imposte cantonali	6'240.00		8'000.00
3137.021	Imposte comunali e parrocchiali	8'463.00		7'600.00
3144.000	Manutenzione edifici	4'467.00		0.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	13'945.08		10'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	24'169.00		0.00
4	RICAVI			
4220.002	Note pazienti		1'678'342.90	1'450'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		7'400.80	1'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4011	Clinica dentaria			
	TOTALE RICAVI	1'114'876.97	1'685'743.70	1'451'000.00
	TOTALE SPESE	570'866.73		1'117'000.00
	SALDO			-334'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4100	Case anziani Bellinzona			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	7'838'386.30		7'326'300.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	2'323'715.35		2'762'400.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	186'832.95		233'200.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	4'213.60		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	38'549.30		47'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	638'549.00		680'300.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	1'005'891.00		1'182'000.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	80'804.50		78'000.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	251'390.00		253'400.00
3090.000	Formazione del personale	62'855.55		38'500.00
3091.000	Reclutamento del personale	3'196.05		5'500.00
3099.000	Altre spese per il personale	273.70		2'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	18'696.55		18'500.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	29'233.40		32'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	111'212.35		97'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	3'643.90		5'500.00
3105.000	Derrate alimentari	525'718.80		616'500.00
3106.000	Materiale medico	2'15'941.51		166'500.00
3106.001	Medicamenti	292'511.50		248'000.00
3106.002	Altro fabbisogno medico e articoli toilette	5'363.65		9'500.00
3110.000	Mobili e apparecchi d'ufficio	22'946.25		20'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	26'282.95		21'000.00
3111.005	Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie)	14'726.99		17'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	20'426.00		23'000.00
3112.001	Articoli domestici (biancheria)	21'161.65		22'000.00
3113.000	Apparecchiature informatiche	5'792.70		6'500.00
3120.000	Consumo energia elettrica	219'798.70		250'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4100	Case anziani Bellinzona			
3	SPESE			
3120.001	Consumo acqua	8'178.40		13'000.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	70'086.65		89'000.00
3120.003	Carburante e olii	1'464.85		2'000.00
3130.002	Telefoni, porti, cop (radio e TV)	113'188.52		114'000.00
3130.003	Tasse associazioni	3'756.20		3'500.00
3130.007	Tasse diverse	14'367.85		18'500.00
3130.011	Prestazioni di terzi	35'520.00		29'000.00
3130.060	Spese di culto	2'500.00		10'500.00
3130.072	Spese ricreative per ospiti	19'600.00		23'000.00
3132.005	Controllo finanziario esterno	4'308.00		5'000.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	23'988.00		32'000.00
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	1'696.10		7'000.00
3134.003	Assicurazione RC del Comune	5'226.75		31'500.00
3143.020	Manutenzione giardini e parchi	3'231.00		8'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	67'915.95		50'000.00
3144.001	Abbonamenti di servizio	121'061.48		114'000.00
3150.000	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	5'544.20		3'500.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	17'914.04		17'000.00
3151.002	Manutenzione veicoli	2'260.65		3'500.00
3153.000	Manutenzione apparecchi informatici	10'052.80		13'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	149'180.20		0.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	19'283.70		16'500.00
3199.001	Anticipi diversi per ospiti	75'300.00		93'000.00
3637.003	Contributi promovimento mobilità sostenibile	0.00		500.00
3940.002	Addebito interno interessi passivi Casa anziani	98'000.00		98'000.00
3950.000	Addebito interno per ammortamenti	250'000.00		250'000.00
4	RICAVI			

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4100	Case anziani Bellinzona			
4	RICAVI			
4220.000	Tasse e rette		5'283'046.65	5'400'000.00
4221.000	Casse malati e altre prestazioni speciali		3'541'700.00	3'340'000.00
4221.001	Assegni grande invalido		645'078.00	710'000.00
4221.002	Partecipazioni casse malati per medicamenti		598'643.35	620'000.00
4240.007	Partecipazione del personale per vitto		17'865.00	21'000.00
4250.004	Vendita materiale diverso		200.00	500.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		186'202.00	41'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		59'171.55	5'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		13'369.20	10'000.00
4260.011	Rimborso tasse telefoniche		27'414.70	17'000.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		65'337.00	40'000.00
4470.001	Affitti e pigioni da terreni dei BA		28'158.00	4'000.00
4631.009	Contributo dal Cantone per contratto di prestazione		4'690'778.00	4'535'000.00
4631.010	Contributo dal Cantone per adeguamento globale esercizi precedenti		-674'017.22	-487'719.00
4632.100	Contributo dai Comuni per oneri finanziari		10'402.50	5'500.00
4690.000	Rimborso anticipi diversi da ospiti		75'300.00	93'000.00
4690.001	Offerte e donazioni		13'665.20	12'000.00
	TOTALE RICAVI		14'582'313.93	14'366'281.00
	TOTALE SPESE	15'091'739.54		15'206'600.00
	SALDO		509'425.61	840'319.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4101	Case anziani Sementina			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	8'795'728.95		8'890'100.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	488'527.10		434'200.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	170'223.75		256'500.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	4'840.45		59'800.00
3041.000	Indennità economia domestica	956.40		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	590'494.80		6'15'100.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	1'123'345.10		987'300.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	85'039.15		62'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	230'665.00		236'000.00
3055.000	Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di malattia	0.00		174'500.00
3090.000	Formazione del personale	16'191.14		40'000.00
3091.000	Reclutamento del personale	133.60		4'000.00
3099.000	Altre spese per il personale	21'577.33		4'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	18'428.20		26'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	57'964.04		60'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	4'510.60		6'000.00
3105.000	Derrate alimentari	800'143.10		700'000.00
3106.000	Materiale medico	227'498.35		130'000.00
3106.001	Medicamenti	254'792.88		250'000.00
3106.002	Altro fabbisogno medico e articoli toilette	12'225.40		81'000.00
3110.000	Mobili e apparecchi d'ufficio	0.00		20'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	1'994.55		30'000.00
3111.005	Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie)	18'856.95		30'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	0.00		5'000.00
3112.001	Articoli domestici (biancheria)	23'837.45		18'000.00
3120.000	Consumo energia elettrica	184'137.30		140'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4101	Case anziani Sementina			
3	SPESE			
3120.001	Consumo acqua	32'150.45		33'000.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	128'801.45		97'000.00
3120.003	Carburante e olii	2'693.65		4'000.00
3130.002	Telefoni, porti, cdp (radio e TV)	24'098.35		46'000.00
3130.003	Tasse associazioni	1'630.00		2'500.00
3130.004	Spese bancarie	2'947.15		5'000.00
3130.007	Tasse diverse	42'544.35		66'700.00
3130.011	Prestazioni di terzi	396'528.25		393'000.00
3130.060	Spese di culto	500.00		500.00
3130.072	Spese ricreative per ospiti	13'341.50		24'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	76'064.40		50'000.00
3132.005	Controllo finanziario esterno	3'500.00		14'000.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	26'269.50		30'500.00
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	8'272.50		10'000.00
3134.003	Assicurazione RC	6'946.10		8'500.00
3137.010	IVA forfetaria	3'439.70		0.00
3143.020	Manutenzione giardini e parchi	3'338.95		4'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	44'164.25		21'000.00
3144.001	Abbonamenti di servizio	231'619.85		263'000.00
3150.000	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	38'152.07		12'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	26'048.40		37'000.00
3151.002	Manutenzione veicoli	1'533.00		6'000.00
3153.000	Manutenzione apparecchi informatici	130'571.80		100'000.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	844'999.80		845'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	73'535.50		0.00
3199.000	Altre spese d'esercizio	3'089.70		5'000.00
3199.001	Anticipi diversi per ospiti	12'818.45		9'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4101	Case anziani Sementina			
3	SPESE			
3400.000	Interessi passivi per impegni correnti	755.11		0.00
3940.002	Addebito interno interessi passivi Casa anziani	0.00		9'000.00
3950.000	Addebito interno per ammortamenti	0.00		16'900.00
4	RICAVI			
4220.000	Tasse e rette		3'494'466.05	3'410'800.00
4221.000	Casse malati e altre prestazioni speciali		3'194'918.60	3'337'600.00
4221.001	Assegni grande invalido		465'993.20	444'000.00
4221.002	Partecipazioni casse malati per medicamenti		436'072.29	555'800.00
4240.007	Partecipazione del personale per vitto		13'496.50	13'000.00
4250.005	Vendita pasti Pro Senectute		415'396.20	435'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		115'538.20	94'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		23'457.40	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		83'722.30	0.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		0.00	174'500.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		24'073.23	38'500.00
4401.002	Interessi su conti correnti		0.00	200.00
4631.009	Contributo dal Cantone per contratto di prestazione		5'961'993.00	6'350'000.00
4631.010	Contributo dal Cantone per adeguamento globale esercizi precedenti		402'363.72	30'000.00
4632.100	Contributo dai Comuni per oneri finanziari		9'508.80	5'500.00
4690.000	Rimborso anticipi diversi da ospiti		41'068.35	9'000.00
	TOTALE RICAVI		14'682'067.84	14'897'900.00
	TOTALE SPESE	15'312'465.82		15'372'400.00
	SALDO		630'397.98	474'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
	SPESE	RICAVI	
4	SERVIZI SOCIALI		
4900	Contributi di legge		
3	SPESE		
3612.150	Rimborso al Consorzio Casa Anziani di Riviera	151'610.00	170'000.00
3631.040	Contributo al Cantone per AM/PC/AVS/AI	9'687'166.30	9'500'000.00
3631.041	Contributo al Cantone per l'assistenza sociale	3'969'754.37	3'900'000.00
3631.042	Contributo al Cantone per provvedimenti protezione Lfam	731'600.00	736'000.00
3632.130	Contributo per anziani ospiti di istituti	12'047'193.98	10'320'000.00
3632.131	Contributo a Comuni e Consorzi per anziani	10'932.48	150'000.00
3632.132	Contributi per il SACD, servizi di appoggio e istanza di compensazione	3'720'810.54	3'700'000.00
3632.133	Contributo per mantenimento anziani a domicilio	729'212.52	1'150'000.00
4	RICAVI		
4611.013	Rimborsi dal Cantone per agenzie AVS		75'400.00
4611.014	Rimborsi dal Cantone per sportelli regionali LAPS		150'000.00
4611.015	Rimborsi dal Cantone per accertamento assicurati morosi		15'000.00
4637.000	Contributi da Persone Fisiche per Rimborso sussidi sull'abitazione		0.00
	TOTALE RICAVI	214'530.00	240'400.00
	TOTALE SPESE	31'048'280.19	29'626'000.00
	SALDO	30'833'750.19	29'385'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

4	SERVIZI SOCIALI	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
4910	Altri contributi			
3	SPESE			
3101.011	Materiale d'esercizio e di consumo Bar Casa Anziani Sementina	18'709.15		0.00
3130.004	Spese bancarie	23.30		0.00
3130.024	Spese per animazione	15'060.90		0.00
3137.010	IVA forfetaria	2'242.30		0.00
3614.001	Servizio autolettiga della Croce Verde	832'644.10		1'200'000.00
3636.007	Contributo ad associazioni sociali	111'037.60		145'000.00
3636.008	Contributo ad attività di sostegno alle famiglie	171'315.29		165'000.00
3636.009	Spese per promozione attività giovanili	291'431.15		295'000.00
3636.010	Contributo a Case anziani non sussidiate dallo Stato	823'667.55		500'000.00
3636.011	Contributo ad associazioni sanitarie	12'000.00		12'600.00
3636.012	Contributo ad antenna di comunità familiare	20'600.00		20'000.00
3637.006	Contributi per l'assistenza sociale comunale	40'966.85		60'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	6'320.50		0.00
4	RICAVI			
4250.011	Ricavi attività d'animazione Bar Casa Anziani Sementina		42'155.67	0.00
4390.011	Ricavi da offerte		1'439.85	0.00
4400.000	Interessi da mezzi liquidi		50.16	0.00
4630.003	Contributi federali per attività di sostegno alle famiglie o giovanili		25'000.00	0.00
4631.011	Contributo dal Cantone per scuole di musica		6'000.00	17'000.00
4631.015	Contributo dal Cantone per manifestazione razzimo		2'000.00	0.00
4637.001	Contributi da Persone Fisiche per attività di sostegno alle famiglie o giovanili		1'735.75	0.00
	TOTALE RICAVI		78'381.43	17'000.00
	TOTALE SPESE	2'346'018.69		2'397'600.00
	SALDO		2'267'637.26	2'380'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5000	Finanze e promozione economica			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'685'850.30		1'685'000.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	341'425.40		250'200.00
3010.010	Indennità fuori orario	3'205.45		0.00
3010.020	Gratifiche per anzianità di servizio	6'865.40		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	4'621.15		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	126'836.00		117'400.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	333'352.00		250'700.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	32'860.00		24'100.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	49'934.00		45'000.00
3100.000	Materiale d'ufficio	13'498.55		10'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	175.00		500.00
3130.003	Tasse associazioni	60.00		200.00
3130.004	Spese bancarie	141'075.66		120'000.00
3130.005	Spese esecutive	276'662.65		260'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	8'010.50		0.00
3130.024	Spese per animazione	142'616.13		138'000.00
3132.006	Onorari per progetto Castelli	61'163.15		0.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	261.65		300.00
3601.004	Quote di ricavo al Cantone per tasse d'affissione	22'912.00		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	60'003.25		30'000.00
3940.000	Interessi passivi prestito Espo-Centro SA	29'500.00		32'500.00
3940.001	Interessi passivi prestito I.R.B	112'000.00		112'000.00
4	RICAVI			
4120.001	Tasse d'affissione		137'748.65	143'000.00
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		19'660.00	16'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		1'144.30	2'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		26'820.60	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5000	Finanze e promozione economica			
4	RICAVI			
4260.009	Rimborso spese esecutive		476'876.45	230'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		164'928.00	95'000.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		41.25	1'500.00
4612.106	Rimborsi da Consorzio raccolta rifiuti Sud Bellinzona per amministrazione		6'500.00	0.00
4631.014	Contributo dal Cantone per progetto Castelli		87'750.00	0.00
4634.014	Contributi da OTR e ERS-BV per progetto castelli		7'800.00	0.00
	TOTALE RICAVI		929'269.25	487'500.00
	TOTALE SPESE	3'452'888.24		2'975'900.00
	SALDO			2'488'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5010	Imposte			
3	SPESE			
3181.000	Perdite effettive su crediti	1'707'623.38		1'250'000.00
3181.001	Perdite effettive su crediti per condoni	126'623.40		50'000.00
3499.000	Interessi remuneratori	37'968.55		170'000.00
4	RICAVI			
4000.000	Imposta sul reddito e la sostanza delle PF dell'anno di gestione		77'562'000.00	0.00
4000.100	Imposta sul reddito e la sostanza delle PF di anni precedenti (sopravvenienze)		4'729'134.52	3'950'000.00
4000.200	Imposte suppletorie sul reddito e la sostanza delle PF		935'647.35	500'000.00
4000.600	Computi globali di imposta PF		-127'744.20	-3'000.00
4002.000	Imposte alla fonte PF		8'812'733.36	6'500'000.00
4008.000	Imposta personale		1'340'000.00	0.00
4008.100	Imposta personale di anni precedenti (sopravvenienze)		16'576.50	0.00
4009.000	Imposte su vincite		11'576.80	30'000.00
4009.001	Imposte su liquidazioni in capitale e fine assoggettamento		1'624'997.45	700'000.00
4009.002	Recupero imposte partite liquidate		326'196.00	0.00
4010.000	Imposte sull'utile e sul capitale PG dell'anno di gestione		11'718'000.00	0.00
4010.100	Imposte sull'utile e sul capitale PG di anni precedenti (sopravvenienze)		4'349'660.75	2'730'000.00
4010.200	Imposte suppletorie sull'utile e sul capitale delle PG		64'233.65	5'000.00
4021.000	Imposta immobiliare comunale dell'anno di gestione		6'000'000.00	0.00
4021.100	Imposta immobiliare comunale di anni precedenti (sopravvenienze)		517'021.95	300'000.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		10'000.00	0.00
4401.010	Interessi di mora su crediti		561'674.00	350'000.00
4601.000	Quote di imposte cantonali per PG		1'037.00	6'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5010	Imposte			
4	RICAVI			
4601.001	Quota imposte di successione e donazione		0.00	9'000.00
4611.016	Rimborsi dal Cantone per provvigione imposte alla fonte		4'471.45	0.00
4699.000	Ridistribuzione tassa sul CO2		85'673.25	33'000.00
	TOTALE RICAVI		118'542'889.83	15'110'500.00
	TOTALE SPESE	1'872'215.33		1'470'000.00
	SALDO	1'16'670'674.50		-13'640'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5020	Gestione dei debiti e del patrimonio			
3	SPESE			
3130.004	Spese bancarie	0.00		24'000.00
3130.006	Provvigioni e spese prestiti a medio e lungo termine	25'767.29		30'000.00
3300.000	Ammort. pian. di terreni	166'281.75		178'000.00
3300.100	Ammort. pian. di strade	2'251'121.15		0.00
3300.300	Ammort. pian. delle canalizzazioni	937'289.40		660'000.00
3300.301	Ammort. pian. di altre opere del genio civile	0.00		2'665'100.00
3300.400	Ammort. pian. di immobili dei BA	9'358'390.00		9'080'000.00
3300.401	Ammortamento immobili (Credito LIM ex Consorzio)	16'900.00		16'900.00
3300.500	Ammort. pian. di boschi	18'603.10		17'000.00
3301.100	Ammort. non pian. di strade	13'759'147.82		0.00
3301.200	Ammort. non pian. sistemaz. corsi d'acqua	1'000'000.40		0.00
3301.301	Ammort. non pian. di altre opere del genio civile	600'792.68		13'520'817.00
3301.600	Ammort. non pian. di beni mobili dei BA	2'590'429.25		2'220'000.00
3301.900	Ammort. non pian. di altri investimenti materiali	322'186.85		525'000.00
3321.900	Ammort. non pian. su altri investimenti immateriali	2'582'999.05		2'219'679.00
3400.000	Interessi passivi per impegni correnti	925.33		0.00
3401.000	Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine	3'725'697.62		3'579'000.00
3602.001	Quota utile AMB riversata a Comuni non aggregati	625'000.00		0.00
3661.000	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti alla Confederazione	1.00		0.00
3661.100	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti al Cantone	4'734'126.55		6'757'252.00
3661.200	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti a Comuni, Consorzi o altri enti locali	2'245'034.65		0.00
3661.400	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti a imprese di diritto pubblico	502'929.59		0.00
3661.500	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti a imprese private	3'512'686.91		0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5020	Gestione dei debiti e del patrimonio			
3	SPESE			
3661.600	Ammortamenti non pianificati su contributi per investimenti a organizzazioni private senza scopo di lucro	149'665.25		6'757'252.00
4	RICAVI			
4120.002	Tasse per diritti di superficie		123'595.24	106'000.00
4260.030	Rimborso da AMB per spese amministrative		285'000.00	0.00
4400.000	Interessi da mezzi liquidi		1'133.24	8'500.00
4401.002	Interessi su conti correnti		470'032.59	18'000.00
4401.011	Interessi di mora su contributi di costruzione e miglioria		64'663.00	66'500.00
4410.000	Utili dalla vendita di investimenti finanziari dei BP		0.00	10'000.00
4443.000	Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP		23'994.50	335'000.00
4451.000	Redditi da partecipazioni della Autosilo Piazza del Sole SA		50'000.00	0.00
4462.000	Redditi da Ente Autonomo AMB - utile		4'500'000.00	4'550'000.00
4462.001	Redditi da Ente Autonomo AMB - provento straordinario		50'000'000.00	50'000'000.00
4463.000	Redditi da partecipazioni dei BA - utili ex AMB		151'811.00	0.00
4499.000	Altri ricavi finanziari per Interessi negativi per debiti a breve termine		294'448.13	0.00
4940.000	Interessi attivi prestito Espo-Centro SA		29'500.00	32'500.00
4940.001	Interessi attivi prestito I.R.B		112'000.00	112'000.00
4940.002	Interessi attivi prestito Casa anziani		98'000.00	107'000.00
4950.000	Ricavi per ammortamenti pianificati Casa anziani		250'000.00	266'900.00
4950.001	Ricavi per ammortamenti pianificati canalizzazioni		842'393.90	660'000.00
	TOTALE RICAVI		57'296'571.60	56'272'400.00
	TOTALE SPESE	49'125'975.64		48'250'000.00
	SALDO	8'170'595.96		-8'022'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5100	Bellinzona Sport			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'513'324.80		1'483'300.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	399'002.50		309'000.00
3041.000	Indennità economia domestica	8'676.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	119'053.00		112'700.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	221'378.00		232'600.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	30'843.00		22'500.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	46'870.00		42'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	44.00		0.00
3632.102	Contributo all'ente autonomo Bellinzona Sport	918'951.90		887'200.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	52'484.55		130'000.00
4	RICAVI			
4231.001	Tasse per corsi di nuoto		0.00	4'100.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		72'718.80	10'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		474.20	1'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		6'775.95	0.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		30'658.80	0.00
4472.000	Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA		0.00	11'400.00
	TOTALE RICAVI		110'627.75	26'500.00
	TOTALE SPESE	3'310'627.75		3'229'300.00
	SALDO		3'200'000.00	3'202'800.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5101	Organizzazione tappa Tour de Suisse 2018			
3	SPESE			
3130.500	Spese per sicurezza e logistica TdS	85'245.76		0.00
3130.501	Spese per centro media TdS	3'128.71		0.00
3130.502	Spese per enti TdS	54'520.30		0.00
3130.503	Spese per marketing TdS	140'435.95		0.00
3130.504	Spese per eventi collaterali TdS	71'369.00		0.00
3130.505	Spese generali TdS	99'124.40		0.00
3137.010	IVA forfetaria	20'010.30		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	36'141.20		0.00
4	RICAVI			
4250.500	Vendita biglietti VIP TdS		31'600.00	0.00
4260.500	Ricavi per sponsorizzazioni TdS		307'557.30	0.00
	TOTALE RICAVI		339'157.30	0.00
	TOTALE SPESE	509'975.62		0.00
	SALDO		170'818.32	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5200	Ente Autonomo Carasc			
3	SPESE			
3632.103	Contributo all'ente autonomo Carasc	420'000.00		420'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	9'856.60		10'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	429'856.60		430'000.00
	SALDO		429'856.60	430'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO		PREVENTIVO 2018
		SPESE	2018 RICAVI	
5900	Contributi di legge			
3	SPESE			
3500.500	Versamenti al fondo FER	2'180'572.00		2'015'000.00
3622.700	Contributo al fondo di livellamento della potenzialità fiscale	372.00		0.00
3622.800	Contributo al fondo di perequazione	169'438.00		200'000.00
3631.001	Contributo al Cantone per risanamento finanziario	3'921'492.00		3'921'000.00
4	RICAVI			
4120.003	Concessione uso speciale strade comunali		1'520'585.00	1'520'000.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		150'000.00	300'000.00
4621.600	Contributo ricorrente per gli oneri derivanti dalla localizzazione geografica		284'000.00	284'000.00
4622.700	Contributo di livellamento		13'947'403.00	13'200'000.00
4631.002	Contributo dal Cantone per fondo FER		2'180'572.00	2'015'000.00
	TOTALE RICAVI		18'082'560.00	17'319'000.00
	TOTALE SPESE	6'271'874.00		6'136'000.00
	SALDO	11'810'686.00		-11'183'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
5910	Altri contributi			
3	SPESE			
3130.036	Spese per censimenti	0.00		400.00
3632.150	Contributo a OTR Bellinzona e Tre Valli	254'766.15		57'100.00
3635.000	Contributo a Espo-Centro SA	25'000.00		25'000.00
3636.006	Contributo a società protezione animali	1'200.00		1'200.00
3636.020	Contributo a I.R.B per affitto via Vela	460'860.00		461'000.00
3636.021	Contributo a I.R.B per affitto Via Murate	161'280.00		171'200.00
3636.022	Contributo a IOR	150'000.00		150'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	1'053'106.15		865'900.00
	SALDO		1'053'106.15	865'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6000	Pianificazione, catasto e mobilità			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	755'014.05		845'000.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	63'796.45		22'700.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	375.00		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	3'824.40		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	50'999.00		55'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	118'439.00		126'600.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	13'212.00		11'400.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	20'078.00		21'300.00
3100.000	Materiale d'ufficio	1'662.95		0.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	6'711.00		8'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	162.05		1'000.00
3130.003	Tasse associazioni	700.00		1'100.00
3130.011	Prestazioni di terzi	4'188.25		0.00
3130.040	Spese per autoserizi di interesse locale	268'470.65		422'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	138'720.57		140'000.00
3132.001	Onorari per aggiornamento misurazione catastale	509'854.30		532'000.00
3137.010	IVA forfetaria	246.30		0.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	1'204.70		300.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	0.75		0.00
3199.002	Tasse di giustizia e ripetibili	60.00		0.00
4	RICAVI			
4120.001	Tasse d'affissione		32'495.35	39'000.00
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		184.00	10'000.00
4210.004	Tasse per aggiornamento catastale		274'022.65	308'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		990.00	0.00
4260.004	Prestazioni per terzi		10'620.00	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6000	Pianificazione, catasto e mobilità			
4	RICAVI			
4270.001	Multe infrazioni leggi e regolamenti		0.00	5'000.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		229.70	0.00
4312.000	Spese di progettazione attivabili		13'000.00	0.00
4631.003	Contributo dal Cantone per aggiornamento misurazione catastale		72'158.45	55'000.00
	TOTALE RICAVI		403'700.15	418'000.00
	TOTALE SPESE	1'957'719.42		2'186'900.00
	SALDO		1'554'019.27	1'768'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6100	Edilizia privata			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'289'511.40		1'275'500.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	46'411.95		50'100.00
3041.000	Indennità economia domestica	7'256.40		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	83'169.00		84'700.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	182'349.00		184'000.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	21'547.00		17'400.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	32'743.00		32'500.00
3100.000	Materiale d'ufficio	8'353.95		5'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	16'367.60		25'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	3'349.90		4'000.00
3130.003	Tasse associazioni	0.00		500.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	29'406.10		30'000.00
3132.002	Onorari per controllo impianti a combustione	135'512.00		122'000.00
3132.003	Onorari per consulenze in ambito energetico	0.00		23'000.00
3137.010	IVA forfetaria	8'889.20		0.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	60.65		1'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	3'858.30		0.00
3500.000	Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per posteggi	132'250.00		60'000.00
3500.100	Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago	8'600.00		10'000.00
3601.002	Quote di ricavo al Cantone per controllo impianti a combustione	14'190.00		11'000.00
3601.003	Quote di ricavo al Cantone per domande di costruzione	231'481.85		200'000.00
4	RICAVI			
4200.000	Tasse d'esenzione per la formazione di posteggi		132'250.00	60'000.00
4200.001	Tasse d'esenzione per la formazione di aree verdi e di svago		8'600.00	10'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6100	Edilizia privata			
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		10'737.75	1'000.00
4210.005	Tasse per concessioni posa insegne		4'674.20	10'000.00
4210.006	Tasse per licenze edilizie		585'353.90	467'000.00
4210.007	Tasse per licenze abitabilità		24'614.65	25'000.00
4240.003	Tasse per controllo impianti a combustione		150'015.00	151'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		510.90	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		840.05	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		37'852.00	30'000.00
4270.001	Multe infrazioni leggi e regolamenti		20'125.00	20'000.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		450.00	0.00
4500.500	Prelevi dal fondo FER		0.00	20'000.00
	TOTALE RICAVI		976'023.45	795'000.00
	TOTALE SPESE	2'255'307.30		2'135'700.00
	SALDO		1'279'283.85	1'340'700.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6900	Contributi di legge			
3	SPESE			
3631.020	Contributo al Cantone per comunità tariffale Ticino e Moesano	490'701.00		662'000.00
3631.021	Contributo al Cantone per trasporti pubblici	1'534'896.00		1'440'000.00
3631.022	Contributo per trasporto linee urbane (PAB)	3'155'711.40		3'305'000.00
3631.023	Rimborso a Commissione regionale dei trasporti del Bellinzonese	64'431.45		64'000.00
4	RICAVI			
4612.110	Rimborsi da Comuni per trasporto pubblico notturno		15'467.00	0.00
4861.000	Ricavi straordinari da trasferimenti dal Cantone trasporti pubblici Carasso-Galbizio		24'700.00	0.00
	TOTALE RICAVI		40'167.00	0.00
	TOTALE SPESE	5'245'739.85		5'471'000.00
	SALDO		5'205'572.85	5'471'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

6	TERRITORIO E MOBILITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
6910	Altri contributi			
3	SPESE			
3101.006	Acquisto carte giornalieri FFS	256'172.87		308'100.00
3137.010	IVA forfetaria	343.80		0.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	216.85		0.00
3637.003	Contributi promovimento mobilità sostenibile	187'592.58		200'000.00
3637.004	Contributi per agevolazioni su interventi in ambito energetico	500.00		15'000.00
4	RICAVI			
4240.008	Tasse per utilizzo cargo bike		1'140.70	0.00
4250.001	Vendita carte giornalieri FFS		360'240.00	300'000.00
4260.022	Rimborso dai dipendenti per Arcobaleno aziendale		23'133.00	0.00
4470.001	Affitti e pigioni velostazione		1'940.00	0.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		157'775.00	120'000.00
4614.004	Rimborso dalla Posta CH SA per agenzie postali		2'168.63	5'000.00
4634.001	Contributi da imprese di diritto pubblico promovimento mobilità sostenibile		5'000.00	0.00
	TOTALE RICAVI		551'397.33	425'000.00
	TOTALE SPESE	444'826.10		523'100.00
	SALDO	106'571.23		98'100.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7000	Servizi urbani			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	873'639.25		847'400.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	98'503.05		65'100.00
3010.002	Stipendi a stagiaires	1'775.00		3'000.00
3010.010	Indennità fuori orario	1'218.90		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	60'708.00		58'300.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	136'672.00		128'700.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	15'728.00		12'000.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	23'900.00		22'400.00
3100.000	Materiale d'ufficio	5'510.70		7'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	1'590.30		1'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	740.15		3'000.00
3130.003	Tasse associazioni	100.00		2'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	46'296.60		10'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	97.50		1'000.00
3190.000	Franchigie assicurative	500.00		0.00
4	RICAVI			
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		550.00	0.00
4250.004	Vendita materiale diverso		189.50	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	2'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		790.30	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		909.50	0.00
4312.000	Spese di progettazione attivabili		41'000.00	0.00
	TOTALE RICAVI		43'439.30	2'000.00
	TOTALE SPESE	1'266'979.45		1'160'900.00
	SALDO		1'223'540.15	1'158'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7001	Veicoli			
3	SPESE			
3101.004	Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine	169'887.80		140'000.00
3120.003	Carburante e olii	207'212.11		220'000.00
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	81'108.20		137'000.00
3137.000	Imposta circolazione veicoli comunali	71'150.55		22'600.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	1'647.80		0.00
3151.002	Manutenzione veicoli	337'542.43		220'000.00
3162.000	Rate di leasing operativi per veicoli	96'349.45		94'000.00
3190.000	Franchigie assicurative	4'000.00		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	143'626.70		110'000.00
4	RICAVI			
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		774.40	0.00
	TOTALE RICAVI		774.40	0.00
	TOTALE SPESE	1'112'525.04		943'600.00
	SALDO		1'111'750.64	943'600.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7010	Verde urbano			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	111'924.55		100'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	14'385.30		15'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	7'474.75		8'000.00
3130.050	Spese per vinificazione	250.45		5'000.00
3140.000	Manutenzione terreni	220'639.26		200'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	1'421.80		7'000.00
3160.004	Locazione di terreni per il verde urbano	2'500.00		1'500.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	2'200'057.95		1'900'000.00
4	RICAVI			
4250.002	Vendita vino "Villa dei Cedri"		180.00	1'000.00
4260.004	Prestazioni per terzi		250.00	0.00
	TOTALE RICAVI		430.00	1'000.00
	TOTALE SPESE	2'558'654.06		2'236'500.00
	SALDO		2'558'224.06	2'235'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7020	Foreste e territorio			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	702.25		5'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	50.85		10'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	2'475.00		5'000.00
3132.000	Onorario consulenza tecnico per Spineda SA	10'317.15		20'000.00
3141.002	Manutenzione strade forestali	20'000.00		20'000.00
3142.000	Manutenzione corsi d'acqua	115'621.15		160'000.00
3143.002	Manutenzione opere di premunizione	19'678.09		30'000.00
3145.000	Manutenzione boschi	11'107.00		30'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	0.00		5'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	318'310.80		300'000.00
4	RICAVI			
4240.004	Tassa per autorizzazioni di transito su strade forestali		2'870.00	4'000.00
4240.022	Tasse smaltimento inerti Spineda SA		500'000.00	60'000.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		0.00	20'000.00
	TOTALE RICAVI		502'870.00	84'000.00
	TOTALE SPESE	498'262.29		585'000.00
	SALDO	4'607.71		501'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7030	Strade			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	63'945.68		63'700.00
3101.007	Acquisto sale antigelo	163'023.85		73'000.00
3101.008	Materiale per numerazione case e denominazione strade	6'814.20		6'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	55'784.95		61'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	12'979.35		13'900.00
3120.000	Consumo energia elettrica	638'332.55		466'000.00
3141.000	Manutenzione strade	1'001'657.65		940'000.00
3141.003	Manutenzione invernale delle strade	164'345.70		439'500.00
3141.004	Manutenzione illuminazione pubblica	613'244.15		284'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	13'054.35		36'300.00
3190.000	Franchigie assicurative	4'600.00		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	616'479.15		525'000.00
4	RICAVI			
4260.004	Prestazioni per terzi		2'360.00	0.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		14'764.20	63'100.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		62'293.00	82'000.00
	TOTALE RICAVI		79'417.20	145'100.00
	TOTALE SPESE	3'354'261.58		2'908'400.00
	SALDO		3'274'844.38	2'763'300.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7031	Canalizzazioni			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	6'688.35		9'000.00
3120.000	Consumo energia elettrica	18'635.90		0.00
3120.010	Spese di smaltimento materiali residuali	95'896.85		140'000.00
3132.004	Onorari per catasto delle canalizzazioni	-1'488.25		20'000.00
3137.010	IVA forfetaria	105'720.20		105'000.00
3143.000	Manutenzione canalizzazioni	199'700.38		286'000.00
3143.001	Manutenzione stazioni di pompaggio	3'998.05		5'000.00
3143.003	Pulizia canalizzazioni e caditoie stradali	262'351.28		180'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	7'729.97		3'000.00
3500.200	Versamenti a finanz. speciali per manut. straordinaria canalizzazioni	290'000.00		290'000.00
3612.130	Rimborso a CDABR per depurazione acque	4'619'505.18		2'820'000.00
3612.131	Rimborso a Consorzio depurazione acque Verbano	121'779.20		105'800.00
3950.000	Addebito interno per ammortamenti	842'393.90		660'000.00
4	RICAVI			
4210.008	Tasse allacciamento canalizzazioni		18'955.10	24'100.00
4240.010	Tasse d'uso canalizzazioni		3'636'289.24	3'636'700.00
4240.012	Tassa trattamento acque		98'542.95	140'000.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		14'679.40	0.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		14'985.70	0.00
4309.000	Altri ricavi d'esercizio		2.00	0.00
4500.200	Prelevi dal fondo Accant. per manut. straordinaria canalizzazioni		199'700.38	286'000.00
4500.500	Prelevi dal fondo FER		889.00	0.00
4612.107	Rimborsi da AMB per manutenzione stazioni di pompaggio		0.00	5'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7031	Canalizzazioni			
	TOTALE RICAVI		3'984'043.77	4'091'800.00
	TOTALE SPESE	6'572'911.01		4'623'800.00
	SALDO		2'588'867.24	532'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7040	Nettezza urbana			
3	SPESE			
3100.000	Materiale d'ufficio	11'537.84		10'000.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	3'868.05		24'000.00
3101.004	Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine	12'078.55		35'000.00
3101.009	Acquisto sacchi e marche ufficiali per RSU	97'101.25		85'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	23.60		10'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	7'831.90		12'000.00
3120.000	Consumo energia elettrica	14'749.25		0.00
3120.003	Carburante e olii	48'075.49		85'000.00
3120.020	Spese per smaltimento raccolte separate	1'350'103.95		835'000.00
3130.001	Spese telecomunicazioni	13'753.35		30'000.00
3130.033	Spese di sorveglianza	68'422.55		46'000.00
3130.080	Spese trasporto raccolte separate	642'328.60		855'000.00
3134.002	Assicurazione RC e casco veicoli	8'853.85		19'400.00
3137.000	Imposta circolazione veicoli comunali	41'037.35		28'600.00
3137.010	IVA forfetaria	108'759.40		77'500.00
3144.000	Manutenzione edifici	76.00		0.00
3144.010	Manutenzione centri di raccolta rifiuti	31'661.71		72'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	15'735.47		21'000.00
3151.002	Manutenzione veicoli	41'538.95		65'000.00
3160.005	Locazione di terreni per centri rifiuti	3'600.00		23'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	45'993.71		3'000.00
3190.000	Franchigie assicurative	500.00		0.00
3611.010	Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti	865'988.00		1'100'000.00
3612.140	Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Nord Bellinzona	81'001.55		70'900.00
3612.141	Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Sud Bellinzona	699'347.62		515'000.00
3612.142	Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Biasca e Valli	43'325.40		70'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	1'964'333.55		1'850'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7040	Nettezza urbana			
4	RICAVI			
4240.020	Tassa sul sacco		1'643'714.21	711'000.00
4240.021	Tassa raccolta rifiuti		1'735'184.80	2'666'000.00
4250.003	Vendita rifiuti riciclabili		202'231.70	300'000.00
4260.016	Rimborso da Vetroswiss per smaltimento bottiglie di vetro		112'382.70	66'000.00
4260.020	Rimborso per pulizia e disinfezione contenitori rifiuti		1'728.00	0.00
4270.001	Multe infrazioni leggi e regolamenti		3'000.00	5'000.00
4290.002	Recupero tasse partite liquidate		2'015.55	0.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		767.00	0.00
4631.005	Contributo dal Cantone per impianto RSU		233'000.80	240'000.00
	TOTALE RICAVI		3'934'024.76	3'988'000.00
	TOTALE SPESE	6'221'626.94		5'942'400.00
	SALDO		2'287'602.18	1'954'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7041	Pulizia strade e piazze			
3	SPESE			
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	183.00		5'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	11'380.05		10'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	5'075.80		12'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	106'774.60		150'000.00
3140.000	Manutenzione terreni	0.00		500.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	0.00		10'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	2'290'214.25		2'440'000.00
	TOTALE RICAVI		0.00	0.00
	TOTALE SPESE	2'413'627.70		2'627'500.00
	SALDO		2'413'627.70	2'627'500.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7050	Servizio esterno			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	6'663'365.62		6'824'600.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	832'327.95		878'800.00
3010.010	Indennità fuori orario	14'513.70		0.00
3010.020	Grafiche per anzianità di servizio	19'643.70		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	39'297.60		67'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	470'638.00		491'500.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	999'232.20		1'026'500.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	121'443.75		100'900.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	184'915.00		188'600.00
3099.000	Altre spese per il personale	100.00		0.00
3100.000	Materiale d'ufficio	817.69		6'500.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	64'048.99		63'000.00
3101.010	Materiale per manifestazioni	20'471.86		16'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	35'290.36		29'500.00
3112.000	Abiti da lavoro	28'732.35		0.00
3130.011	Prestazioni di terzi	81'297.45		140'000.00
3130.026	Spese per manifestazioni	8'069.52		16'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	7'378.95		5'500.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	2'326.90		500.00
3190.000	Franchigie assicurative	2'313.95		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	37'483.95		195'000.00
4	RICAVI			
4250.004	Vendita materiale diverso		2'118.95	1'500.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		88'588.45	30'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		8'397.35	0.00
4260.004	Prestazioni per terzi		10'094.80	20'000.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		75'548.00	16'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7050	Servizio esterno			
4	RICAVI			
4260.011	Rimborso per spese varie		0.00	1'000.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		29'405.60	0.00
4310.000	Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali		0.00	50'000.00
4910.000	Prestazioni del personale a altri servizi		8'389'131.80	8'792'500.00
	TOTALE RICAVI		8'603'284.95	8'911'000.00
	TOTALE SPESE	9'633'709.49		10'049'900.00
	SALDO		1'030'424.54	1'138'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCAZ
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7100	Opere pubbliche			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'354'616.10		1'530'600.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	140'647.65		77'500.00
3010.010	Indennità fuori orario	3'566.40		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	4'912.20		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	93'311.00		102'600.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	224'063.00		233'700.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	24'174.00		21'100.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	36'735.00		39'400.00
3100.000	Materiale d'ufficio	7'608.40		20'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	1'042.05		1'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	4'211.15		3'500.00
3130.011	Prestazioni di terzi	9'540.00		0.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	54'991.55		60'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	155.90		1'000.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	1'669.05		0.00
4	RICAVI			
4120.000	Tassa occupazione area pubblica		133'130.50	100'000.00
4210.000	Tasse per servizi amministrativi		2'610.00	5'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		11'101.90	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		4'221.80	0.00
4260.003	Rimborsi spese materiale di cancelleria e stampati		0.00	2'000.00
4260.011	Rimborso per spese varie		1'600.00	1'600.00
4312.000	Spese di progettazione attivabili		271'000.00	350'000.00
	TOTALE RICAVI		423'664.20	459'600.00
	TOTALE SPESE	1'961'243.45		2'090'400.00
	SALDO		1'537'579.25	1'630'800.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7110	Gestione stabili amministrativi			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	1'063'283.10		934'800.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	744'359.48		921'500.00
3010.010	Indennità fuori orario	13'590.20		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	5'895.95		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	113'382.00		118'200.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	168'800.00		125'600.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	29'374.00		24'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	44'637.00		45'300.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	65'682.23		67'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	29'140.26		34'000.00
3102.000	Stampati, pubblicazioni	868.40		0.00
3110.000	Mobili e apparecchi d'ufficio	79'729.45		50'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	21'599.95		16'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	2'105.60		2'500.00
3120.000	Consumo energia elettrica	350'107.80		570'000.00
3120.001	Consumo acqua	787.60		0.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	171'890.60		205'000.00
3130.011	Prestazioni di terzi	14'246.40		0.00
3130.033	Spese di sorveglianza	32'028.35		25'000.00
3130.051	Spese per pulizia fosse settiche	7'039.60		20'400.00
3134.000	Assicurazione opere d'arte e sculture	13'386.15		11'500.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	344'615.10		250'900.00
3134.003	Assicurazione RC del Comune	72'043.65		64'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	427'870.05		355'000.00
3150.000	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	13'843.26		26'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	29'100.74		38'800.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	179'950.00		177'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7110	Gestione stabili amministrativi			
3	SPESE			
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	2'035.20		0.00
3181.000	Perdite effettive su crediti	5'000.65		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	156'546.30		300'000.00
4	RICAVI			
4240.005	Tasse per uso lavatrici		220.50	1'200.00
4250.006	Vendita energia elettrica autoprodotta ad AMB		348.95	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		22'155.35	2'000.00
4260.004	Prestazioni per terzi		10'707.25	0.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		13'804.95	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		27'180.00	30'000.00
4260.012	Rimborso spese di riscaldamento		44'205.40	28'200.00
4260.015	Rimborso compagnie d'assicurazione		2'498.10	0.00
4310.000	Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali		21'644.35	0.00
4430.000	Affitti e pigioni da immobili dei BP		12'240.00	0.00
4430.001	Affitti e pigioni da terreni dei BP		37'510.85	0.00
4470.000	Affitti e pigioni da immobili dei BA		897'217.18	965'000.00
4470.001	Affitti e pigioni da terreni dei BA		60'364.65	80'000.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		44'592.60	40'000.00
4910.000	Prestazioni del personale a altri servizi		231'664.50	0.00
	TOTALE RICAVI		1'426'354.63	1'146'400.00
	TOTALE SPESE	4'202'939.07		4'382'800.00
	SALDO		2'776'584.44	3'236'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7111	Gestione stabili scolastici			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	457'269.15		319'700.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	1'097'755.80		474'700.00
3010.010	Indennità fuori orario	36'310.10		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	8'601.45		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	99'070.00		50'400.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	94'920.00		48'300.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	25'666.00		10'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	39'003.00		19'400.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	92'178.38		93'000.00
3101.001	Materiale di pulizia	89'093.14		92'000.00
3110.000	Mobili e apparecchi d'ufficio	126'773.35		120'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	31'968.25		33'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	3'245.75		3'700.00
3120.000	Consumo energia elettrica	296'023.25		0.00
3120.001	Consumo acqua	3'021.80		0.00
3120.002	Consumo olio da riscaldamento	442'922.40		377'000.00
3130.033	Spese di sorveglianza	31'612.36		3'000.00
3130.051	Spese per pulizia fosse settiche	5'857.00		6'500.00
3144.000	Manutenzione edifici	566'180.93		490'000.00
3150.000	Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio	19'900.13		25'000.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	52'496.23		35'000.00
3160.000	Locazione e affitti di immobili	88'569.60		100'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	1'632.58		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	305'555.15		520'000.00
4	RICAVI			
4250.006	Vendita energia elettrica autoprodotta ad AMB		2'430.65	0.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		8'528.85	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7111	Gestione stabili scolastici			
4	RICAVI			
4260.001	Indennità perdita di guadagno		1'124.25	0.00
4260.005	Rimborsi per lavori di manutenzione		3'676.00	0.00
4260.010	Rimborso stipendi da terzi		10'033.30	0.00
4260.012	Rimborso spese di riscaldamento		19'793.35	0.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		33'694.50	0.00
4470.000	Affitti e pigioni da immobili dei BA		8'526.45	15'000.00
4472.000	Ricavi dall'utilizzo di aule e palestre		72'084.00	124'000.00
4500.500	Prelievi dal fondo FER		140'493.20	48'000.00
	TOTALE RICAVI		300'384.55	187'000.00
	TOTALE SPESE	4'015'625.80		2'821'000.00
	SALDO		3'715'241.25	2'634'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7112	Cimiteri			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	150'752.60		171'000.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	9'385.00		11'000.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	17'843.00		24'300.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	2'431.00		2'300.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	3'695.00		4'200.00
3100.000	Materiale d'ufficio	0.00		500.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	11'932.15		34'000.00
3111.000	Macchinari, apparecchiature, attrezzi	4'619.29		5'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	1'500.00		1'500.00
3130.011	Prestazioni di terzi	150'810.51		150'000.00
3130.033	Spese di sorveglianza	8'450.20		6'500.00
3144.020	Manutenzione cimiteri	101'806.32		100'800.00
3151.000	Manutenzione macchine, apparecchiature	1'377.95		2'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	950.00		0.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	72'986.55		180'000.00
4	RICAVI			
4240.030	Tasse cimitero		137'862.10	160'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		20'156.25	1'000.00
	TOTALE RICAVI		158'018.35	161'000.00
	TOTALE SPESE	538'539.57		693'100.00
	SALDO		380'521.22	532'100.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7113	Creatorio			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	167'157.90		167'200.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	10'407.00		10'800.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	20'434.00		23'600.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	2'696.00		2'200.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	4'097.00		4'100.00
3100.000	Materiale d'ufficio	0.00		500.00
3101.000	Materiale d'esercizio e di consumo	3'417.60		5'000.00
3112.000	Abiti da lavoro	471.15		500.00
3130.003	Tasse associazioni	0.00		600.00
3130.011	Prestazioni di terzi	0.00		600.00
3134.001	Assicurazione incendio, acque e vetri	1'494.00		0.00
3137.010	IVA forfetaria	23'318.85		24'000.00
3144.000	Manutenzione edifici	4'633.20		25'000.00
3910.000	Prestazioni da personale di altri servizi	243.60		10'000.00
4	RICAVI			
4240.032	Tasse crematorio		666'253.25	630'000.00
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	500.00
	TOTALE RICAVI		666'253.25	630'500.00
	TOTALE SPESE	238'370.30		274'100.00
	SALDO	427'882.95		-356'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7900	Contributi di legge			
3	SPESE			
3611.001	Rimborso al Cantone per manutenzione strade	26'424.00		30'000.00
3631.030	Contributo al Cantone per centro smaltimento carcasce	7'646.40		7'400.00
3632.110	Contributo a consorzi per manutenzioni stradali e sentieri	27'000.00		40'000.00
3632.111	Contributo a patriziati per manutenzioni stradali e sentieri	54'901.00		50'000.00
3632.120	Contributo al Consorzio Correzione Fiume Ticino e a altri consorzi per manutenzione riali	247'858.75		161'000.00
3636.000	Contributi ad ass. private senza scopo di lucro	24'211.20		0.00
4	RICAVI			
4611.011	Rimborsi dal Cantone per manutenzione strade		135'157.75	133'000.00
4631.004	Contributo dal Cantone per centro distruzione carcasce		1'500.00	1'500.00
	TOTALE RICAVI		136'657.75	134'500.00
	TOTALE SPESE	388'041.35		288'400.00
	SALDO		251'383.60	153'900.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
7910	Altri contributi			
3	SPESE			
3130.003	Tasse associazioni	2'560.00		3'000.00
4	RICAVI			
4631.006	Contributo dal Cantone per biotopo		6'256.55	4'000.00
	TOTALE RICAVI		6'256.55	4'000.00
	TOTALE SPESE	2'560.00		3'000.00
	SALDO	3'696.55		-1'000.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

8	CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ	CONSUNTIVO 2018		PREVENTIVO 2018
		SPESE	RICAVI	
8000	Controllo interno e qualità			
3	SPESE			
3010.000	Stipendi per il personale nominato	261'584.80		362'800.00
3010.001	Stipendi per il personale incaricato	17'666.00		0.00
3010.010	Indennità fuori orario	304.05		0.00
3041.000	Indennità economia domestica	2'400.00		0.00
3050.000	Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative	17'404.00		23'200.00
3052.000	Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione	57'866.00		55'200.00
3053.000	Premi all'assicurazione contro gli infortuni	4'509.00		4'800.00
3054.000	Contributi alla cassa per assegni figli	6'852.00		8'900.00
3100.000	Materiale d'ufficio	0.00		2'000.00
3103.000	Letteratura specializzata, riviste	825.60		3'000.00
3130.003	Tasse associazioni	500.00		2'000.00
3132.000	Onorari di consulenti esterni, periti, esperti	430.80		30'000.00
3132.005	Controllo finanziario esterno	88'194.85		100'000.00
3170.000	Rimborsi spese di viaggio	631.90		3'000.00
4	RICAVI			
4260.000	Rimborso da assicurazioni per infortuni		0.00	1'000.00
4260.001	Indennità perdita di guadagno		65.85	0.00
4260.004	Prestazioni per terzi		671.80	0.00
4260.017	Rimborsi da assicurazioni per malattia		2'568.00	0.00
4612.106	Rimborsi da Consorzio raccolta rifiuti Sud Bellinzona per amministrazione		0.00	6'500.00
	TOTALE RICAVI		3'305.65	7'500.00
	TOTALE SPESE	459'169.00		594'900.00
	SALDO		455'863.35	587'400.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO

D I C A S T E R O	USCITE		ENTRATE		USCITE PREVENTIVO 2018	ENTRATE 2018
	CONSUNTIVO	2018	CONSUNTIVO	2018		
2 EDUCAZIONE E CULTURA	715'614.45	14.41 %	0.00	0.00	0.00	0.00
3 SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI	12'743.35	0.26 %	0.00	0.00	0.00	0.00
4 SERVIZI SOCIALI	801'742.49	16.15 %	1'766'023.25	35.57 %	0.00	0.00
5 FINANZE, ECONOMIA E SPORT	102'172'693.19	%	360'050.30	7.25 %	0.00	0.00
6 TERRITORIO E MOBILITÀ	2'484'918.39	50.05 %	132'546.75	2.67 %	0.00	0.00
7 OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE	20'207'999.72	407.02 %	2'706'186.23	54.51 %	0.00	0.00
TOTALI	126'395'711.59	%	4'964'806.53	100.00 %	0.00	0.00
SALDO			121'430'905.06	%	0.00	0.00
TOTALI A PAREGGIO	*****		126'395'711.59		0.00	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	USCITE	%	ENTRATE	%
2	EDUCAZIONE E CULTURA			
2200	Cultura e eventi	4.00	0.00	0.00
2910	Altri contributi	10.42	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	715'614.45	0.00	
3	SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI			
3000	Polizia comunale	0.26	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	12'743.35	0.00	
4	SERVIZI SOCIALI			
4100	Case anziani Bellinzona	3.87	1'766'023.25	35.57
4101	Case anziani Sementina	12.28	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	801'742.49	1'766'023.25	
5	FINANZE, ECONOMIA E SPORT			
5000	Finanze e promozione economica	4.55	15'000.00	0.30
5100	Bellinzona Sport	37.12	337'550.30	6.80
5200	Ente Autonomo Carasc	1.18	0.00	0.00
5910	Altri contributi	100'045'400.00	7'500.00	0.15
	TOTALE PER DICASTERO	102'172'693.19	360'050.30	
6	TERRITORIO E MOBILITÀ			
6000	Pianificazione, catasto e mobilità	14.16	132'546.75	2.67
6910	Altri contributi	35.90	0.00	0.00
	TOTALE PER DICASTERO	2'484'918.39	132'546.75	
7	OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE			
7001	Veicoli	14.86	3'900.00	0.08

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
PRIMA RICAPITOLAZIONE**

	USCITE	%	ENTRATE	%
7010 Verde urbano	967'181.40	19.48	0.00	0.00
7020 Foreste e territorio	498'314.30	10.04	327'556.85	6.60
7030 Strade	4'650'840.04	93.68	312'081.20	6.29
7031 Canalizzazioni	2'940'649.53	59.23	776'175.95	15.63
7040 Nettezza urbana	321'752.10	6.48	0.00	0.00
7110 Gestione stabili amministrativi	4'545'139.97	91.55	1'241'314.65	25.00
7111 Gestione stabili scolastici	5'313'033.69	107.01	42'707.58	0.86
7112 Cimiteri	13'000.00	0.26	0.00	0.00
7910 Altri contributi	220'537.39	4.44	2'450.00	0.05
TOTALE PER DICASTERO	20'207'999.72		2'706'186.23	

TOTALI	126'395'711.59	%	4'964'806.53	100.00 %
SALDO			121'430'905.06	%
TOTALI A PAREGGIO	126'395'711.59		126'395'711.59	

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
5	100.00	USCITE PER INVESTIMENTI	126'395'711.59	0.00
50	17.07	Investimenti materiali	21'571'197.30	0.00
500	0.51	Terreni	640'657.75	0.00
5000	0.51	Terreni	640'657.75	0.00
501	3.65	Strade, piazze, vie di comunicazione	4'615'080.63	0.00
5010	3.65	Strade, piazze, vie di comunicazione	4'615'080.63	0.00
502	0.08	Sistemazione corsi d'acqua e laghi	97'581.50	0.00
5020	0.08	Sistemazione corsi d'acqua e laghi	97'581.50	0.00
503	2.64	Altre opere del genio civile	3'335'538.83	0.00
5030	0.16	Amministrazione generale	204'111.35	0.00
5032	2.30	Opere depurazione acque	2'901'495.73	0.00
5033	0.17	Raccolta ed eliminazione rifiuti	212'259.35	0.00
5034	0.01	Ripari valangari	17'672.40	0.00
504	9.19	Immobili	11'610'089.51	0.00
5040	1.15	Amministrazione generale, UTC e sicurezza	1'448'115.60	0.00
5043	0.06	Raccolta ed eliminazione rifiuti	79'492.75	0.00
5045	7.38	Scuole, sport, cultura e tempo libero	9'330'238.67	0.00
5046	0.60	Case anziani e altri istituti di cura	752'242.49	0.00
505	0.03	Boschi	38'392.50	0.00
5050	0.03	Boschi	38'392.50	0.00
506	0.96	Beni mobili	1'218'128.13	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
5060	0.77	Amministrazione generale, UTC e sicurezza	971'631.68	0.00
5065	0.16	Scuole, sport, cultura e tempo libero	196'996.45	0.00
5066	0.04	Case anziani e altri istituti di cura	49'500.00	0.00
509	0.01	Altri investimenti materiali	15'728.45	0.00
5090	0.01	Altri investimenti materiali	15'728.45	0.00
52	1.41	Investimenti immateriali	1'783'841.40	0.00
520	0.06	Software	73'785.90	0.00
5200	0.06	Software	73'785.90	0.00
529	1.35	Altri investimenti in beni immateriali	1'710'055.50	0.00
5290	1.35	Altri investimenti in beni immateriali	1'710'055.50	0.00
54	0.32	Prestiti	410'000.00	0.00
542	0.17	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	210'000.00	0.00
5420	0.17	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	210'000.00	0.00
544	0.16	Imprese pubbliche	200'000.00	0.00
5440	0.16	Imprese pubbliche	200'000.00	0.00
55	79.12	Partecipazioni e capitali sociali	100'000'000.00	0.00
552	79.12	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	100'000'000.00	0.00
5520	79.12	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	100'000'000.00	0.00
56	2.06	Contributi per investimenti di terzi	2'606'678.39	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO				
CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
561	1.54	Cantone	1'944'264.60	0.00
5610	1.54	Cantone	1'944'264.60	0.00
562	0.35	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	437'013.79	0.00
5620	0.35	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	437'013.79	0.00
565	0.01	Imprese private	18'500.00	0.00
5650	0.01	Imprese private	18'500.00	0.00
566	0.16	Organizzazioni private senza scopo di lucro	206'900.00	0.00
5660	0.16	Organizzazioni private senza scopo di lucro	206'900.00	0.00
59	0.02	Ripporto a bilancio	23'994.50	0.00
590	0.02	Ripporto a bilancio delle entrate per investimenti	23'994.50	0.00
5900	0.02	Ripporto a bilancio delle entrate per investimenti	23'994.50	0.00

**CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018**

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO				
CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
6	100.00	ENTRATE PER INVESTIMENTI	4'964'806.53	0.00
60	0.48	Trasferimento di investimenti materiali nei beni patrimoniali	24'000.00	0.00
600	0.48	Trasferimento di terreni	24'000.00	0.00
6000	0.48	Trasferimento di terreni	24'000.00	0.00
63	99.01	Contributi per investimenti propri	4'915'856.53	0.00
630	3.37	Confederazione	167'101.45	0.00
6300	3.37	Confederazione	167'101.45	0.00
631	48.96	Cantone	2'430'828.55	0.00
6310	48.96	Cantone	2'430'828.55	0.00
632	21.50	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	1'067'616.65	0.00
6320	21.50	Comuni, Consorzi ed altri enti locali	1'067'616.65	0.00
637	7.78	Economie private	386'220.80	0.00
6370	3.23	Contributi di migliona	160'298.85	0.00
6372	4.55	Contributi di costruzione per opere di depurazione acque	225'921.95	0.00
639	17.40	Altri contributi per investimenti	864'089.08	0.00
6395	17.40	Prelievo dal Fondo FER	864'089.08	0.00
64	0.50	Rimborso di prestiti	24'950.00	0.00
645	0.30	Imprese private	15'000.00	0.00

CONSUNTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2018

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

CONTO	%	DESCRIZIONE DEL CONTO	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2018
6450	0.30	Imprese private	15'000.00	0.00
646	0.20	Organizzazioni private senza scopo di lucro	9'950.00	0.00
6460	0.20	Organizzazioni private senza scopo di lucro	9'950.00	0.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votata Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
USCITE PER INVESTIMENTI									
5000.000 7010	Q BEL - Sistemazione terreno ex campo militare		15-04-2015	(RM 4720 /)	66'000.00	33'790.50	0.00	33'790.50	-32'209.50
5000.001 7010	Q CLA - Acquisto sedimi Magoria a Matio proprietà Chiaberto		24-03-2017	(05/2017 / 20.02.17)	389'000.00	0.00	383'976.20	383'976.20	-5'023.80
5000.002 7010	Q PRE - Sistemazione mappale 700 ZI		15-06-2015	(44/2015 / 11.05.15)	380'000.00	0.00	256'681.55	256'681.55	-123'318.45
5010.000 6000	Q BEL - Urbanizzazione Pratocarasso		13-06-1978	(1059 / 25.10.77)	11'988'000.00	10'348'396.55	0.00	10'348'396.55	-1'639'603.45
5010.001 6000	Q BEL - Mobilità ciclopedonale Bellinzona		10-11-2015	(3900 / 12.05.15)	1'800'000.00	380'345.50	234'033.90	614'379.40	-1'185'620.60
5010.002 7020	Q CAM - Ponti strada forestale		29-11-2016	(27-2016 / 16.08.16)	228'200.00	0.00	199'667.55	199'667.55	-28'532.45
5010.003 7030	Q BEL - Nuova sistemazione di viale Stazione (parte bassa)		12-03-2012	(3647 / 16.01.12)	3'200'000.00	2'838'929.66	0.00	2'838'929.66	-361'070.34
5010.004 7030	Q BEL - Rifacimento pavimentazione via C. Molo (parte sud)		24-09-2012	(3646 / 11.01.12)	574'000.00	0.00	0.00	0.00	-574'000.00
5010.005 7030	Q BEL - Interventi urgenti strada Carasso-Monti Gordola		31-10-2012	(RM 1024 /)	149'800.00	109'860.65	33'942.75	143'803.40	-5'996.60
5010.006 7030	Q BEL - Sistemazione via Trezzini e via Chicherio e completazione via Rodari		25-03-2013	(3698 / 07.11.12)	3'553'000.00	159'947.15	186'450.60	346'397.75	-3'206'602.25
5010.007 7030	Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per la manutenzione straordinaria delle strade		31-12-18 03-11-2014	(3842 / 03.09.14)	720'000.00	354'817.95	208'913.35	563'731.30	-156'268.70
5010.008 7030	Q BEL - Sistemazione entrata sud del Centro storico		22-07-2015	(RM 5356 /)	149'500.00	139'255.25	4'633.30	143'888.55	-5'611.45

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.009 7030	Q BEL - Allargamento carreggiata strada Carasso-Monti Gordola		09-03-2016	(RM 6790 /)	95'000.00	62'337.60	22'000.00	84'337.60	-10'662.40
5010.010 7030	Q BEL - Zona 30 quartieri San Giovanni, Vela, Pedemonte, Carasso e Galbisio		03-10-2016	(3965 / 10.05.16)	295'000.00	63'353.00	114'653.72	178'006.72	-116'993.28
5010.011 7030	Q BEL - Sistemazione via Malmera		14-11-2016	(3990 / 21.09.16)	2'840'000.00	4'671.45	0.00	4'671.45	-2'835'328.55
5010.012 7030	Q BEL - Zona 30 via Vallone/via Pizzo di Claro e quartiere Pratocarasso/Gerretta		14-03-2017	(4021 / 11.01.17)	1'800'000.00	15'575.35	41'958.15	57'533.50	-1'742'466.50
5010.013 7030	Q BEL - Finanziamento pensiline bus		25-10-2017	(RM 2191 /)	180'000.00	400.00	106'521.60	106'921.60	-73'078.40
5010.014 7030	Q CAM - Piano manutenzione strade		17-07-2013	(13-2013 / 18.04.13)	1'950'000.00	842'909.97	185'971.15	1'028'881.12	-921'118.88
5010.015 7030	Q CAM - Moderazione del traffico 30 km/h centro paese		13-10-2015	(13-2015 / 06.07.15)	100'000.00	48'756.20	0.00	48'756.20	-51'243.80
5010.016 7030	Q CAM - Pensiline fermate bus		14-06-2016	(13-2016 / 17.03.16)	140'000.00	0.00	80'616.45	80'616.45	-59'383.55
5010.017 7030	Q CAM - Rifacimento Ala Munda		29-11-2016	(29-2016 / 23.09.16)	427'000.00	62'588.97	5'117.95	67'706.92	-359'293.08
5010.018 7030	Q CAM - Rifacimento strada Ala Gèra Risoluzione Municipale Bellinzona n. 208 del 27.04.2017		29-11-2016	324'000.00 (28-2016 / 13.09.16)	389'000.00	62'000.00	363'050.25	425'050.25	36'050.25
5010.019 7030	Q BEL - Eliminazione scambio n. 41 - S. Paolo		31-12-18	(RM 5992 /)	53'850.00	0.00	54'215.40	54'215.40	365.40
5010.020 7030	Q CAM - Sottostrutture strade Ala Munda, ecc.		29-11-2016	(21-2016 / 24.05.16)	87'500.00	80'000.45	0.00	80'000.45	-7'499.55

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.021 7030	Q CLA - Allargamento careggiata e corsia pedonale in Ponton	17-12-2015		(27/2015 / 16.11.15)	270'000.00	68'377.85	120'700.30	189'078.15	-80'921.85
5010.022 7030	Q CLA - Fermata bus zona Travacon	11-10-2013		(18/2013 / 05.08.13)	28'000.00	800.00	0.00	800.00	-27'200.00
5010.023 7030	Q CLA - Aggiornamento e ampliamento rete illuminazione pubblica e relative opere stradali	17-06-2016		(15/2016 / 12.05.16)	177'120.00	14'602.70	0.00	14'602.70	-162'517.30
5010.024 7030	Q CLA - Allargamento careggiata e corsia pedonale Al Monastèi	24-03-2017		(07/2017 / 20.02.17)	75'000.00	0.00	342.35	342.35	-74'657.65
5010.025 7030	Q CLA - Introduzione moderazione zona 30 km/h Risoluzione Municipale Bellinzona n. 1714 del 20.09.2017	24-10-2005		(13/2005 / 29.08.05)	450'000.00	381'155.40	0.00	381'155.40	-68'844.60
5010.026 7030	Q GIU - Interventi supplementari Zona 30 di viale Rusconi-Sartori, via del Tiglio, via Geretta	11-01-2011		(RM 37 /)	40'000.00	11'278.00	0.00	11'278.00	-28'722.00
5010.027 7030	Q GIU - Sistemazione stradale via della Posta e formazione posteggi	20-06-2011		(10/2011 / 10.05.11)	729'000.00	542'106.55	9'983.80	552'090.35	-176'909.65
5010.028 7030	Q GIU - Rifacimento pavimentazione stradale via Saleggi e via Golena	20-06-2011		(15/2011 / 17.05.11)	435'000.00	323'155.10	0.00	323'155.10	-111'844.90
5010.029 7030	Q GIU - Variante PR e realizzazione passaggio pedonale fra viale A. Sartori e via Rompeda	26-03-2012		(05/2012 / 21.02.12)	275'000.00	4'074.80	0.00	4'074.80	-270'925.20
5010.030 7030	Q GIU - Formazione "Zona 30 - Camana Industrie"	26-03-2012		(07/2012 / 21.02.12)	330'000.00	206'857.50	65'078.95	271'936.45	-58'063.55
5010.031 7030	Q GIU - Interventi via del Piano	22-10-2012		(17/2012 / 18.09.12)	355'000.00	5'693.35	0.00	5'693.35	-349'306.65
5010.032 7030	Q GIU - Progettazione, sistemazione stradale e arredo urbano del Comparto Cima Piazza	08-04-2013		(05/2013 / 05.03.13)	3'635'000.00	1'280'363.30	1'080'545.49	2'360'908.79	-1'274'091.21

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.033 7030	Q GIU - Posa di cinque pensiline	13-06-2016		(09/2016 / 10.05.16)	172'000.00	0.00	94'738.95	94'738.95	-77'261.05
5010.034 7030	Q GIU - Illuminazione parte alta Piazza Grande	08-04-2013		(05/2013 / 05.03.13)	280'000.00	178'943.13	34'582.60	213'525.73	-66'474.27
5010.035 7030	Q GIU - Modifica illuminazione stradale via della Rongia	16-06-2015		(RM 400 /)	50'000.00	41'236.85	13'440.75	54'677.60	4'677.60
5010.036 7030	Q GIU - Illuminazione stradale: sostituzione delle lampade e completamento della rete nelle zone abitate	11-04-2016		(04/2016 / 01.03.16)	480'000.00	320'078.50	59'821.90	379'900.40	-100'099.60
5010.037 7030	Q GIU - Esecuzione della rete per l'irrigazione di Cima Piazza (2.a fase)	08-04-2013		(05/2013 / 05.03.13)	65'000.00	0.00	0.00	0.00	-65'000.00
5010.038 7030	Q GNO - Esecuzione strada no. 417	17-12-2007		(07/2007 / 14.11.07)	150'000.00	106'374.65	0.00	106'374.65	-43'625.35
5010.039 7030	Q GNO - Rifacimento parapetti Ponte Riale e risanamento Messaggio Municipale Gnosca n. 09/2009	17-12-2008		(11/2008 / 13.11.08) 55'000.00	100'000.00	88'641.40	0.00	88'641.40	-11'358.60
5010.040 7030	Q GNO - Nuove infrastrutture e allargamento strada comunale al mapp. 368	11-06-2012		(07/2012 / 07.05.12)	56'000.00	53'753.10	0.00	53'753.10	-2'246.90
5010.041 7030	Q GNO - Moderazione del traffico nel nucleo	15-12-2014		(08/2014 / 13.11.14)	320'000.00	72'450.25	0.00	72'450.25	-247'549.75
5010.042 7030	Q GNO - Fermate bus ubicate lungo la strada cantonale	13-06-2016		(04/2016 / 09.05.16)	140'000.00	0.00	3'400.00	3'400.00	-136'600.00
5010.043 7030	Q GNO - Sistemazione marciapiede strada cantonale	27-03-2017		(06/2017 / 20.02.17)	135'000.00	4'989.60	0.00	4'989.60	-130'010.40
5010.044 7030	Q GNO - Acquisto e posa cartelli denominazione strade e posa numeri civici	19-06-2008		(04/2008 / 15.05.08)	38'000.00	43'654.40	0.00	43'654.40	5'654.40

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.045 7030	Q GNO - Risanamento illuminazione pubblica Messaggio Municipale Gnosca n. 03/2016	13-12-2010	13-12-2010	160'000.00 (09/2010/08.11.10)	340'000.00	289'144.55	0.00	289'144.55	-50'855.45
5010.046 7030	Q GOR - Sistemazione piazza chiesa	13-06-2016	13-06-2016	180'000.00 (03/2016/12.05.16)	150'000.00	105'471.25	38'158.15	143'629.40	-6'370.60
5010.047 7030	Q GOR - Rotonda	13-02-2006	13-02-2006	520'000.00 (07/2005/31.12.05)	520'000.00	472'801.02	0.00	472'801.02	-47'198.98
5010.048 7030	Q GUID - Riqualfica e sistemazione via alla Chiesa	14-04-2016	14-04-2016	995'500.00 (02/2016/14.03.16)	995'500.00	730'925.85	203'254.20	934'180.05	-61'319.95
5010.049 7030	Q GUID - Sentiero San Nazario - Cimailloco	21-12-2016	21-12-2016	170'000.00 (06/2016/26.09.16)	170'000.00	0.00	0.00	0.00	-170'000.00
5010.050 7030	Q GUID - Credito quadro sistemazione strade comunali	16-03-2017	16-03-2017	200'000.00 (02/2017/23.01.17)	200'000.00	140'413.60	4'308.00	144'721.60	-55'278.40
5010.051 7030	Q GUID - Riqualfica Santa Maria e Terrazza Centro Civico	16-03-2017	16-03-2017	1'820'000.00 (03/2017/13.02.17)	1'820'000.00	0.00	0.00	0.00	-1'820'000.00
5010.052 7030	Q GUID - Riqualfica e sistemazione via alla Rocca/San Nazario	16-03-2017	16-03-2017	1'226'000.00 (07/2017/06.03.17)	1'226'000.00	0.00	0.00	0.00	-1'226'000.00
5010.053 7030	Q MCA - Interventi di moderazione/riqualifica ZPM Messaggio Municipale Monte Carasso n. 507	15-12-2015	15-12-2015	850'000.00 (495/09.11.15)	2'160'000.00	979'246.50	209'348.45	1'188'594.95	-971'405.05
5010.054 7030	Q MCA - Risanamento strade comunali	19-12-2011	19-12-2011	1'310'000.00 (442/27.10.11)	2'760'000.00	1'791'530.30	205'311.64	1'996'841.94	-763'158.06
5010.055 7030	Q MCA - Moderazione traffico strade comunali Messaggio Municipale Monte Carasso n. 476 Messaggio Municipale Monte Carasso n. 460 Messaggio Municipale Monte Carasso n. 485	30-06-2010	30-06-2010	165'000.00 (421/12.05.10)	582'000.00	639'724.15	0.00	639'724.15	57'724.15

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.056 7030	Q SAN - Sistemazione strada Melirolo Messaggio Municipale S. Antonio n. 01/2016		13-10-2014	529'600.00 (09/2014 / 28.07.14)	729'600.00	692'902.35	267.20	693'169.55	-36'430.45
5010.057 7030	Q SAN - Nomenclatura vie e numeri civici		27-05-2013	(12/2013 / 22.04.13)	55'000.00	51'876.15	0.00	51'876.15	-3'123.85
5010.058 7030	Q SEM - Credito quadro manutenzione strade		16-12-2013	(452 / 14.10.13)	400'000.00	298'970.35	17'280.00	316'250.35	-83'749.65
5010.059 7030	Q SEM - Moderazione traffico via Locarno		14-12-2015	(472 / 27.10.15)	330'000.00	76'115.45	0.00	76'115.45	-253'884.55
5010.060 7030	Q SEM - Illuminazione pubblica via Locarno		14-12-2015	(472 / 27.10.15)	140'000.00	0.00	0.00	0.00	-140'000.00
5010.061 7030	Q SEM - Credito quadro illuminazione pubblica		13-06-2016	(478 / 11.04.16)	570'000.00	27'585.30	120'827.35	148'412.65	-421'587.35
5010.062 7030	Q SEM - Manutenzione straordinaria strade collina		19-12-2016	(489 / 14.11.16)	278'200.00	287'408.35	57'464.60	344'872.95	66'672.95
5010.063 7030	Q SEM - Pensiline nuove fermate autobus		21-03-2016	(RM 208 /)	60'000.00	24'387.58	17'284.50	41'672.08	-18'327.92
5010.064 6000	Progetto ERS-BV per colonnine di ricarica - Nuova convenzione		02-05-2018	(RM 4172 /)	47'500.00	0.00	43'484.59	43'484.59	-4'015.41
5010.065 7030	Q SEM - Esecuzione di un passaggio pedonale e di una fermata bus in via al Ticino		07-02-2018	(RM 3228 /)	147'000.00	0.00	29'537.45	29'537.45	-117'462.55
5010.066 7030	Progetto Zona 30 nei quartieri di Preonzo-Moleno Risoluzione Municipale Bellinzona n. 4803 del 27.06.2018		11-04-2018	45'000.00 (RM 3944 /)	67'000.00	0.00	65'518.24	65'518.24	-1'481.76
5010.067 7030	Q CLA - Nuove fermate per potenziamento PTB in zona Claro paese		25-04-2018	(RM 4095 /)		0.00	0.00	0.00	0.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5010.068 7030	Q SAN - Moderazione del traffico a Carena	20-09-2017		(RM 1713 /)	7'000.00	0.00	608.75	608.75	-6'391.25
5010.069 7030	Q MCA - Pensiline fermate bus Risoluzione Municipale Bellinzona n. 3509 del 07.03.2018	16-03-2016	07-03-2018	20'725.00 (RM 0188.16 /) 15'000.00	35'725.00	0.00	27'766.40	27'766.40	-7'958.60
5010.070 7030	Q BEL - Misura PAB TIM 2.2 per 4 passaggi pedonali	06-04-2016		(RM 6976 /)	149'000.00	0.00	85'988.04	85'988.04	-63'011.96
5010.071 7030	Q BEL - Messa a norma di 10 passaggi pedonali su strade cantonali	07-09-2016		(RM 7972 /)	60'000.00	0.00	32'105.15	32'105.15	-27'894.85
5010.072 7030	Q BEL - Sistemazione via Pratocarasso tratto via Varrone/via Vallone	26-06-2018		(116 / 16.05.18)	1'450'000.00	0.00	47'745.15	47'745.15	-1'402'254.85
5010.073 7030	Q BEL - Rifacimento pavimentazione via Pedemonte	26-06-2018		(118 / 23.05.18)	800'000.00	0.00	72'940.60	72'940.60	-727'059.40
5010.074 7030	Q MOL - Moderazione stradale Moleno	08-08-2018		(RM 5171 /)	14'000.00	0.00	4'714.36	4'714.36	-9'285.64
5010.075 7030	Q PRE - Sistemazione e riqualifica Piazza Pasquei	10-09-2018		(123 / 18.07.18)	1'800'000.00	0.00	0.00	0.00	-1'800'000.00
5010.076 7030	Q BEL - Posa nuove biglietterie in via San Gottardo	07-11-2018		(RM 6180 /)	63'000.00	0.00	6'786.60	6'786.60	-56'213.40
5010.077 7030	Armonizzazione Zona 30 tra Monte Carasso e Sementina	19-12-2018		(RM 6652 /)	25'000.00	0.00	0.00	0.00	-25'000.00
5010.078 7030	Q MCA - Sistemazione stradale quartiere El Temeris	27-03-2017		(511 / 16.02.17)	143'000.00	0.00	0.00	0.00	-143'000.00
5020.000 7020	Q BEL - Sistemazione riali collina di Daro	11-10-2010		(3522 / 09.06.10)	745'000.00	692'722.10	0.00	692'722.10	-52'277.90

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5020.001 7020	Q CLA - Sistemazione riale Brogo tappa 1 e 2 Messaggio Municipale Claro n. 11/2012	26-04-2010		490'000.00 (03/2010 / 15.03.10)	850'000.00	546'478.35	0.00	546'478.35	-303'521.65
5020.002 7020	Q CLA - Corridoio fluviale riale Canva	17-06-2016		(13/2016 / 12.05.16)	533'000.00	25'165.85	11'476.25	36'642.10	-496'357.90
5020.003 7020	Q CLA - Realizzazione interventi riqualifica fluviale Ragon	17-06-2016		(14/2016 / 12.05.16)	705'000.00	225.45	22'838.10	23'063.55	-681'936.45
5020.004 7020	Q CLA - Sistemazione riale Cassero e bacino deposito materiale	17-05-2013		(02/2013 / 25.02.13)	633'000.00	44'466.05	400.00	44'866.05	-588'133.95
5020.005 7020	Q CLA - Sistemazione riale Canva tratta sud (riqualifica fluviale)	15-12-2014		(32/2014 / 10.11.14)	427'000.00	45'837.65	0.00	45'837.65	-381'162.35
5020.006 7020	Q CLA - Sistemazione riale Mondrech	13-03-2015		(03/2015 / 09.02.15)	66'300.00	7'983.40	0.00	7'983.40	-58'316.60
5020.007 7020	Q GIU - Premunizione e migliona riale Vallascia	12-03-2009		(03/2009 / 03.03.09)	1'734'000.00	1'497'001.80	292.25	1'497'294.05	-236'705.95
5020.008 7020	Q GIU - Premunizione e migliona riale Fossato	12-03-2009		(03/2009 / 03.03.09)	1'516'000.00	1'297'250.60	11'114.65	1'308'365.25	-207'634.75
5020.009 7020	Q GIU - Sistemazione riale Vallascia, tratto interrato sotto la scuola media	16-06-2014		(07/2014 / 13.05.14)	2'193'000.00	1'359'757.85	21'330.00	1'381'087.85	-811'912.15
5020.010 7020	Q GNO - Rifacimento canale Sprugh 1 zona Scerini	18-06-2009		(03/2009 / 11.05.09)	50'000.00	30'003.85	0.00	30'003.85	-19'996.15
5020.011 7020	Q GOR - Rinaturalizzazione del Riale	27-03-2017		(05/2017 /)	50'000.00	0.00	0.00	0.00	-50'000.00
5020.012 7020	Q BEL - Appalto e direzione lavori allacciamento riali Bertallo, Rabedan e MEP	29-11-2017		(RM 2598 /)	69'000.00	0.00	30'130.25	30'130.25	-38'869.75

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5030.000 3000	Q BEL - Nuovo posteggio quartiere PratoCarasso Nord (P170)	25-09-2007		(3195 / 11.06.07)	1'040'000.00	858'753.25	0.00	858'753.25	-181'246.75
5030.001 3000	Q GIU - Edificazione di 13 posteggi pubblici sul fondo privato n. 377 RFD Giubiasco	28-03-2017		(RM 237 /)	80'000.00	0.00	0.00	0.00	-80'000.00
5030.002 3000	Q MCA - Segnaletica posteggi e acquisto parchimetri	06-12-2010		(426 / 14.10.10)	100'000.00	0.00	0.00	0.00	-100'000.00
5030.003 3000	Q GOR - Posteggio zona Mitt	13-06-2016		(04/2016 / 12.05.16)	300'000.00	22'281.55	0.00	22'281.55	-277'718.45
5030.004 3000	Q PRE - Posteggio comunale P25	19-12-2016		(61/2016 / 14.11.16)	300'000.00	0.00	1'720.00	1'720.00	-298'280.00
5030.005 7111	Q BEL - Rifacimento giardino e parco giochi asilo Daro Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5826 del 10.10.2018	31-12-18	16-08-2017	47'000.00 (RM 1324 /) 30'000.00	77'000.00	42'238.05	29'259.40	71'497.45	-5'502.55
5030.006 7010	Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del verde urbano	15-03-2017		(4026 / 25.01.17)	350'000.00	131'546.75	161'236.25	292'783.00	-57'217.00
5030.007 7010	Q GOR - Parco giochi Rivascia	19-12-2016		(12/2016 / 07.11.16)	60'000.00	167.00	11'895.70	12'062.70	-47'937.30
5030.008 7112	Q CLA - Nuovi loculi San Lorenzo e San Nazzaro	29-04-2016		(07/2016 / 21.03.16)	170'000.00	153'736.35	0.00	153'736.35	-16'263.65
5030.009 7112	Q GIU - Posa delle vetrate di Frà Roberto nel cimitero di Giubiasco	29-03-2016		(RM 217 /)	30'000.00	22'833.00	0.00	22'833.00	-7'167.00
5030.010 7112	Q GNO - Manutenzione cimitero	15-06-2015		(03/2015 / 27.04.15)	100'000.00	94'060.15	0.00	94'060.15	-5'939.85
5032.000 7031	Q BEL - Rifacimento canalizzazione via Ravecchia/ Carrale Bacileri	31-12-18	27-04-2015	(3881 / 18.03.15)	485'000.00	457'728.95	0.00	457'728.95	-27'271.05

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5032.001 7031	Q BEL - Nuovo tratto canalizzazione via Riale Righetti		01-04-2015	(RM 4612 /)	54'000.00	5'568.85	0.00	5'568.85	-48'431.15
5032.002 7031	Q BEL - Canale di alleggerimento Riali di Daro 1a fase e nuova canalizzazione V. Mirasole/V. Bramantino		30-01-2017	(4006 / 16.11.16)	3'900'000.00	1'433'277.71	904'313.48	2'337'591.19	-1'562'408.81
5032.003 7031	Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per il risanamento delle canalizzazioni comunali		15-03-2017	(4025 / 25.01.17)	945'000.00	104'145.00	224'718.65	328'863.65	-6'16'136.35
5032.004 7031	Q CAM - Canalizzazione strada Di Vèlen		29-11-2016	(26-2016 / 23.09.16)	261'100.00	230'726.24	0.00	230'726.24	-30'373.76
5032.005 7031	Q CLA - Realizzazione PGS lotti 4 e 5 Messaggio Municipale Claro n. 08/2017		16-12-2016	(21/2016 / 08.11.16)	6'720'000.00	1'494.65	9'861.05	11'355.70	-6'708'644.30
5032.006 7031	Q CLA - Realizzazione PGS lotto 3		23-06-2014	(19/2014 / 19.05.14)	3'005'000.00	609'980.89	632'012.15	1'241'983.04	-1'763'006.96
5032.007 7031	Q GIU - Canalizzazione parte alta Piazza Grande		08-04-2013	(05/2013 / 05.03.13)	670'000.00	498'933.63	0.00	498'933.63	-171'066.37
5032.008 7031	Q GIU - Interventi comunali per canalizzazioni in zona Sasso Piatto		10-01-2017	(RM 22 /)	65'000.00	47'374.65	0.00	47'374.65	-17'625.35
5032.009 7031	Q PIA - Ultimazione PGSA piazze		30-11-2016	(40-2012-2016 / 25.10.16)	133'000.00	75'801.40	15'371.05	91'172.45	-41'827.55
5032.010 7031	Q SAN - Opere canalizzazione PGS: Collettore allacciamento a Pianezzo		07-11-2016	(10/2016 / 04.10.16)	3'288'000.00	145'909.55	717'866.05	863'775.60	-2'424'224.40
5032.011 7031	Q BEL - Sottostrutture comunali nuovo nodo intermodale stazione FFS Bellinzona		26-06-2018	(115 / 09.05.18)	1'400'000.00	0.00	207'203.45	207'203.45	-1'192'796.55
5032.012 7031	Q BEL - Nuova canalizzazione via Pedemonte		26-06-2018	(118 / 23.05.18)	400'000.00	0.00	190'149.85	190'149.85	-209'850.15

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5032.013 7031	Q BEL - Rifacimento canalizzazione via C. Molo (parte sud)	24-09-2012		(3646 / 11.01.12)	123'000.00	88'385.35	0.00	88'385.35	-34'614.65
5032.014 7031	Q MCA - Canalizzazione quartiere El Temeris	27-03-2017		(511 / 16.02.17)	506'500.00	0.00	0.00	0.00	-506'500.00
5033.000 7040	Q BEL - Contenitori interrati per la raccolta dei rifiuti solidi urbani nel centro storico	30-01-2017		(3991 / 12.10.16)	350'000.00	22'172.95	209'997.65	232'170.60	-117'829.40
5033.001 7040	Q PRE - Lavori sistemazione ecocentro	13-06-2016		(54/2016 e 55/2016 / 09.05.16)	410'000.00	387'599.20	2'261.70	389'860.90	-20'139.10
5033.002 7040	Q SEM - Riorganizzazione strutture raccolta rifiuti	27-03-2017		(495 / 23.02.17)	485'000.00	0.00	0.00	0.00	-485'000.00
5034.000 7020	Q BEL - Opere premunizione pericoli naturali sponda destra (Zona Carasso)	25-10-2011		(3622 / 14.09.11)	1'175'000.00	732'184.45	0.00	732'184.45	-442'815.55
5034.001 7020	Q BEL - Opere premunizione pericoli naturali sponda sinistra (Zona Daro/Nocca)	25-10-2011		(3622 / 14.09.11)	1'625'000.00	1'036'976.90	2'584.10	1'039'561.00	-585'439.00
5034.002 7020	Q GOR - Costruzione ripari anti massi	25-02-2008		(06/2007 / 31.12.07)	250'000.00	287'310.15	0.00	287'310.15	37'310.15
5034.003 7020	Q MCA - Caduta massi in via Er Carensigiada, zona Gasgiun	17-01-2018		(RM 3009 /)	93'000.00	0.00	15'088.30	15'088.30	-77'911.70
5040.000 7110	Q BEL - Messa a norma parapetti stabili comunali	21-05-2013		(3724 / 27.02.13)	134'000.00	53'578.27	7'849.15	61'427.42	-72'572.58
5040.001 7110	Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per la manutenzione straordinaria degli stabili comunali	03-11-2014		(3843 / 03.09.14)	970'000.00	628'123.98	0.00	628'123.98	-341'876.02
5040.002 7110	Q BEL - Rifacimento dell'illuminazione interna della Chiesa Collegiata	20-02-2017		(4023 / 11.01.17)	485'000.00	310'434.25	80'279.55	390'713.80	-94'286.20
5040.003 7110	Q BEL - Progettazione definitiva rinforzo struttura e rifacimento copertura caserma pompieri	29-03-2017		(RM 9405 /)	20'000.00	9'000.00	5'421.05	14'421.05	-5'578.95

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5040.004 7110	Q BEL - Container provvisori per centrale operativa e sala di condotta corpo pompieri		31-10-2017		(RM 2248 /)	50'000.00	45'949.95	0.00	45'949.95	-4'050.05
5040.005 7110	Q GIU - Ristrutturazione del palazzo municipale		16-06-2014		(06/2014 / 13.05.14)	1'507'000.00	1'573'914.43	0.00	1'573'914.43	66'914.43
5040.007 7110	Q GIU - Sistemazione logistica stabile Giubiasco A		14-03-2017		(RM 175 /)	99'000.00	91'825.95	15'964.60	107'790.55	8'790.55
5040.008 7110	Q GIU - Sistemazione logistica stabile Giubiasco B		14-03-2017		(RM 176 /)	44'000.00	10'803.40	13'719.30	24'522.70	-19'477.30
5040.009 7110	Q GUD - Sostituzione porte e rampa accesso al Centro civico comunale		21-12-2016		(09/2016 / 21.11.16)	77'000.00	8'350.30	37'937.75	46'288.05	-30'711.95
5040.010 7110	Q MOL - Ristrutturazione e ampliamento casa comunale		12-12-2016		(06/2016 / 14.11.16)	460'000.00	0.00	0.00	0.00	-460'000.00
5040.011 7110	Q SEM - Ampliamento magazzini comunali		27-03-2017		(495 / 23.02.17)	1'000'000.00	6'158.15	61'500.00	67'658.15	-932'341.85
5040.012 7113	Q BEL - Manutenzione straordinaria dell'impianto di cremazione		15-03-2017		(4024 / 25.01.17)	290'000.00	150'615.60	0.00	150'615.60	-139'384.40
5040.013 7110	Q BEL - Riorganizzazione spogliatoi magazzini comunali		15-11-2017		(RM 2418 /)	149'000.00	0.00	175'893.85	175'893.85	26'893.85
5040.014 7110	Q BEL - Messa in sicurezza e rifacimento copertura Caserma pompieri		26-06-2018		(114 / 02.05.18)	990'000.00	0.00	509'293.20	509'293.20	-480'706.80
5040.015 7110	Riorganizzazione logistica polizia comunale		21-12-2016		(RM 8733 /)	60'000.00	0.00	60'862.95	60'862.95	862.95
5040.016 7110	Q BEL - Nuova logistica Palazzo Civico		22-03-2017		26'000.00 (RM 9332 /)	89'000.00	0.00	82'956.30	82'956.30	-6'043.70
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 9402 del 29.03.2017		29-03-2017		23'000.00					
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 4206 del 02.05.2018		02-05-2018		40'000.00					

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5040.017 7110	Q CAM - Nuova logistica casa comunale		29-03-2017	106'000.00 (RM 9403 /)	133'000.00	0.00	120'859.35	120'859.35	-12'140.65
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 1662 del 13.09.2017		13-09-2017	27'000.00					
5040.018 7110	Q GNO - Nuova logistica casa comunale		13-09-2017	(RM 1661 /)	36'000.00	0.00	34'888.55	34'888.55	-1'111.45
5040.019 7110	Q GOR - Nuova logistica casa comunale		05-04-2017	107'000.00 (RM 22 /)	187'000.00	0.00	152'520.20	152'520.20	-34'479.80
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 4129 del 25.04.2018		05-04-2018	35'000.00					
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 4209 del 02.05.2018		02-05-2018	45'000.00					
5040.020 7110	Q MCA - Nuova logistica casa comunale		22-11-2017	(RM 2507 /)	12'000.00	0.00	12'870.00	12'870.00	870.00
5040.021 7110	Q SEM - Nuova logistica casa comunale		27-02-2017	(RM 140 /)	80'000.00	0.00	75'299.80	75'299.80	-4'700.20
5043.000 7040	Q BEL - Nuovo centro MEP 1.a fase - Ecocentro		14-03-2017	(4027 / 01.02.17)	3'870'000.00	7'294.35	79'492.75	86'787.10	-3'783'212.90
5045.000 5100	Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria dello stadio comunale		25-03-2013	(3710 / 23.01.13)	960'000.00	326'655.35	15'862.35	342'517.70	-617'482.30
5045.001 5100	Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria dei campi di calcio		25-03-2013	(3710 / 23.01.13)	630'000.00	568'155.75	10'200.00	578'355.75	-51'644.25
5045.002 5100	Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo		25-03-2013	(3710 / 23.01.13)	670'000.00	745'554.41	0.00	745'554.41	75'554.41
5045.003 5100	Q BEL - Rifacimento campi tennis 5 e 6 presso il Centro sportivo		30-01-2017	(4019 / 21.12.16)	140'000.00	122'306.90	0.00	122'306.90	-17'693.10
5045.004 5100	Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria dei centri calcistici		15-03-2017	(4029 / 13.02.17)	190'000.00	154'697.50	35'766.44	190'463.94	463.94
5045.005 5100	Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro tennistico		15-03-2017	(4029 / 13.02.17)	210'000.00	0.00	3'776.50	3'776.50	-206'223.50

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5045.006 5100	Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo	15-03-2017		(4029 / 13.02.17)	720'000.00	0.00	542'444.60	542'444.60	-177'555.40
5045.007 5100	Q BEL - Nuova Area Training presso il bagno pubblico Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5920 del 17.10.2018	11-10-2017 17-10-2018		16'000.00 (RM 2016 /) 4'000.00	20'000.00	15'113.10	3'780.00	18'893.10	-1'106.90
5045.008 5100	Q BEL - Risanamento della passerella bagno pubblico (3a fase)	19-09-2017		(4031 / 15.03.17)	2'870'000.00	0.00	309'642.10	309'642.10	-2'560'357.90
5045.009 5100	Q BEL - Bonifica ex Campi da tennis presso Palestra Federale	03-10-2016		(3966 / 22.06.16)	150'000.00	1'080.00	23'807.65	24'887.65	-125'112.35
5045.010 5100	Q BEL - Sostituzione del vettore energetico per il riscaldamento del bagno pubblico (4a tappa)	19-09-2017		(4032 / 15.03.17)	350'000.00	0.00	327'550.30	327'550.30	-22'449.70
5045.011 5100	Q CLA - Risanamento palestra comunale	24-03-2017		(06/2017 / 20.02.17)	385'000.00	7'466.90	16'436.80	23'903.70	-361'096.30
5045.012 5100	Q GIU - Sistemazione infrastrutture sportive scuola media	16-06-2014		(07/2014 / 13.05.14)	957'000.00	1'077'168.45	26'163.55	1'103'332.00	146'332.00
5045.013 7010	Q BEL - Realizzazione 1a tappa Parco urbano e spogliatoi all'ex Campo militare	24-02-2014		(3782 / 20.11.13)	2'820'000.00	2'808'042.25	94'901.20	2'902'943.45	82'943.45
5045.014 7010	Q BEL - Percorso per cani in Golena	15-02-2017		(RM 9094 /)	60'000.00	37'385.80	483.55	37'869.35	-22'130.65
5045.015 5100	Q GOR - Pista finlandese	19-12-2016		(13/2016 / 14.11.16)	120'000.00	311.38	0.00	311.38	-119'688.62
5045.016 7110	Q BEL - Realizzazione di uno Skate Plaza nel comparto Stadio	18-09-2017		(4030 / 22.02.17)	390'000.00	8'323.30	381'626.69	389'949.99	-50.01
5045.017 7110	Q GIU - Esecuzione e variante PR del Nuovo Oratorio	12-10-2015		(09/2015 / 08.09.15)	7'950'000.00	1'327'007.75	2'135'233.35	3'462'241.10	-4'487'758.90

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5045.018 7111	Q BEL - Sostituzione del sistema di riscaldamento (vevore energetico) delle scuole Semine	14-11-2016		(3989 / 14.09.16)	185'000.00	176'168.50	12'696.63	188'865.13	3'865.13
5045.019 7111	Q BEL - Realizzazione di aule scolastiche modulari presso la scuola infanzia Gerretta	19-09-2017		(4033 / 15.03.17)	1'930'000.00	1'205.80	1'736'762.75	1'737'968.55	-192'031.45
5045.020 7111	Q CAM - Risanamento difetti scuola infanzia	01-03-2016		(01-2016 / 12.01.16)	640'000.00	480'370.64	0.00	480'370.64	-159'629.36
5045.021 7111	Q CLA - Realizzazione nuova scuola infanzia	18-12-2013		(29/2013 / 11.11.13)	3'310'000.00	3'056'205.38	96'714.50	3'152'919.88	-157'080.12
5045.022 7111	Q GIU - Ampliamento sede scuola infanzia al Palasio	13-04-2015		(06/2015 / 10.03.15)	3'600'000.00	2'436'295.90	174'351.80	2'610'647.70	-989'352.30
5045.023 7111	Q GIU - Risanamento parziale del Blocco 1 della scuola elementare al Palasio	11-04-2016		(03/2016 / 08.03.16)	1'050'000.00	922'167.20	41'162.30	963'329.50	-86'670.50
5045.024 7111	Q GIU - Risanamento centrale termica e certificazione Minergie della scuola infanzia in via del Tiglio	17-10-2016		(11/2016 / 30.08.16)	980'000.00	938'425.79	3'010.95	941'436.74	-38'563.26
5045.025 7111	Q GNO - Sistemazione locale disponibile al piano seminterato della nuova scuola elementare Messaggio Municipale Gnosca n. 12/2015 Messaggio Municipale Gnosca n. 04/2017	16-12-2013 14-12-2015 27-03-2017		(10/2013 / 04.11.13) 430'000.00 220'000.00	770'000.00	814'618.35	3'043.50	817'661.85	47'661.85
5045.026 7111	Q GNO - Realizzazione struttura scolastica part. 347	23-05-2011		(01/2011 / 18.04.11)	3'710'000.00	3'694'423.75	0.00	3'694'423.75	-15'576.25
5045.027 7111	Q PIA - Costruzione Policentro della Morobbia	26-05-2015		(29-2012-2016 / 14.04.15)	6'000'000.00	3'469'453.44	2'931'717.43	6'401'170.87	401'170.87
5045.028 7111	Q SEM -Progettazione e costruzione nuove scuole Messaggio Municipale Sementina n. 432	20-12-2010 13-03-2012		(416 / 04.10.10) 9'599'000.00	9918'680.00	955'542.77	0.00	955'542.77	-8'963'137.23
5045.029 7111	Q BEL - Ristrutturazione globale delle Scuole elementari Nord	16-04-2018		(73 / 04.12.17)	13'750'000.00	0.00	38'339.50	38'339.50	-13'711'660.50

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5045.030 7111	Q BEL - Moduli prefabbricati provvisori per risanamento globale sedi scolastiche	16-04-2018		(72 / 04.12.17)	2'000'000.00	0.00	2'183.30	2'183.30	-1'997'816.70
5045.031 2200	Q BEL - Ammodernamento urgente controllo luci del Teatro	21-03-2018		(RM 3705 /)	130'000.00	0.00	67'845.80	67'845.80	-62'154.20
5045.032 5100	Q BEL - Risanamento giunti, cupole laterali e pensilina piscina presso il Centro sportivo Bellinzona	25-04-2018		(RM 4121 /)	180'000.00	0.00	157'972.80	157'972.80	-22'027.20
5045.033 7111	Q BEL - Trasformazione ex locale tank presso le scuole Semine in sala pesi Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6789 del 09.01.2019	30-05-2018 09-01-2019		60'000.00 (RM 4516 /) 40'000.00	100'000.00	0.00	8'294.45	8'294.45	-91'705.55
5045.034 7010	Q BEL - Parco urbano tappa 2 - Albero del vento	13-06-2018		(RM 4673 /)	60'000.00	0.00	27'585.30	27'585.30	-32'414.70
5045.035 5100	Q BEL - Centro sportivo Bellinzona: sostituz. urgente centraline cloro/pH e adattam. norme anti-legionella	22-08-2018		(RM 5280 /)	50'000.00	0.00	29'917.95	29'917.95	-20'082.05
5045.036 5100	Q BEL - Rifacimento pista e pedane di atletica dello stadio comunale	10-09-2018		(134 / 31.07.18)	3'100'000.00	0.00	10'149.05	10'149.05	-3'089'850.95
5045.037 5100	Q BEL - Rifacimento manto sintetico e impianto illuminazione del Campo B	10-09-2018		(135 / 31.07.18)	1'430'000.00	0.00	3'010.20	3'010.20	-1'426'989.80
5045.038 7111	Q BEL - Spostamento direzione scuole	13-09-2017		(RM 1657 /)	88'000.00	0.00	57'805.38	57'805.38	-30'194.62
5046.000 4100	Q BEL - Credito di costruzione nuova casa per anziani presso la Villa Marotti	09-04-2008		(3287 / 11.02.08)	21'089'000.00	22'490'113.03	128'032.85	22'618'145.88	1'529'145.88
5046.001 4100	Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria della Casa Anziani 1	08-10-2013		(3754 / 17.07.13)	1'250'000.00	1'208'329.10	63'885.80	1'272'214.90	22'214.90
5046.002 4101	Risanamento e ampliamento soggiorni ai piani presso la Casa anziani Sementina	26-05-2015		(01/2015 / 20.01.15)	1'300'000.00	0.00	560'323.84	560'323.84	-739'676.16

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5050.000 7020	Q GIU - Interventi selvicolturali lungo i riali Fossato, Vallascia e nel bosco di protezione	10-12-2012			820'000.00 (22/2012 / 06.11.12)	416'522.40	0.00	416'522.40	-403'477.60
5050.001 7020	Q GNO - Recupero aree inselvatichite Monte Naseri	17-12-2009			206'000.00 (11/2009 / 12.11.09)	199'991.20	0.00	199'991.20	-6'008.80
5050.002 7020	Q GNO - Cura dei boschi di protezione credito quadro 2010/2019	14-06-2010			974'000.00 (03/2010 / 12.05.10)	817'132.70	4'683.05	821'815.75	-152'184.25
5050.003 7020	Q GNO - Ripristino danni al bosco in zona Sendree	27-03-2017			65'000.00 (01/2017 / 06.02.17)	37'871.85	0.00	37'871.85	-27'128.15
5050.004 7020	Q MCA - Attuazione Piano di gestione forestale Messaggio Municipale Monte Carasso n. 444	12-11-2003			1'096'500.00 (359 / 18.09.03)	888'142.00	33'709.45	921'851.45	-174'648.55
5060.000 7001	Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per attualizzazione del parco veicoli comunali	27-04-2015			1'769'000.00 (3870 / 25.02.15)	974'977.10	354'074.00	1'329'051.10	-439'948.90
5060.001 7001	Q GIU - Acquisto veicoli di servizio	11-10-2017			150'000.00 (RM 1955 /)	0.00	90'300.00	90'300.00	-59'700.00
5060.002 7020	Q PRE - Sistema allarme e monitoraggio Roscerò-Valegion 2	20-12-2012			250'000.00 (11/2012 / 19.11.12)	119'817.65	34'448.50	154'266.15	-95'733.85
5060.003 7020	Q PRE - Sistema monitoraggio geodetico Roscerò-Valegion	14-06-2010			260'000.00 (30/2010 / 31.05.10)	177'112.20	0.00	177'112.20	-82'887.80
5060.004 7030	Q BEL - Acquisto decorazioni luminose di Natale Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6174 del 07.11.2018	15-11-2017			64'500.00 (RM 2415 /)	25'780.15	31'316.05	57'096.20	-7'403.80
5060.005 7001	Riscatto Smart "Aggregazione" - Fine contratto di leasing Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6293 del 21.11.2018	28-02-2018			59'500.00 (RM 3385 /)	0.00	14'958.30	14'958.30	-44'541.70
5060.006 7001	Q CLA - Sostituzione trattorino servizio invernale	31-12-18			53'000.00 (RM 5347 /)	0.00	52'773.00	52'773.00	-227.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5060.007 7001	Q CAM - Sostituzione trattorino servizio invernale	31-12-18	29-08-2018	(RM 5347 /)	53'500.00	0.00	53'311.50	53'311.50	-188.50
5060.008 7001	Q GOR - Sostituzione veicoli per servizio invernale	31-12-18	29-08-2018	(RM 5347 /)	100'500.00	0.00	100'234.50	100'234.50	-265.50
5060.009 7001	Acquisto veicoli di servizio per capi squadre settori Nord e Sud	31-12-18	19-09-2018	(RM 5572 /)	38'000.00	0.00	37'800.00	37'800.00	-200.00
5060.010 7001	Q PIA - Sostituzione furgone	19-09-2018		(RM 5574 /)	47'000.00	0.00	0.00	0.00	-47'000.00
5060.011 7001	Acquisto veicoli di servizio per responsabili gestione stabili	31-12-18	17-10-2018	(RM 5915 /)	34'500.00	0.00	34'100.00	34'100.00	-400.00
5060.012 7110	Q CLA - Logistica archivi controllo abitanti	20-09-2017		(RM 1736 /)	44'000.00	0.00	49'381.00	49'381.00	5'381.00
5060.013 7110	Q GIU - Acquisto nuovo mobilio	05-04-2017		44'800.00 (RM 23 /)	118'000.00	0.00	118'934.83	118'934.83	934.83
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 24 del 05.04.2017	05-04-2017		44'200.00					
	Risoluzione Municipale Bellinzona n. 1807 del 27.09.2017	27-09-2017		29'000.00					
5065.000 7111	Q GNO - Materiale d'arredo per la nuova scuola elementare	16-12-2013		(09/2013 / 04.11.13)	110'000.00	0.00	0.00	0.00	-110'000.00
5065.001 5200	Informatica, attrezzature e mobilio per Ente Autonomo Carasc	24-10-2016		25'000.00 (493 / 20.09.16)	75'000.00	0.00	58'500.00	58'500.00	-16'500.00
	Messaggio Municipale Sementina n. 487	24-10-2016		25'000.00					
	Risoluzione Municipale Sementina n. 55 del 23.01.2017	23-01-2017		25'000.00					
5065.002 6000	Sostegno ai servizi pubblici forniti da Bike Port Bellinzona a supporto della mobilità sostenibile	20-12-2017		(RM 2795 /)	39'500.00	0.00	28'944.00	28'944.00	-10'556.00
5065.003 6000	Segnaletica per accessibilità collinare tra Sementina e Monte Carasso	07-03-2018		(RM 3513 /)	20'500.00	0.00	0.00	0.00	-20'500.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5065.004 6000	Bikesharing turistico della Città	20-06-2018		(RM 4715 /)	197'000.00	0.00	94'506.75	94'506.75	-102'493.25
5065.005 5000	Progetto segnaletica turistico-culturale di Bellinzona - mandati esterni Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5884 del 17.10.2018	19-09-2018	17-10-2018	39'000.00 (RM 5536 /) 33'000.00	72'000.00	0.00	15'045.70	15'045.70	-56'954.30
5065.006 7110	Acquisto centrale termica mobile Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5929 del 17.10.2018	19-09-2018	17-10-2018	50'000.00 (RM 5579 /) 10'000.00	60'000.00	0.00	0.00	0.00	-60'000.00
5066.000 4101	Acquisto veicoli per case anziani Sementina					0.00	49'500.00	49'500.00	
5090.000 7030	Q BEL - Sistemazione fontana Foca Piazza Governo	10-11-2015		(3898 / 06.05.15)	640'000.00	456'998.56	15'728.45	472'727.01	-167'272.99
5200.000 4101	Programma informatico per Casa anziani Sementina	18-04-2018		(RM 4020 /)	39'500.00	0.00	0.00	0.00	-39'500.00
5200.001 6000	Sviluppo informatico APP Belleida	07-06-2017		(RM 629 /)	46'000.00	0.00	45'880.20	45'880.20	-119.80
5200.002 7112	Digitalizzazione dati cimiteriali	26-09-2018		(RM 5666 /)	13'000.00	0.00	13'000.00	13'000.00	0.00
5200.003 5100	Programma informatico gestione infrastrutture sportive	05-09-2018		(RM 5388 /)	15'000.00	0.00	14'905.70	14'905.70	-94.30
5290.000 2200	Q BEL - Mandato di consulenza per impianti scenotecnici Teatro Sociale	23-08-2017		(RM 1393 /)	38'000.00	13'613.40	7'721.65	21'335.05	-16'664.95
5290.001 3000	Q MCA - Calcolo fabbisogno e strategia gestione posteggi pubblici	03-11-2016		(RM 0766.16 /)	20'000.00	19'000.00	797.75	19'797.75	-202.25
5290.002 5000	Q BEL - Tavolo di dialogo "Bellinzona economia" progetti e analisi	06-07-2016		(RM 7579 /)	55'000.00	46'553.00	0.00	46'553.00	-8'447.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5290.003 5100	Q BEL - Progettazione definitiva risanamento passerella bagno pubblico (3a fase)	23-06-2015		220'000.00 (3886 / 25.03.15)	220'000.00	103'509.35	42'518.05	146'027.40	-73'972.60
5290.004 6000	Q BEL - Certificazione Città dell' Energia	21-03-2011		(RM 330 /)	60'000.00	49'932.20	0.00	49'932.20	-10'067.80
5290.005 6000	Q BEL - Studio mobilità aziendale comparto del Bellinzonese	01-02-2017		(RM 8976 /)	149'500.00	64'800.00	59'235.00	124'035.00	-25'465.00
5290.006 6000	Q CLA - Revisione PR Messaggio Municipale Claro n. 10/1992 Messaggio Municipale Claro n. 15/2002 Messaggio Municipale Claro n. 20/2016	14-06-1985 31-01-1992 29-11-2003 16-12-2016		100'000.00 (02/1985 /) 300'000.00 200'000.00 35'000.00	635'000.00	679'986.35	0.00	679'986.35	44'986.35
5290.007 6000	Q CLA - Ultima fase revisione PR Messaggio Municipale Claro n. 21/2013	09-04-2008 11-10-2013		130'000.00 (04/2008 / 18.02.08) 60'000.00	190'000.00	188'276.55	0.00	188'276.55	-1'723.45
5290.008 7030	Allestimento piano monitoraggio strade (PMS) di Claro e Giubiasco	31-10-2018		(RM 6099 /)	70'500.00	0.00	39'653.75	39'653.75	-30'846.25
5290.009 6000	Q GIU - Comparto Camana-Saleggi e zona Migros	14-03-2017		(RM 183 /)	15'000.00	0.00	0.00	0.00	-15'000.00
5290.010 6000	Q GIU - Pianificazione urbanistica zona ind-NORD	26-06-2012		(RM 573 /)	50'000.00	46'764.60	225.45	46'990.05	-3'009.95
5290.011 6000	Q GIU - Pianificazione urbanistica zona ind-SUD	11-06-2013		(RM 424 /)	55'000.00	76'096.95	0.00	76'096.95	21'096.95
5290.012 6000	Q GIU - Comparto Mondari-Baragge e aggiornamento del piano del traffico	08-07-2014		(RM 577 /)	36'500.00	31'179.90	0.00	31'179.90	-5'320.10
5290.013 6000	Q GIU - Pianificazione per VAR PR della zona I-Sud	03-11-2015		(RM 714 /)	25'000.00	24'871.00	0.00	24'871.00	-129.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5290.014 6000	Q GIU - Variante PR Zona I-Nord comparto Ferriere Cattaneo		24-11-2015	(RM 777 /)	35'000.00	31'449.00	0.00	31'449.00	-3'551.00
5290.015 6000	Q GOR - Misurazione catastale		13-06-2016	(02/2016 / 02.05.16)	45'000.00	40'000.00	0.00	40'000.00	-5'000.00
5290.016 6000	Q GOR - Studio sistemazione pianificatoria "Al Cassin"		09-02-2004	(03/2004 / 31.12.03)	10'500.00	3'733.00	0.00	3'733.00	-6'767.00
5290.017 6000	Q GUD - Misurazione ufficiale zona Monti		19-12-2013	(08/2013 / 21.10.13)	52'000.00	35'000.00	0.00	35'000.00	-17'000.00
5290.018 6000	Q MCA - Revisione PR comparto collinare-montano		19-06-2013	(461 / 02.05.13)	75'000.00	41'492.00	0.00	41'492.00	-33'508.00
5290.019 6000	Q PRE - Revisione PR comunale		17-06-2013	(16/2013 / 13.05.13)	165'000.00	104'967.20	0.00	104'967.20	-60'032.80
5290.020 7020	Q BEL - Studio definizione spazio riservato ai corsi d'acqua (SRCA)		18-01-2017	(RM 8855 /)	60'000.00	21'600.00	21'540.00	43'140.00	-16'860.00
5290.021 7020	Q SEM - Elaborazione Piano di gestione forestale		13-02-2017	(RM 107 /)	46'500.00	0.00	25'000.00	25'000.00	-21'500.00
5290.022 7030	Q BEL - Progettazione definitiva via Malmera		11-06-2014	(RM 2699 /)	126'000.00	125'870.95	0.00	125'870.95	-129.05
5290.023 7030	Q BEL - Progettazione definitiva sistemazione via Schnoz		18-05-2016	(RM 7232 /)	45'000.00	22'032.00	0.00	22'032.00	-22'968.00
5290.024 7030	Q BEL - Progettazione definitiva allargamento via Riale Righetti		25-05-2016	(RM 7270 /)	52'000.00	25'645.25	15'344.35	40'989.60	-11'010.40
5290.025 7030	Q GIU - Progettazione sistemazione sovrappasso FFS su via Ferriere		15-06-2009	(10/2009 / 12.05.09)	50'000.00	22'842.00	0.00	22'842.00	-27'158.00
5290.026 7030	Q GOR - Progettazione passerella Gorduno-Castione TILO		27-03-2017	(06/2017 / 27.02.17)	90'000.00	0.00	76'790.10	76'790.10	-13'209.90

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5290.027 7030	Q GUD - Espropri Comparto Santa Maria Messaggio Municipale Bellinzona n. 109	15-06-2012	25-06-2018	442'000.00 (08/2012 / 29.05.12) 116'304.65	558'304.65	267'295.65	310'118.25	577'413.90	19'109.25
5290.028 7030	Q GUD - Progettazione comparto di Santa Maria 1a e 2a fase	21-12-2015		78'000.00 (05/2015 e 07/2015 / 26.10.15)	78'000.00	69'168.60	0.00	69'168.60	-8'831.40
5290.029 7030	Q GUD - Progetto definitivo via alla Chiesa	18-06-2015		55'000.00 (04/2015 / 26.05.15)	55'000.00	50'666.05	0.00	50'666.05	-4'333.95
5290.030 7030	Q GUD - Progetto definitivo Alla Rocca - San Nazario	21-12-2016		60'000.00 (07/2016 / 26.09.16)	60'000.00	52'920.00	0.00	52'920.00	-7'080.00
5290.031 7031	Q BEL - Allestimento piano generale smaltimento acque (PGS) - 2a tappa	16-12-2013		1'100'000.00 (3768 / 16.10.13)	1'100'000.00	649'984.25	-33'866.80	616'117.45	-483'882.55
5290.032 7031	Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 3	17-05-2013		232'000.00 (01/2013 / 04.02.13)	232'000.00	174'025.30	36'618.00	210'643.30	-21'356.70
5290.033 7031	Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 4	23-06-2014		300'000.00 (08/2014 / 19.05.14)	300'000.00	53'677.75	0.00	53'677.75	-246'322.25
5290.034 7031	Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 5	23-06-2014		200'000.00 (21/2014 / 19.05.14)	200'000.00	59'459.95	0.00	59'459.95	-140'540.05
5290.035 7031	Q CLA - Catasto impianti canalizzazione pubblici e privati	29-04-2016		220'000.00 (04/2016 / 07.03.16)	220'000.00	0.00	36'402.60	36'402.60	-183'597.40
5290.036 7031	Q GOR - Allestimento studio PGS	29-10-1998		215'000.00 (09/1998 / 30.09.98)	215'000.00	214'667.60	0.00	214'667.60	-332.40
5290.037 7031	Q SAN - Allestimento studio PGS	27-05-2013		146'000.00 (14/2013 / 23.04.13)	146'000.00	181'800.80	0.00	181'800.80	35'800.80
5290.038 7110	Q BEL - Progettazione definitiva nuovi magazzini comunal, caserma pompieri ed eco centro (MEP)	13-02-2012		2'860'000.00 (3633 / 07.11.11)	2'860'000.00	762'399.55	339'214.90	1'101'614.45	-1'758'385.55

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5290.039 7110	Q BEL - Progettazione definitiva prevenzione incendi negli stabili comunali	24-09-2012		24-09-2012 (3650 / 13.02.12)		243'000.00	165'070.90	0.00	165'070.90	-77'929.10
5290.040 7110	Q BEL - Progettazione illuminazione interna a LED della Chiesa Collegiata	20-05-2015		20-05-2015 (RM 4972 /)		48'000.00	38'631.60	0.00	38'631.60	-9'368.40
5290.041 7111	Q CLA - Progetto e direzione lavori nuova scuola infanzia	22-10-2012		22-10-2012 (13/2012 / 27.08.12)		300'000.00	270'279.20	39'558.75	309'837.95	9'837.95
5290.042 7111	Q SEM - Espropriazione formale part. 146 (Ciossetto)	05-10-1998		05-10-1998 (222 / 27.07.98)		234'000.00	146'148.00	0.00	146'148.00	-87'852.00
5290.043 7111	Casa Chié d'Lena a Dalpe - credito e mandati per la presentazione della domanda di costruzione Risoluzione Municipale Sementina n. 603 del 19.09.2016	20-09-2016		20-09-2016 (RM 658 /) 19-09-2016 60'000.00		160'000.00	16'956.35	119'348.00	136'304.35	-23'695.65
5290.044 5100	Q BEL - Progettazione definitiva restauro bagno pubblico (tappa 4.B)	15-05-2018		15-05-2018 (108 / 28.03.18)		255'000.00	0.00	0.00	0.00	-255'000.00
5290.045 6000	Masterplan per la pianificazione del territorio del nuovo Comune di Bellinzona	15-05-2018		15-05-2018 (85 / 06.03.18)		930'000.00	0.00	132'308.65	132'308.65	-797'691.35
5290.046 2200	Q BEL - Progettazione definitiva mandato illuminazione Castelli	24-01-2018		24-01-2018 (RM 3067 /)		124'000.00	0.00	122'778.00	122'778.00	-1'222.00
5290.047 5100	Q BEL - Progettazione definitiva rifacimento pista d'atletica	09-05-2018		09-05-2018 (RM 4282 /)		38'500.00	0.00	38'448.90	38'448.90	-51.10
5290.048 5100	Q BEL - Progettazione definitiva rifacimento campo sintetico B	09-05-2018		09-05-2018 (RM 4284 /)		11'000.00	0.00	10'985.40	10'985.40	-14.60
5290.049 7020	Masterplan per la riqualifica dei corsi d'acqua della Riviera	09-05-2018		09-05-2018 (RM 4257 /)		162'000.00	0.00	52'662.85	52'662.85	-109'337.15
5290.050 7110	Q GIU - Progettazione per risanamento centrale termica del palazzo comunale di Giubiasco	04-04-2018		04-04-2018 (RM 3897 /)		18'500.00	0.00	5'160.60	5'160.60	-13'339.40

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5290.051 7111	Mandato di coordinatore del concorso di progettazione SI+SE Molinazzo Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5417 del 05.09.2018	28-03-2018		11'000.00 (RM 3818 /)	59'000.00	0.00	8'239.05	8'239.05	-50'760.95
5290.052 7010	Elaborazione Piano di gestione neofite invasive	31-12-18	08-02-2017	(RM 9031 /)	28'000.00	0.00	30'421.65	30'421.65	2'421.65
5290.053 5100	Studio preliminare per rifacimento cupole/ raffrescamento piscina Centro sportivo	08-03-2017		(RM 9206 /)	10'000.00	0.00	9'639.15	9'639.15	-360.85
5290.054 6000	Progettazione di massima PAB 3 misure in lista A	06-06-2018		(RM 4578 /)	113'000.00	0.00	64'176.85	64'176.85	-48'823.15
5290.055 3000	Progettazione definitiva posteggio "Alle scuole"	20-12-2017		(RM 2821 /)	11'500.00	0.00	10'225.60	10'225.60	-1'274.40
5290.056 5000	Progetto segnaletica turistico-culturale di Bellinzona - fase concettuale	13-06-2018		(RM 4635 /)	42'500.00	0.00	10'770.00	10'770.00	-31'730.00
5290.057 7040	Studio sulla gestione dei rifiuti	17-10-2018		(RM 5912 /)	60'500.00	0.00	0.00	0.00	-60'500.00
5290.058 7111	Progettazione definitiva allacciamento rete teleriscaldamento TERIS SE/SI Palasio	31-10-2018		(RM 6106 /)	12'000.00	0.00	10'546.00	10'546.00	-1'454.00
5290.059 7110	Progettazione rifacimento tetto Centro civico	21-11-2018		(RM 6352 /)	20'000.00	0.00	0.00	0.00	-20'000.00
5290.060 7110	Consulenza logistica per aggregazione	11-01-2017		(RM 8757 /)	67'500.00	0.00	67'473.00	67'473.00	-27.00
5420.000 5100	Prestito a Ente Sport 210'000.- 01.10.2020 0% Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5539 del 19.09.2018	19-09-2018		160'000.00 (RM 5538 /)	210'000.00	0.00	210'000.00	210'000.00	0.00
5440.000 5000	Prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino 200'000.- 31.12.2019 0%	06-06-2018		(RM 4538 /)	200'000.00	0.00	200'000.00	200'000.00	0.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5520.000 5910	Costituzione Azienda Multiservizi Bellinzona	16-10-2017		(40 / 23.08.17)	100'000'000.00	0.00	100'000'000.00	100'000'000.00	0.00
5610.000 2910	Q BEL - Contributo al Cantone per la ristrutturazione del museo del castello Montebello	10-11-2015		(3912 / 19.08.15)	115'000.00	0.00	0.00	0.00	-115'000.00
5610.001 7910	Q GIU - Partecipazione ai costi di moderazione delle tratte di strada cantonale di Sasso Piatto e Lôrò	10-12-2012		(21/2012 / 06.11.12)	240'000.00	54'488.45	100'000.00	154'488.45	-85'511.55
5610.002 6910	Realizzazione del Piano dei trasporti del Bellinzonese (PTB) Messaggio Municipale Monte Carasso n. 449 Messaggio Municipale Sementina n. 427 Messaggio Municipale Giubiasco n. 05/2011 Messaggio Municipale Gudo n. 17/2012	17-12-2012		(1'079'200.00 / 20-2012 / 13.07.12) (1'073'098.00) (962'400.00) (4'418'750.00) (380'200.00)	7'913'648.00	2'935'188.85	0.00	2'935'188.85	-4'978'459.15
5610.003 6910	Finanziamento programma agglomerato del Bellinzonese (PAB2)	19-09-2017		(26 / 07.06.17)	10'692'738.00	1'359'460.20	1'782'123.00	3'141'563.20	-7'551'154.80
5610.004 7910	Q CAM - Contributo al Cantone per passaggio pedonale ufficio circolazione	20-12-2017		(RM 2825 /)	161'000.00	0.00	2'141.60	2'141.60	-158'858.40
5610.005 7910	Q BEL - Contributo al Cantone per passaggio pedonale e migliore via Lepori	19-12-2018		(RM 6691 /)	60'000.00	0.00	60'000.00	60'000.00	0.00
5620.000 2910	Q BEL - Contributo Parrocchia Bellinzona per restauro oratorio del Corpus Domini	25-03-2013		(3709 / 16.01.13)	263'200.00	2'10'000.00	17'269.00	227'269.00	-35'931.00
5620.001 2910	Q BEL - Contributo Parrocchia di S. Biagio a Ravecchia per il restauro della chiesa parrocchiale	15-03-2017		(4028 / 01.02.17)	225'000.00	0.00	150'000.00	150'000.00	-75'000.00
5620.002 2910	Q MCA - Contributo per restauro Chiesa S. Trinità	28-06-2016		(496 / 18.02.16)	250'000.00	0.00	200'000.00	200'000.00	-50'000.00
5620.003 7910	Q BEL - Contributo a Patriziato Carasso per interventi bosco di protezione a monte abitato Carasso	03-11-2014		(3835 / 30.07.14)	400'000.00	160'000.00	40'000.00	200'000.00	-200'000.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
5620.004 7910	Q GNO - Partecipazione alla sistemazione della strada forestale Gnosca-Monti Naseri	15-06-2015		18'600.00 (07/2015 / 27.04.15)	18'600.00	0.00	18'395.79	18'395.79	-204.21
5620.005 7020	Piano di utilizzazione cantonale del Parco del Piano di Magadino PUC-PPdM Messaggio Municipale Giubiasco n. 12/2016 Messaggio Municipale Gudo n. 05/2017 Messaggio Municipale Monte Carasso n. 504 Messaggio Municipale Sementina n. 480	29-11-2016 17-10-2016 16-03-2017 19-12-2016 13-06-2016		73'977.00 (24-2016 / 19.07.16) 115'667.00 126'892.00 65'913.00 109'500.00	491'949.00	0.00	11'349.00	11'349.00	-480'600.00
5620.006 7031	Contributo al Consorzio depurazione acque CDABR Messaggio Municipale Sementina n. 445 Messaggio Municipale Camorino n. 17-2012 Messaggio Municipale Giubiasco n. 12/2013	13-02-2012 17-06-2013 29-08-2012 10-06-2013		3'500'000.00 (3634 / 14.11.11) 38'265.30 124'000.00 53'200.00	3'715'465.30	3'471'288.83	0.00	3'471'288.83	-244'176.47
5650.000 5910	Q BEL - Contributo rilancio Macello Cresciano	15-10-2014		(RM 3531 /)	35'600.00	29'228.00	8'500.00	37'728.00	2'128.00
5650.001 5910	Contributo a Funivia Pizzo di Claro SA	06-09-2017		(RM 1487 /)	10'000.00	0.00	10'000.00	10'000.00	0.00
5660.000 4910	Q BEL - Contributo alla Fondazione Casa Marta	09-11-2015		(3893 / 15.04.15)	200'000.00	0.00	0.00	0.00	-200'000.00
5660.001 5910	Q CLA - Contributo a Football Club Claro	25-10-2017		(RM 2195 /)	20'000.00	0.00	20'000.00	20'000.00	0.00
5660.002 5910	Q MCA - Contributo a Unione Sportiva Monte Carasso per acquisto trattorino tagliaerba	15-11-2017		(RM 2395 /)	6'900.00	0.00	6'900.00	6'900.00	0.00
5660.003 2910	Q GIU - Contributo a Civica Filarmónica Giubiasco per nuova sede	27-03-2017		(07/2017 / 21.02.17)	150'000.00	0.00	150'000.00	150'000.00	0.00
5660.004 7040	Contributo a Progetto cooperativa AREA per la raccolta dei rifiuti ingombranti e riciclabili a domicilio	27-09-2017		(RM 1800 /)	50'000.00	0.00	30'000.00	30'000.00	-20'000.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI
Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Consuntivo totale	Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo		
5660.005 4910	Contributo a Scout San Rocco per sistemazione stalla Isolina		25-10-2016 (RM 741 /)		100'000.00	152'142.36		0.00	152'142.36	52'142.36
5660.006 5910	Contributo Fondazione Alpe Arami		19-09-2018 (RM 5527 /)		50'000.00	0.00		0.00	0.00	-50'000.00
5900.000 7030	Ripporto a bilancio delle entrate per investimenti					0.00		23'994.50	23'994.50	
Totale					348'664'479.95	107'220'250.82		126'395'711.59 0.00	233'615'962.41	-115'122'012.04

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
ENTRATE PER INVESTIMENTI										
6000.000 7010	Q. BEL - Cessione terreni				106'206.95	106'206.95		0.00	106'206.95	
6000.001 7010	Q. BEL - Vendita scorpori tra via Monte Gaggio e via Vallone				322'882.00	322'882.00		0.00	322'882.00	
6000.002 7030	Q. BEL - Rettifica confini e vendita parziale mapp. 642 RFD Bellinzona				0.00	0.00	0.00	24'000.00	24'000.00	
6130.000 7031	Q. SAN - Recupero per allacciamenti privati senza Mellirolo				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6300.000 7110	Q. BEL - Contributo federale per centro soccorso pompieri rete autostradale				759'205.00	759'205.00		39'548.00	798'753.00	
6300.001 7020	Q. BEL - Contributo federale opere premunizione pericoli naturali sponda destra				287'000.00	287'000.00		0.00	287'000.00	
6300.002 7020	Q. BEL - Contributo federale opere premunizione pericoli naturali sponda sinistra				391'000.00	391'000.00		0.00	391'000.00	
6300.003 7020	Q. GNO - Contributo federale recupero aree inselvatichite Monti Naseri				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6300.004 7020	Q. GNO - Contributo federale cura dei boschi di protezione				329'971.70	329'971.70		8'000.00	337'971.70	
6300.005 7020	Q. GNO - Contributo federale per ripristino danni al bosco in zona Sendree				15'148.75	15'148.75		0.00	15'148.75	
6300.006 7020	Q. MCA - Contributo federale piano gestione forestale				106'057.05	106'057.05		14'000.00	120'057.05	
6300.007 7030	Q. BEL - Contributo federale per strada Carasso-Monti Gordola				16'200.00	16'200.00		14'599.05	30'799.05	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6300.008 7031	Q BEL - Contributo federale per allestimento piano generale smaltimento acque (PGS)				185'250.00	185'250.00	0.00	0.00	185'250.00	
6300.009 6000	Q BEL - Rimborso da Svizzera Energia per studio mobilità aziendale				0.00	0.00	24'000.00	24'000.00	24'000.00	
6300.010 7020	Q CAM - Contributo federale per ponti strada forestale				0.00	0.00	54'000.00	54'000.00	54'000.00	
6300.011 7020	Q SEM - Contributo federale Piano gestione forestale				0.00	0.00	12'000.00	12'000.00	12'000.00	
6300.012 7030	Q SAN - Contributo federale sezione forestale strada Melirolo				81'405.00	81'405.00	954.40	954.40	82'359.40	
6310.000 5100	Q BEL - Contributo cantonale per ristrutturazione bagno pubblico				130'000.00	130'000.00	0.00	0.00	130'000.00	
6310.001 6000	Q CAM - Sussidio cantonale PMS scuole				5'000.00	5'000.00	0.00	0.00	5'000.00	
6310.002 7020	Q BEL - Contributo cantonale opere premunizione pericoli naturali sponda destra				192'114.75	192'114.75	0.00	0.00	192'114.75	
6310.003 7020	Q BEL - Contributo cantonale opere premunizione pericoli naturali sponda sinistra				319'870.65	319'870.65	0.00	0.00	319'870.65	
6310.004 7020	Q BEL - Contributo cantonale per sistemazione riali Collina di Daro				204'358.00	204'358.00	0.00	0.00	204'358.00	
6310.005 7020	Q GNO - Contributo cantonale opere di risanamento e prevenzione pericoli naturali				548'916.00	548'916.00	0.00	0.00	548'916.00	
6310.006 7020	Q GNO - Contributo cantonale recupero aree inselvatichite Monti Naseri				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6310.007 7020	Q GNO - Contributo cantonale per ripristino danni al bosco in zona Sendree				22'690.75	22'690.75	0.00	0.00	22'690.75	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6310.008 7020	Q GNO - Contributo cantonale cura dei boschi di protezione				247'478.80	247'478.80		6'000.00	253'478.80	
6310.009 7020	Q MCA - Contributo cantonale piano di gestione forestale				102'954.60	102'954.60		14'000.00	116'954.60	
6310.010 7030	Q BEL - Contributo cantonale per strada Carasso-Monti Gordola				16'200.00	16'200.00		14'599.05	30'799.05	
6310.011 7030	Q BEL - Contributo cantonale per sistemazione fontana Foca Piazza Governo				16'000.00	16'000.00		0.00	16'000.00	
6310.012 7030	Q SAN - Contributo cantonale sezione forestale strada Melirolo				67'000.00	67'000.00		785.50	67'785.50	
6310.013 7031	Q BEL - Contributo cantonale per allestimento piano generale smaltimento acque (PGS)				461'983.00	461'983.00		0.00	461'983.00	
6310.014 7031	Q SAN - Aiuto Legge perequazione collettore principale Pianezzo				0.00	0.00		500'000.00	500'000.00	
6310.015 4100	Q BEL - Contributo cantonale per la realizzazione della Casa anziani 2				5'554'847.00	5'554'847.00		1'727'000.00	7'281'847.00	
6310.016 7111	Q CLA - Contributo cantonale nuova scuola infanzia				800'000.00	800'000.00		0.00	800'000.00	
6310.017 7111	Q GNO - Contributo cantonale per realizzazione nuova scuola				1'478'000.00	1'478'000.00		0.00	1'478'000.00	
6310.018 7111	Q GNO - Contributo cantonale DECS				249'368.00	249'368.00		0.00	249'368.00	
6310.019 7111	Q PIA - Contributo cantonale costruzione Policentro della Morobbia				451'385.40	451'385.40		0.00	451'385.40	
6310.020 7031	Q BEL - Contributo cantonale canalizzazione via C.Molo				0.00	0.00		34'990.00	34'990.00	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6310.021 7111	Q BEL - Contributo cantonale vettore energetico scuole Semihne				0.00	27'000.00	0.00	27'000.00	27'000.00	
6310.022 6000	Q CLA - Contributo cantonale per studio di fattibilità rete di teleriscaldamento				0.00	14'040.00	0.00	14'040.00	14'040.00	
6310.023 4100	Q BEL - Contributo cantonale per analisi energetica Casa Anziani				0.00	10'000.00	0.00	10'000.00	10'000.00	
6310.024 7020	Q CAM - Contributo cantonale ponti strada forestale				0.00	54'000.00	0.00	54'000.00	54'000.00	
6310.025 7020	Q SEM - Contributo cantonale Piano gestione forestale				0.00	9'000.00	0.00	9'000.00	9'000.00	
6310.026 7031	Q BEL - Contributo cantonale sistemazione viale Stazione (parte bassa)				0.00	31'440.00	0.00	31'440.00	31'440.00	
6310.027 7031	Q CLA - Contributo cantonale realizzazione PGS				0.00	27'079.00	0.00	27'079.00	27'079.00	
6310.028 7110	Q MCA - Contributo cantonale per fotovoltaico stabile Tressa				0.00	4'150.00	0.00	4'150.00	4'150.00	
6310.029 7031	Q BEL - Rettifica contributi cantonali su opere di canalizzazione				0.00	-43'255.00	0.00	-43'255.00	-43'255.00	
6310.030 4101	Contributo cantonale per risanamento soggiorni Casa anziani Sementina				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6320.000 7110	Q GIU - Contributo da Parrocchia Giubiasco per Nuovo Oratorio				663'503.45	1'067'616.65		1'067'616.65	1'731'120.10	
6370.000 6000	Q BEL - Contributi di miglioria urbanizzazione zona Daro-Artore				561'116.50	0.00	0.00	0.00	561'116.50	
6370.001 7020	Q BEL - Contributi di miglioria opere premunizione contro caduta massi V. Schnoz, V. Villette, Carasso				281'679.10	0.00	0.00	0.00	281'679.10	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6370.002	Q BEL - Contributi di miglioriora opere premunizione pericoli naturali sponda destra				283'554.30	283'554.30	0.00	283'554.30	
6370.003	Q BEL - Contributi di miglioriora opere premunizione pericoli naturali sponda sinistra				311'022.40	311'022.40	0.00	311'022.40	
6370.004	Q BEL - Contributi di miglioriora Riale Guasta				66'559.00	66'559.00	0.00	66'559.00	
6370.005	Q BEL - Contributi stradali				1'075.00	1'075.00	0.00	1'075.00	
6370.006	Q BEL - Contributi di miglioriora via Pratocarasso				1'944'781.40	1'944'781.40	0.00	1'944'781.40	
6370.007	Q BEL - Contributi di miglioriora sistemazione Piazza del Sole e Piazza R. Simen				710'722.00	710'722.00	0.00	710'722.00	
6370.008	Q BEL - Contributi di miglioriora rete viaria Semine-Saleggi				1'237'808.30	1'237'808.30	0.00	1'237'808.30	
6370.009	Q BEL - Contributi di miglioriora formazione Piazza Magoria				167'018.40	167'018.40	0.00	167'018.40	
6370.010	Q BEL - Contributi di miglioriora strada di servizio via alle Bolle				167'579.55	167'579.55	0.00	167'579.55	
6370.011	Q BEL - Contributi di miglioriora nuova sistemazione Viale Stazione (parte bassa)				455'514.45	455'514.45	0.00	455'514.45	
6370.012	Q GNO - Contributi di miglioriora strada no. 417				62'755.50	62'755.50	0.00	62'755.50	
6370.013	Q GNO - Contributi di miglioriora strada no. 368				25'461.95	25'461.95	0.00	25'461.95	
6370.014	Q SAN - Contributi di miglioriora strada Melirolo				0.00	0.00	0.00	0.00	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data Scadenza	Data votato	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
								Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6370.015 7030	Q GIU - Contributi di miglioria via Saleggi e Golena				0.00	0.00	0.00	3'742.00	3'742.00	3'742.00
6370.016 7020	Q GIU - Contributi di miglioria riale Fossato				0.00	0.00	0.00	58'161.00	58'161.00	58'161.00
6370.017 7020	Q GIU - Contributi di miglioria riale Vallascia				0.00	0.00	0.00	84'803.85	84'803.85	84'803.85
6370.018 7020	Q GIU - Contributi di miglioria riale Vallascia, tratto interrato sotto la scuola media				0.00	0.00	0.00	13'592.00	13'592.00	13'592.00
6372.000 7031	Contributi di costruzione rete canalizzazioni (COC)				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6372.002 7031	Contributi di costruzione COC Camorino				0.00	0.00	0.00	19'782.50	19'782.50	19'782.50
6372.003 7031	Contributi di costruzione COC Claro				0.00	0.00	0.00	206'139.45	206'139.45	206'139.45
6372.011 7031	Contributi di costruzione COC Preonzo				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6372.013 7031	Contributi di costruzione COC Sementina				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6390.000 3000	Prelievo da Contributi sostitutivi per posteggi				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6391.000 7010	Prelievo da Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago				0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6395.000 5100	Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2013-2016) manutenzione straordinaria stadio comunale				17'990.00	17'990.00	17'990.00	0.00	0.00	17'990.00
6395.001 5100	Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2017-2018) manutenzione straordinaria centri calcistici				100'000.00	100'000.00	100'000.00	0.00	0.00	100'000.00

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6395.002 7110	Q BEL - Prelievo da FER per progettazione illuminazione interna a LED della Chiesa Collegiata				38'631.00	38'631.00	0.00	38'631.00	
6395.003 7110	Q BEL - Prelievo da FER per illuminazione a LED e sostituz. apparecchi deumidificatori Villa dei Cedri				221'077.00	221'077.00	0.00	221'077.00	
6395.004 7110	Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2015-2017) per la manutenzione straordinaria degli stabili comunali				61'087.00	61'087.00	0.00	61'087.00	
6395.005 7110	Q BEL - Prelievo da FER per rifacimento illuminazione interna della Chiesa Collegiata				227'000.00	227'000.00	0.00	227'000.00	
6395.006 7111	Q BEL - Prelievo da FER per sistema riscaldamento (vettore energetico) delle scuole Semine				149'168.50	149'168.50	12'696.63	161'865.13	
6395.007 7030	Q MCA - Prelievo da FER per interventi ZPM				0.00	0.00	24'728.60	24'728.60	
6395.008 7030	Q GIU - Prelievo da FER per illuminazione parte alta Piazza Grande				0.00	0.00	34'582.60	34'582.60	
6395.009 7030	Q GIU - Prelievo da FER per illuminazione via della Rongia				0.00	0.00	13'440.75	13'440.75	
6395.010 7030	Q GIU - Prelievo da FER per illuminazione stradale				0.00	0.00	59'821.90	59'821.90	
6395.011 7030	Q SEM - Prelievo da FER per illuminazione stradale				0.00	0.00	120'827.35	120'827.35	
6395.012 7110	Q BEL - Prelievo da FER per copertura Caserma Pompieri				0.00	0.00	130'000.00	130'000.00	
6395.013 5100	Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2017-2018) manutenzione straordinaria centro sportivo				0.00	0.00	10'000.00	10'000.00	
6395.014 5100	Q BEL - Prelievo da FER per sistema riscaldamento (vettore energetico) del bagno pubblico				0.00	0.00	327'550.30	327'550.30	

CONSUNTIVO DETTAGLIATO DEGLI INVESTIMENTI

Controllo dei crediti - anno 2018

N° conto	Descrizione	Data chiuso	Data votato Scadenza	Imp. votato Messaggio	Importo votato totale	Consuntivi precedenti	2018		Rimanenza (-) Sorpasso (+)
							Consuntivo Preventivo	Consuntivo totale	
6395.015 7111	Q GIU - Prelievo da FER per risan. centrale termica scuola infanzia via del Tiglio			0.00	0.00	0.00	3'010.95	3'010.95	3'010.95
6395.016 7001	Q BEL - Prelievo da FER per CQ veicoli comunali			0.00	0.00	0.00	3'900.00	3'900.00	3'900.00
6395.017 6000	Prelievo da FER per bikesharing turistico della Città			0.00	0.00	0.00	94'506.75	94'506.75	94'506.75
6395.018 4100	Q BEL - Prelievo da FER per CQ manutenzione straordinaria Casa anziani 1			0.00	0.00	0.00	29'023.25	29'023.25	29'023.25
6450.000 5000	Q BEL - Rimborso prestito a Espo Centro SA			60'000.00	60'000.00	60'000.00	15'000.00	75'000.00	75'000.00
6460.000 7910	Rimborso prestito a Associazione Asfaltatura strada Arbedo-Monti della Tagliata			0.00	0.00	0.00	2'450.00	2'450.00	2'450.00
6460.001 5910	Rimborso prestito a Società federale di Ginnastica-Bellinzona per ristruttur. palestra			0.00	0.00	0.00	7'500.00	7'500.00	7'500.00
Totale							21'283'598.20	4'964'806.53	26'248'404.73
								0.00	

RIASSUNTO DEL BILANCIO

C O N S U M T I V O
A T T I V O P A S S I V O

RIASSUNTO DEL BILANCIO

BENI PATRIMONIALI
BENI AMMINISTRATIVI

180'617'481.45
268'821'145.01

CAPITALE DI TERZI
CAPITALE PROPRIO

397'717'369.17
51'721'257.29

T O T A L I

449'438'626.46
449'438'626.46

0.00

T O T A L I A P A R E G G I O

449'438'626.46
449'438'626.46

- 152 -
BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2018

COMUNE BELLINZONA

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del conto	Importo	Var. %	Anno precedente
1	ATTIVI			
10	Beni patrimoniali (BP)	180'617'481.45	2.61	176'031'559.69
14	Beni amministrativi (BA)	268'821'145.01	39.91	192'143'825.35
		449'438'626.46	22.07	368'175'385.04

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del conto	Importo	Var. %	Anno precedente
2	PASSIVI			
20	Capitale di terzi	397'717'369.17	24.52	319'388'353.64
29	Capitale proprio	51'721'257.29	6.01	48'787'031.40
		449'438'626.46	22.07	368'175'385.04

- 154 -
BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2018

COMUNE BELLINZONA

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del conto	Importo	Anno precedente	Var. %	Variaz. Netta
1	ATTIVI				
100	Liquidità e piazzamenti a breve termine	22'585'717.71	29'793'232.51	-24.19	-7'207'514.80
101	Crediti	46'430'256.03	131'519'350.03	-64.70	-85'089'094.00
102	Investimenti finanziari a breve termine	0.00	3'737.88	-100.00	-3'737.88
104	Ratei e risconti attivi	83'052'982.56	10'111'012.60	721.41	72'941'969.96
106	Scorte merci e lavori in corso	19'792.75	37'166.70	-46.75	-17'373.95
107	Investimenti finanziari (a lungo termine)	896'563.55	592'014.82	51.44	304'548.73
108	Investimenti materiali dei BP	3'975'045.15	3'975'045.15	0.00	0.00
109	Crediti verso finanziamenti speciali	23'657'123.70	0.00		23'657'123.70
140	Investimenti materiali dei BA	161'709'660.22	175'339'322.45	-7.77	-13'629'662.23
142	Investimenti immateriali	1'714'801.40	2'542'999.05	-32.57	-828'197.65
144	Prestiti	1'810'000.00	1'424'950.00	27.02	385'050.00
145	Partecipazioni, capitali sociali	100'980'005.00	980'005.00		100'000'000.00
146	Contributi per investimenti	2'606'678.39	11'856'548.85	-78.01	-9'249'870.46
		449'438'626.46	368'175'385.04	22.07	81'263'241.42

- 155 -
BILANCIO DI CHIUSURA
AL 31-12-2018

COMUNE BELLINZONA

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto	Descrizione gruppo del conto	Importo	Anno precedente	Var. %	Variaz. Netta
2	PASSIVI				
200	Impegni correnti	16'102'102.35	18'913'215.45	-14.86	-2'811'113.10
201	Impegni a breve termine	64'434'778.12	67'451'597.50	-4.47	-3'016'819.38
204	Ratei e risconti passivi (RRP)	10'861'265.75	4'173'097.38	160.27	6'688'168.37
205	Accantonamenti a breve termine	9'760'000.00	0.00		9'760'000.00
206	Impegni a lungo termine	240'952'693.58	213'215'465.48	13.01	27'737'228.10
208	Accantonamenti a lungo termine	42'205'642.30	3'185'430.63		39'020'211.67
209	Impegni verso finanziamenti speciali e legati	13'400'887.07	12'449'547.20	7.64	951'339.87
291	Fondi	0.00	0.00		0.00
292	Riserve budgets globali	592.49	592.49	0.00	0.00
299	Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio	51'720'664.80	48'786'438.91	6.01	2'934'225.89
		449'438'626.46	368'175'385.04	22.07	81'263'241.42
	Impegni fuori bilancio:				
	Fideiussione Unione Sindacale Bellinzona e dintorni	2'000'000.00	2'000'000.00		0.00
	Fideiussione Autosilo Piazza del Sole SA	3'100'000.00	3'100'000.00		0.00
	Fideiussione Espo-Centro SA	1'800'000.00	1'800'000.00		0.00
	Totale fideiussioni	6'900'000.00	6'900'000.00		0.00



Città di Bellinzona

PRESTITI PASSIVI A BREVE TERMINE AL 31.12.2018

Conto contabile	Stipulato da	Società di credito	Ammontare	Scadenza	Tasso
2019.603	Nuovo Comune	Eurofima (Finrabit)	fr. 10'000'000.00	11.04.2019	0.35%
2019.605	Nuovo Comune	Stiftung Auffangeinrichtung (Finrabit)	fr. 10'000'000.00	22.03.2019	0.25%
2019.606	Nuovo Comune	Eurofima (Finrabit)	fr. 5'000'000.00	30.05.2019	0.37%
2019.607	Nuovo Comune	Basilese Assicurazioni (Finrabit)	fr. 15'000'000.00	30.07.2019	0.37%
2019.608	Nuovo Comune	Eurofima (Finrabit)	fr. 12'000'000.00	25.09.2019	0.37%
2019.609	Nuovo Comune	Bernerkantonalbank (Finarbit)	fr. 12'000'000.00	19.06.2019	0.45%
Totale prestiti passivi					
			fr. 64'000'000.00		



Conto contabile	Stipulato da	Società di credito	Ammontare	Scadenza	Tasso
2064.102	Gnosca	BSCT	fr. 700'000.00	17.01.2019	1.25%
2064.104	Gudo	BSCT	fr. 1'000'000.00	14.02.2019	1.10%
2064.402	Camorino	BR	fr. 3'000'000.00	27.04.2019	2.78%
2064.105	Preonzo	BSCT	fr. 500'000.00	19.06.2019	0.88%
2064.003	Bellinzona	Postfinance	fr. 6'000'000.00	24.11.2019	2.01%
2064.300	Pianezzo	UBS	fr. 893'000.00	25.11.2019	1.10%
2064.403	Gorduno	BR	fr. 2'100'000.00	25.11.2019	0.55%
2064.106	Giubiasco	BSCT	fr. 4'900'000.00	02.03.2020	2.50%
2064.107	Gorduno	BSCT	fr. 2'350'000.00	01.04.2020	0.62%
2064.019	Nuovo comune	Postfinance	fr. 7'000'000.00	27.04.2020	0.21%
2064.108	Preonzo	BSCT	fr. 700'000.00	02.06.2020	0.81%
2064.109	Monte Carasso	BSCT	fr. 400'000.00	19.11.2020	1.55%
2064.200	Bellinzona	CS	0 / Prestito rimborsato	07.12.2020	Var./SWAP
2064.110	Gnosca	BSCT	fr. 2'000'000.00	31.01.2021	1.53%
2064.560	Giubiasco	AXA	fr. 2'200'000.00	02.03.2021	2.39%
2064.570	Gudo	Banca Migros	fr. 850'000.00	18.03.2021	0.79%
2064.201	Bellinzona	CS	0 / Prestito rimborsato	18.04.2021	Var./SWAP
2064.111	Claro	BSCT	fr. 4'000'000.00	30.06.2021	2.53%
2064.202	Monte Carasso	CS	fr. 8'000'000.00	02.08.2021	Var./SWAP + 0.535%
2064.203	Camorino	CS	fr. 3'500'000.00	30.09.2021	Var./SWAP + 0.70%
2064.004	Claro	Postfinance	fr. 3'500'000.00	28.10.2021	0.20%
2064.112	Sementina	BSCT	fr. 3'000'000.00	28.10.2021	0.45%
2064.113	Claro	BSCT	fr. 3'000'000.00	30.10.2021	1.98%
2064.580	Sementina	SUVA (Seppey Finance)	fr. 500'000.00	04.11.2021	0.28%
2064.114	Sementina	BSCT	fr. 3'000'000.00	30.11.2021	1.85%
2064.115	Camorino	BSCT	fr. 1'500'000.00	05.12.2021	1.80%
2064.116	Gnosca	BSCT	fr. 940'000.00	24.12.2021	1.85%
2064.117	Monte Carasso	BSCT	fr. 1'000'000.00	22.02.2022	1.65%
2064.118	Giubiasco	BSCT	fr. 3'300'000.00	02.03.2022	1.52%
2064.119	Monte Carasso	BSCT	fr. 600'000.00	30.09.2022	0.83%
2064.120	Claro	BSCT	fr. 4'000'000.00	05.11.2022	1.50%

2064.590	Bellinzona	SUVA	fr. 6'000'000.00	18.12.2022	1.85%
2064.005	Bellinzona	Postfinance	fr. 3'000'000.00	19.12.2022	1.73%
2064.121	Gnosca	BSCT	fr. 800'000.00	31.12.2022	1.55%
2064.006	Monte Carasso	Postfinance	fr. 1'000'000.00	23.04.2023	1.58%
2064.007	Giubiasco	Postfinance	fr. 4'000'000.00	31.10.2023	1.81%
2064.123	Bellinzona	BSCT	fr. 10'000'000.00	14.11.2023	1.95%
2064.122	Bellinzona	BSCT	fr. 10'000'000.00	19.11.2023	1.95%
2064.124	Monte Carasso	BSCT	fr. 600'000.00	19.11.2023	2.00%
2064.125	Gnosca	BSCT	fr. 650'000.00	11.12.2023	1.18%
2064.126	Gnosca	BSCT	fr. 500'000.00	14.10.2024	1.50%
2064.591	Bellinzona	SUVA	fr. 10'000'000.00	16.12.2024	1.05%
2064.008	Giubiasco	Postfinance	fr. 3'500'000.00	29.11.2024	0.40%
2064.592	Monte Carasso	SUVA	fr. 1'000'000.00	16.12.2024	1.12%
2064.009	Giubiasco	Postfinance	fr. 1'800'000.00	12.02.2025	0.40%
2064.600	Bellinzona	PK Post	fr. 10'000'000.00	11.03.2025	0.80%
2064.127	Gnosca	BSCT	fr. 630'000.00	28.07.2025	1.23%
2064.010	Pianezzo	Postfinance	fr. 724'000.00	08.09.2025	0.91%
2064.593	Pianezzo	SUVA	fr. 800'000.00	08.09.2025	1.12%
2064.128	Monte Carasso	BSCT	fr. 1'200'000.00	30.09.2025	1.08%
2064.594	Giubiasco	SUVA	fr. 3'000'000.00	21.10.2025	0.45%
2064.011	Camorino	Postfinance	fr. 4'000'000.00	03.11.2025	0.56%
2064.620	Nuovo comune	Cassa pensione Ginevra	fr. 5'000'000.00	19.11.2025	0.69%
2064.012	Monte Carasso	Postfinance	fr. 1'500'000.00	18.03.2026	0.69%
2064.013	Bellinzona	Postfinance	fr. 10'000'000.00	20.03.2026	0.48%
2064.014	Giubiasco	Postfinance	fr. 4'000'000.00	30.04.2026	1.76%
2064.015	Camorino	Postfinance	fr. 4'000'000.00	01.05.2026	0.35%
2064.016	Camorino	Postfinance	fr. 4'000'000.00	28.09.2026	0.35%
2064.611	Giubiasco	Cassa pensione Migros	fr. 5'000'000.00	15.03.2027	0.625%
2064.017	Bellinzona	Postfinance	fr. 7'000'000.00	26.04.2027	0.50%
2064.018	Bellinzona	Postfinance	fr. 8'000'000.00	15.11.2027	0.67%
2064.613	Nuovo comune	Cassa pensione Migros	fr. 7'000'000.00	26.04.2028	0.80%
2064.020	Nuovo comune	Postfinance	fr. 10'000'000.00	17.12.2028	0.82%
2064.610	Bellinzona	Cassa pensione Migros	fr. 10'000'000.00	19.11.2030	1.125%
2064.612	Bellinzona	Cassa pensione Migros	fr. 7'000'000.00	04.04.2033	1.00%
2064.129	Casa anziani Sementina	BSCT	fr. 567'078.58	discicibile mensilmente	1.20%
2064.205	Pollicentro Morobbia	CS	fr. 5'000'000.00	discicibile mensilmente	0.75%
2064.206	Oratorio	CS	fr. 3'010'000.00	discicibile mensilmente	0.70%
			Totale prestiti passivi		
			fr. 238'714'078.58		

Conto contabile	Stipulato da	Motivo	Società di credito	Ammontare saldo al 01.01.2018	Scadenza	Ammontamento annuo	Ammontare al 31.12.2018
2069.101	Preonzo	Canalizzazioni	Cantone	fr. 14'750.00	30.06.2019	fr. 7'250.00	fr. 7'500.00
2069.102	Preonzo	Canalizzazioni	Cantone	fr. 14'750.00	30.06.2019	fr. 7'250.00	fr. 7'500.00
2069.109	S. Antonio/Carena	Canalizzazioni 2° tappa (Carena)	Cantone	fr. 12'800.00	30.06.2019	fr. 5'600.00	fr. 7'200.00
2069.108	S. Antonio	Canalizzazioni	Cantone	fr. 167'500.00	30.06.2022	fr. 33'300.00	fr. 134'200.00
2069.110	S. Antonio/Carena	Rifugio Pci Carena	Cantone	fr. 105'000.00	30.06.2022	fr. 21'400.00	fr. 83'600.00
2069.200	Consorzio case anziani - Sementina	Realizzazione casa anziani	Cantone	fr. 101'300.00	30.06.2023	fr. 16'900.00	fr. 84'400.00
2069.103	Preonzo	Canalizzazioni, posa AP e infrastrutture SES	Confederazione	fr. 339'500.00	31.12.2023	fr. 5'650.00	fr. 28'300.00
2069.104	Preonzo	Canalizzazioni, posa AP e infrastrutture SES	Confederazione	fr. 339'500.00	31.12.2023	fr. 5'650.00	fr. 28'300.00
2069.105	Claro	Costruzione scuola infanzia	Cantone	fr. 292'000.00	30.06.2025	fr. 32'000.00	fr. 260'000.00
2069.106	Claro	Ampliamento centro scolastico	Confederazione	fr. 167'200.00	31.12.2025	fr. 20'800.00	fr. 146'400.00
2069.111	Preonzo	Premunizione Valegion	Confederazione / Cantone	fr. 176'700.00	31.12.2025	fr. 23'700.00	fr. 153'000.00
2069.107	Preonzo	Scuole	Confederazione	fr. 90'000.00	31.12.2032	fr. 6'000.00	fr. 84'000.00
2069.112	Pianezzo	Urbanizzazione e risan. stabile comunale	Cantone	fr. 872'278.00	30.06.2033	fr. 88'111.00	fr. 784'167.00
2069.113	Pianezzo	ACAP	Cantone	fr. 467'078.00	30.06.2033	fr. 37'030.00	fr. 430'048.00
				Totale prestiti al 01.01.2018			Totale prestiti passivi al 31.12.2018
				fr. 2'549'256.00			fr. 2'238'615.00
				Totale ammortamenti annui		fr. 290'541.00	

	Bilancio iniziale 01.01.2018	Correzioni	Bilancio intermedio 01.01.2018	Ammort AMB	"Nuovo" 01.01.2018	Tasso ammort.	Ammort ordinario 2018	Uscite investimenti	Entrate investimenti	Onere netto	Sost. 31.12.2018
140 Investimenti materiali del BA	158'380'595,87		159'043'540,77	18'272'557,00	140'775'133,77		11'906'191,50	18'693'696,07	4'126'080,58	14'567'615,49	143'436'557,76
1400 Terreni beni amministrativi	8'313'696,30		8'313'696,30	13'759'147,82	20'464'737,99	2,00%	165'281,75	664'652,25	24'000,00	640'652,25	8'788'066,80
1401 Strade, piazze e vie di com.	34'223'885,81		34'223'885,81	1'000'000,40	0,00	11,00%	2'251'121,15	4'615'080,63	427'521,20	4'187'559,43	22'401'176,27
1402 Sist. corsi d'acqua	1'000'000,40		1'000'000,40	600'792,68	862'678,10	11,00%	0,00	97'581,50	156'556,85	-58'975,35	-58'975,35
1403 Altre opere del genio civile (non can.)	1'463'470,78		1'463'470,78	110'193'963,13	110'193'963,13	8,50%	94'895,50	434'043,10	0,00	434'043,10	1'201'825,70
1404 Costruzioni edili	109'532'858,23	667'104,90	110'199'963,13	2'590'429,25	4'150,00	25,00%	9'375'290,00	11'610'089,51	3'373'445,78	8'236'643,73	109'061'316,86
1405 Boschi	929'908,25		929'908,25	322'186,85	0,00	25,00%	18'603,10	38'392,50	42'000,00	-3'607,50	907'697,65
1406 Beni mobili dei beni amm.	2'594'579,25	-4'150,00	2'590'429,25	322'186,85	0,00	25,00%	0,00	1'238'128,13	102'556,75	1'135'571,38	1'119'721,38
1409 Altri investimenti materiali	322'186,85		322'186,85	0,00	0,00	0,00	0,00	15'728,45	0,00	15'728,45	15'728,45
142 Investimenti immateriali	2'542'999,05		2'582'999,05	2'582'999,05	0,00		0,00	1'783'841,40	69'040,00	1'714'801,40	1'714'801,40
1429 Altri investimenti immateriali	2'542'999,05	40'000,00	2'582'999,05	2'582'999,05	0,00	30,00%	0,00	1'783'841,40	69'040,00	1'714'801,40	1'714'801,40
144 Prestiti	1'424'950,00		1'424'950,00	0,00	1'424'950,00		0,00	410'000,00	24'950,00	385'050,00	1'810'000,00
1442-6 Prestiti	1'424'950,00		1'424'950,00	0,00	1'424'950,00		0,00	410'000,00	24'950,00	385'050,00	1'810'000,00
145 Partecipazioni	980'005,00		980'005,00	0,00	980'005,00		0,00	100'000'000,00	0,00	100'000'000,00	100'980'005,00
1452-6 Partecipazioni	980'005,00		980'005,00	0,00	980'005,00		0,00	100'000'000,00	0,00	100'000'000,00	100'980'005,00
146 Contributi x investimenti	11'856'548,85		11'144'443,95	11'144'443,95	0,00		0,00	2'606'678,39	0,00	2'606'678,39	2'606'678,39
1460-6 Contributi x investimenti	11'856'548,85	-712'104,90	11'144'443,95	11'144'443,95	0,00	12,00%	0,00	2'606'678,39	0,00	2'606'678,39	2'606'678,39
Totale inv. beni amministrativi	175'185'088,77		175'175'938,77	32'000'000,00	143'180'088,77		11'906'191,50	123'494'215,86	4'220'070,58	119'274'145,28	250'548'042,55
140 Inv. in beni amministrativi	16'958'736,58		16'958'736,58		16'958'736,58		842'393,90	2'901'495,73	744'735,95	2'156'759,78	18'273'102,46
1403 Canalizzazioni (ex-Comuni)	14'562'663,60		14'562'663,60		14'562'663,60	4,00%	791'701,20				13'770'962,40
Canalizzazioni (2017)	2'396'072,98		2'396'072,98		2'396'072,98	3,00%	50'692,70				2'345'380,28
Canalizzazioni (2018)	0,00		0,00		0,00	3,00%	0,00				2'156'759,78
Totale inv. beni amministrativi	17'827'206,08		17'110'951,18	13'734'873,20	3'380'227,98		12'748'585,40	126'395'711,59	4'964'806,53	121'430'905,06	268'821'145,01
	192'143'825,35		192'134'675,35		192'134'675,35		8,46%		0,00	0,00	268'821'145,01

Ammortamenti NON pianificati - rivalutazione AMB

<i>Conto di gestione corrente</i>	<i>C2018</i>	<i>P2018</i>	<i>Cto Bilancio</i>
3301.100 Ammort. non pian. di strade	13'759'147.82	0.00	1401
3301.200 Ammort. non pian. sistemaz. corsi d'acqua	1'000'000.40	0.00	1402
3301.301 Ammort. non pian. di altre opere del genio civile	600'792.68	13'520'817.00	1403
3301.600 Ammort. non pian. di beni mobili dei BA	2'590'429.25	2'220'000.00	1406
3301.900 Ammort. non pian. di altri inv. materiali	322'186.85	525'000.00	1409
3321.900 Ammort. non pian. su altri inv. immateriali	2'582'999.05	2'219'679.00	1429
3661.000 Ammort. non pian. su contributi inv. a Confedilizia	1.00	0.00	1460
3661.100 Ammort. non pian. su contributi inv. al Cantone	4'734'126.55	6'757'252.00	1461
3661.200 A. non p. su contributi inv. Comuni, consorzi, associazioni	2'245'034.65	0.00	1462
3661.400 A. n. p. su contr. inv. a imprese pubbliche	502'929.59	0.00	1464
3661.500 A. n. p. su contr. inv. a imprese private	3'512'686.91	0.00	1465
3661.600 A. n. p. su contr. inv. a org. senza scopo di lucro	149'665.25	6'757'252.00	1466
	32'000'000.00	32'000'000.00	

Ammortamenti pianificati - senza canalizzazioni

<i>Conto di gestione corrente</i>	<i>C2018</i>	<i>P2018</i>	<i>Cto Bilancio</i>
3300.000 Ammort. pianificati di terreni	166'281.75	178'000.00	1400
3300.100 Ammort. pianificati di strade	2'251'121.15	0.00	1401
3300.300 Ammort. pianificati di altre opere del genio civile	94'895.50	434'043.10	1403
3300.301 Ammort. pian. di altre opere del genio civile	0.00	2'665'100.00	1403
3300.400 Ammort. pianificati di immobili dei BA	9'358'390.00	9'080'000.00	1404
3300.401 Ammort. pianif. di immobili (Credito LIM ex-ante)	16'900.00	16'900.00	1404.601
3300.500 Ammort. pian. di boschi	18'603.10	17'000.00	1405
	11'906'191.50	12'391'043.10	

Ammortamenti pianificati - canalizzazioni

<i>Conto di gestione corrente</i>	<i>C2018</i>	<i>P2018</i>	<i>Cto Bilancio</i>
3300.300 Ammort. pian. delle canalizzazioni	842'393.90	660'000.00	1403
	842'393.90	660'000.00	
TOTALE Ammortamenti (33 + 36)	44'748'585.40	45'051'043.10	



ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI **147'178'964.93**

Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento

Avanzo d'esercizio	2'829'291.02	
Ammortamenti amministrativi	0.00	
Autofinanziamento (secondo la definizione art. 161 cpv. 2 LOC)		2'829'291.02

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali **0.00**

Mezzi liquidi originati dall' aumento del capitale di terzi **78'329'015.53**

Aumento degli impegni correnti	78'329'015.53	
--------------------------------	---------------	--

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti amministrativi **66'020'658.38**

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI **142'697'978.04**

Mezzi liquidi impiegati in aumento dei beni patrimoniali **0.00**

Mezzi liquidi impiegati per rimborsare capitale di terzi **0.00**

Mezzi liquidi impiegati quali uscite di investimenti amministrativi **142'697'978.04**

AUMENTO DEI MEZZI LIQUIDI **4'480'986.89**

Mezzi liquidi iniziali (01.01)	176'031'559.69
Mezzi liquidi finali (31.12)	180'617'481.45



VARIAZIONE DEBITO PUBBLICO 2018 / 2017

	Situazione fine 2018	Situazione fine 2017	Variazione
Debiti			
20 Impegni correnti	397'717'369.17	319'388'353.64	78'329'015.53
Totale Debiti	397'717'369.17	319'388'353.64	78'329'015.53
Beni patrimoniali			
10 Liquidità	180'617'481.45	176'031'559.69	4'585'921.76
Totale beni patrimoniali	180'617'481.45	176'031'559.69	4'585'921.76
Debito pubblico netto	217'099'887.72	143'356'793.95	73'743'093.77